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Keila-Joa salapärane tulekahi selgunud.

Kolmekordne rööwmõrw pulmarahade saamiseks 

Noobertalu perepoeg Joh. Niinemann tappis kolm inimest Sõeroia muinasjutuliste kullatagawa
raoe omandamiseks. Jälgede segamiseks mõrwar mängis ise röõwitut ja esitas politseile selle

kohase kaebuse.

Niinemanni ohwrid hukkusid tules elusalt.

Tallinna kriminaalpolitseil läks korda selgi
tada, et Keila-Jola aset leidnud tulekahi ou teki
tatud kolmekordse mõrtsukatöö war

jamiseks. Tapjaua wõeti wahi alla sama
küla elanik Johannes Niinemann, kes oma
teo warjamiseks ja jälgede segamiseks
awaldaS politseile kaebuse, nagu oleksid tundmata
Mtjfjed tunginud talle kallale Seewaldi metsas,
röõwinud raha, riided ja relwa ning jätnnd ta
meelemärkuseta olekus maha lamama.

Niinemann pani toime tapmise röõwimise
eesmärgiga, et saada raha pulmapeo
korraldamiseks. Kniwõrd see talle läks
korda, seda selgitawad praegu ametiwõimud.

Niiuemanni awatles tapmisele
Sõeroja kuld, millest teadsid kõnelda küla
elanikud. Kuuldawasti olewat Niinemanni! ön
uestuuud leida üles ainult 80 kuldrubla, kuna
sama snur summa leiti hiljem kokkusulanuna
plekk.karbist.

Laipade arstlikul ülemaatusel selgus, et Nii
ttentaunt paolt ahwritele pähe löödud hoobid on
aiuult uimastanud, mitte aga fnrmauud. Seega

Niiuemann põletas tules oma ohM
rid elusalt.

Kriminaalpolitseil läks korda leida üles Nii
nemanni poolt ära peidetud merised riided ja ära
rööwitud asju. Seega on ta süü tehtud wastu-
Maidlematult kindlaks.

Keila-Joale kohalesõitnud Politseiametnikud,
kohtu-uurija ja arst leidsid laipade jäänuste üle-
Maotusel, et nende Pähe on löödud mingi
suguse terawa asjaga. Rusude sorimi

sel leiti üles ka
Merine Puulõhkumise kiin,

millel oli üksikuid juuksekarwu. Tõenäoliselt tar-
Mitati seda mõrtsukatööde kordasaatmiseks. Pere
mche Johan Sõeroja ja ta naise Anna laip olid
teine-teise lähestikku, kuna peretütre Maali laip
leiti loomalaudast, kuhu ta arwatawasti oli põge
nenud mõrtsuka eest. Kiud mõrmar leidis üles
ka põgenikku ning surmas seega wiimase tunnis
taja selles kurbmängus.

Kõigil ümbruskonna elanikel oli teada, et
Sõeroja on rikas mees ja tal on

suurem summa kuldraha.

Kõneldi, nagu ulatuks see tuhandeni. Tegelikult
oli aga Sõerojal ainult 180 kuldrubla, mille ta
kristlikult oli jaganud kasupoja ja tütre wahel
wõrdselt. Kuld oli pandud eraldi. Kiina pärast
tulekahju leiti üles aiuult 90 kuldrubla, siis Nii
nemann tõenäoliselt leidis üles ainult poole kul
last.

Kuriteo omastamine
sündis kriminaalametnike terawa tähelepanu tõttu,
olgugi, et mõrwar oli jälgede segamiseks mõtel
nud wälja wäga terawmeelse 100. Niinemann oli
kuriteo kordasaatmise eelõhtul sõitnud oma hobu
sega linna, jättes hobuse Paldiski mnt. 40 aset
sewasse Wariku sissesõiduhoowi. Õhtul hilja

«läks ta jalgsi tagasi Keila-Joale, pani toime kol
mekordse mõrwa ja süütas põlema talu. Saadud
saagi peitis ta lähedale metsa.

Kiud Niinemanni plaanidele tõmbas kriipsu
see asjaolu, et ta sai rüseluses näost meristada.

Samuti Meriseks said ka tema riided.
Et mitte kahtlust äratada, peitis ta riided Harku
metsa, kriimustas Meel enam nägu ning puges

siis Harku järwe ääres Kangro talu heinamaal
asetsewa haokoo alla. Kui hommiklll ilmus hei
namaale oma hobuse järele talunik, leidis ta eest
Merise näoga mehe, kes oli pesuwäel ning kurtis,
et teda on rööwitud. Talunik andis Nii
nemannile ulualuse ning teatas juhtumisest Ha
bersti -konstaablile.

Ülekuulamisel seletas Niinemann, et ta oli
õhtul kella 10 paiku läinud Seewaldi haiglasse,
et külastada oma õde. Hilise õhtutunni tõttu ta
ei olewat saanud kokku otsitawaga. Seepärast
olewat ta jalutanud Seewaldi metsas. Korraga
tungisid temale kallale mitu meest. Üks neist lõi
talle pähe, nii et ta jäi meelemärkuseta olekus
maha lamama. Toibudes leidis ta enese wiis
kilomeetrit eemal Harku järwe äärselt heinamaalt.

Ehhki juhtum oli kauni hästi wälja mõel
dud, äratas kahtlust see asjaolu, et Niinemanni
peawigastused olid näiliselt kaunis tühised.

Arsti arwates
ei olnud ükski haawadest sarnane, mis oleks wõi
nud kutsuda esile ka ajutise meelemärkuseta oleku.

Seega oli wäheusutaw Niinemanni seletus, nagu
oleks ta ligi 7 tundi wiibinud meelemärkuseta
olekus.

Peatselt juurdlus wõttis teise pöörde.
Kaebajast enesest sai kahtluStataw raskes

kuriteos.

Peatselt tehti kindlaks Niinemanni süü. Krinri
naalametnikud koos Nünemanniga sõitsid Harku,
kuS „rööwitu" enese näpunäidete järele leiti üleS
Merised riided ning rewolwer. Järgnewalt sõi
deti otsima teisi peidetud esemeid.

Kuuldawasti
Niinemann pidi abielluma

suwiste teisel pühal neiuga Humala Mast. Et
esineda neiule rahaliselt wäärilise kosilasena Nii
nemann otsustas rikastuda röowimisega.

Kuna rööwmõrtsukatöõ pandi toime kaitse
seisukorra piirkonnas ja ilmselt ettekawatsetult, siis
Niinemann antakse tõenäoliselt sõjakohtu alla. kus
teda ootab surmanuhtlus.

Pildil Põlde talu waremed Keila-Joal,
kus elusalt põletati kolm inimest.

Eesti tolliwaherahu poolt.
Wabariigi walitsus kiitis heaks N.S.A.

delegatsiooni ettepaneku tolliwaherahu KoKKulep*
pe sõlmimise asjus ning maailma rahandus- ja
majanduskonwerentsi ettewalmistawa komitee
poolt selles asjas 12. mail s. a. wastuwöetud
resolutsiooni ja wolitas Välisministrit sellest
teatama Rahwasteliidu peasekretärile.

Häirestreeni proow.
Täna, 2. juunil, kell 12 proowitakse Pika

Hermani kaitseliidu häiresireeni umbes 10 m.
jooksul. Kaitseliitlaste! ei ole sel puhul maja
tulla kogumiskohtadesse.

Merest trmtliti 400 liitrit
piiritust. . x

Kesknädala õhtul traalisid Jägala rajoarn
piiriwalwurid Kostiranna alt merest kuue meetn
sügawuselt wälja 40 pnritusenõu, milles igaühes
leidus 10 liitrit salamärjukest.

Kellele piiritus kuulub, see ei ole teada.
Wõimud on asunud asja selgitamisele.

Allweelaewastiku sihtkapitali
põhikiri kinnitati.

Wabariigi walitsus Kinnitas oma wiimasel
Koosolekul allweelaewastiku sihtkapitali põhikir
ja. Selles põhikirjas on leidnad fikseerimist
need põhimõtted, mis awaldas oma jutuajamises
..Päewalehe" kaastöölisele kindrgl 3. Tõrwand.
Valitsuselt kinnitatud allweelaewastiku sihtka
pitali põhikirja awaldame oma lehe lähemas
numbris.

Wäike, aga ilus algatus.
Tallinna 4. linna algkooli kuuenda klassi

õpilased ei läinud käesolewal kewadel ekskur
sioonile. Raha, mis selleks kogutud, neli kroo
ni. otsustati annetada Eesti allweelae
.oa ehitamise heaks.

Tõnissoni walitsus sakslaste ja kommunistide armust?

A. Rei kõne Soome sotsialistide konwerentsil.

Helsingi. 31. õ. ..Suomen Sosialidemokraatti"
toob täna Eesti sotsiaaldemokraatia esindaja August
Rei kõne, mis on peetud möödunud laupäewal Soome
sotsiaaldemokraa tl iku erakonna kongressil Tamperes. Oma
kõne alguses Rei annab ülewaate Eesti sisepoliitilisest
arengust 1928. aastast 1933. aastani, sotsiaaldemokraa
tide seisukohast nende aastate walitsustes wõi nende wa
litsuste suhtes, erakondade wöitluscst wõimu pärast, ja
ütleb lõpuks Eesti praegusest walitsusest muu seas:

..Praegune walitsus toetub peamiselt rahwuslikule
keskerakonnale, asunikele ja Saksa-Rootsi wähemusele.
Sotsiaaldemokraadid ja wanapõllumehed seifawad waS
tasrinnas. Seega on walitsnsel parlamendis ainult 51
häält, mis on kõige wäikesem enamus. Niisuguses olu
korras ci ole imestada, et walitsus on sunnitud otsima
endale ka mujalt toetust. Ja seda ta on leidnud sealt, k«S
seda sugugi ei oleks wõinud oodata. Meie parlamendis

istub äärmisel pahemal tiiwal wiiS meest, kes nimeta
wad endid „kommuniStideks" ja kes tõeS4i im
walitud kommunistide häältega. Korduwalt on riigikogu
koosolekutel ette tulnud, et need mehed süüdistawad ükS
teist salapolitsei teenistuses seismises. Seni on wäljaS
pool seisjal raske olnud otsustada, kes neist on salapolit
seinikud ja keS kommunistid. Kuid nüüd, pärast uue wa
litsufe loomist, on mitu korda nähtud niisugust asja. et
niipea kui wõeti ette hääletus, mis walitsusele ei meel
dinud, siis need wiis rahwasaadrkut lahkusid saalist, et
mitte hääletada walitsuse wastu. Niisuguste olluSte
abiga tahab praegune walitsus tüürile jääda. See nähe
iseloomustab küllaldaselt praeguse walitsuse moraalset sol
jatagust. On iseendast mõistetum, et sotsiaaldemokraadid
kuulutawad niisugusele walitsusele kõige terawamat wöit
lust. Sama wõib öelda ka wanapõllumeestest."

Viimast päeva Haruldane kahekordne eeskava. mida igaüks head nägema l Glau
dtttta Colbart, Htrbarl Waraehall haaramas heltdraamas

Kino ..Nalaaekpetlftpi saladus".
PLnev draama 10 osas. Laulud, muusika, põnev sisu, näitlejate haruldane mäng treivad

   AAAa.iI selle fiimi igati vaatamisväärseks.
II IDUM Veetlev Janity Jugo. jcharmantne Hsrmann Th'mlg ja koomikute kuningas

„HHIUr • Ä ,«Moodne rewlsor".
LSbuS farss 10 osas. Hull lugu! ühel linnapeal pole raha, kuid on ilus tütar... üks noor

mees lendab autost ... nad mõlemad viivad kogu linna segadusse.
HWWWWWWW Kassa avatud ärip. kella V-S. Hinnad 20, 30, 40 senti. Noorsoole lubatud.
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Alates 1. juunist mingib l-jlrgu salong

ja jazz-orkester. Rikkalik köök. Saada

wal kõiki alkoholi liti jooke. Külm naps.

Jütfdne on

Teatame lugupeetud õlletarwitajaile ja ärisõpradele, et

lasksime müügile uue ja kangema (ca 50%) õllesordi

(Lkspovt Pilseni Sln I

mille täielist wastuwõetawust maitselt ja omadustelt loodame

lugupeetud tarwitajaskonnalt.

Õlletehas „LIVONIA*

Tallinna ladu „VELLAMO"

W mno ffPlwl/CKPI telefon 304-68. 0 M

B | Täna, 1. juun. wiimast päewa Joan Crawford oiwalises hehromaanis >tLQtty UfltOfli affHUHeSOCi4*. | 3

B 2 juunist wäljapaistew pühade-eeskawa 2 juunist. B

  pSntvai ktlliuvrflimli B
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B KellfUm iDOAII WALLACB'I tuntud romaani jSrctc. Kuulsa nflltejuhl Carl Lamad lavas- fl
  tas. Eriti beid riälfjejdte kaassds Ja tHlhumltarur romaani siss teevad sette fttmi Wtgttr~ vaata- B

B mis vääriliseks... Tegevus sünnid Londonis... B
B CARROLL. ja CHARLKS ROQBRB lõbusas farsis B

I ~TÄHTEDE ROMAAN" I

B Suanssldu ulgus Kassa kell 10, ptthap. 4, 6, Sja B

G. Hein mann

Pikk tin 11, S (tarja 4,
teief. 432-46 teief. 445-47

SuwlstepClhadeks
soowitame l6©ril£lStele

torte, kooke, sohokotaadi
kompwekke ilukarpides j. n. e.

Tellimiste wastuwõtmine.
Teisel ja kolmandal pühal Sri on awatnd.



Liisk langeb warsti.

Selgitus, ju kihutustöö.

K. A. Lindrey.
WäLa wähe aega on liisuheitmiseni. Ja

siis otsustatakse, kas saame riikliku kyju, mis
annab wõimaluje üle saada neist wintsutustest
ja winsklemistest. mis olid senise riiaPorra tun
demärgiks. neist riigijuhtide alatistest lahkumis
test ühes walitsusega. mis kunagi ei lubanud
ülesannete pllsiwamat läbiwiimist.

Nüüd püütakse juba teiskordselt põhiseadust
muuta. Selgitustöö läinud suwel ei kannud
nöndapalju wilja. et põhiseaduse muutmine ühes
presidendiameti sisseseadmisega läbi oleks läi
nud. 2a käre kihutustöö seisis wastu. peamiselt
wabadussõjalaste ja sotsiaaldemokraatide poolt
walijate sekka kantuna. Wabadussöjalased üt
lesid, et sel presidendil, keda taheti ametisse
panna, on liig wähe wõimu. Sotsiaaldemokraa
did aga ei tahtnud üldse mitte presidenti, sest
senine ja praegune kord andis neile kõige rohkem
wõimalusi oma erakonna huwisid maksma panna.
Rahwa jaoks oli neile aga muude nõndanime
totud demokraatlike lööklausete kõrwal ikka jälle
see alati kuulwaid körwu leidew põhjendus, et
president ajawat riigiwalitsemise kulud kalli
maks.

praegune põhiseaduse muutmise kama on
siis nüüd parandatud. Wabadussõjalastele wõib
riigikogu poolt hääletamisele wkdaw kawa nüüd
ütelda, et presidendil saab rohkem wõimu olema
kui näiteks Inglise kuningal, sotsiaaldemokraa
tidele saab näidata, et riigikogu liikmete pal-
Kade suhtes kogu ümberkorraldus odawamaks
läheb. Seda wiimast saab ka wabadussõjalastele
ütelda, kes nhuawäd 50 riigikogu liiget 100 ase
mel, kuid kelle 50 meest meile hulga kallimaks
maksma wöiwad minna kui 100 meest. Sest
50 meest wöiwad istuda pikemat aega koos
kui need 100, kelle' istungjärk on kärbitud
poole aasta peale. Wabadussõjalaste president,
kellele on antud see õigus, et wõib rijgi raha
deaa talitada, kuidas tahab, wõiks ka riigikogu
liikmete istungjärku pikendada, wenitada ja pea
legi isegi palkasid tõsta.

Seoawürd peaks ju õieti neis kõige täht
samais peajoontes selge olema, missuguse põhi?
seaduse muutmise kawa poolt hääletada, kas
riigikogu poolt rahwa otsuse alla wiidawa eest
wõi wabaudssõjalaste oma eest.

Kuid kas see selge on? Kas on need
wahed mõlema kawa wahel nõnda selgelt wälja
Kooritud, et iga inimene wõi suuremgi hulk neist
aru saab?

Olgu lubatud ikka meel kahelda. Sest ma
kardan, et kogu küsimuse tuum ka selgitamisel
ära upub üksikasjade rägastiku sisse, punktide,
paragrahwide ja riigiõiguslike mõistete sekka,
mis sagedasti leiawad oma wäljendust wõõr
sõnades ja tehnilistes oskussõnades. Kihutus
töö aga. mis on sihitud riigikogu poolt esita
tud kawa wastu, leiab siin nimelt seepArast wõi?
mälust mõlema kawa mõtet tumestada, sest te
ma töötab üldiselt arusaadawate lööklausetega.

Mul oli mõni päew tagasi wöimalik osa
wõtta ühest maal peetud selgituskoosolekust.
Tallinnast tulnud poliitik ja kauaaegne riigi
mees pöördus oma seletustega maarahwa poole.
Kõne oli hea. mõtted selged, kained, kaalutud,
ilma terawusteta ja kogu aine oli ülewaatltkult
Käsitatud. Kuid see oli kõne. mida peetakse po
lüliliselt juba kaua ettewatmistatud inimestele.
Ja ma kahtlen, et ka siis oleks seda kõnet wõi
nud jälgida täieliku arusaamisega, kui kuulaja
teks oleksid olnud näiteks Tartu ülikooli üli
õpilasedki. Ja paraku puudus weel opositsioon!
Ei olnud sel koosolekul olemas wabadussõja
lasi. wõi kui oli. nad ei wõtnud.sõna. Was
tasejll korral oleks waidlustegi kaudu wõidud
saada nõnda kaugele, et mõlema kawa tuum
ja nende erinewused oleksid tulnud nähtawale.
Ka poliitiliselt wähem wilunud mõtlejaile.

Selles akadeemilikkufes on oma hädaoht
olemas, iseäranis, kus meie sugugi ei tea, kui-

das üksikud kihid nüüd Kawatsewad hääletada.
Ms wabadussõjalastesse puutub, siis teame ju.
et nad on jõudu juure saanud, sotstaaldemo
kraadid, kes seni olid kindlad wastajed, wõik
sid aga hea selgitustöö kaudu pooldajaiks saada.
Sest nemad peaksid, kui nad järjekindlalt möt
lewad, wabadussõjalaste presidenti ja riigikor
da palju rohkem kartma kui riigikogu oma.
Wabadussõjalaste president wõib eeskujudel are
neda niisamasuguseks wõimumeheks nagu seda
oli Lenin ja on Stalin. Mussolwi ja Hitler.
Ja need eelistawad ühtainumast erakonda, nen
de eneste erakonda. Seepärast peaksid sotsiaal
demokraadid küll riigikogu kawa presidenti, kui
gi hapu näoga, eelistama, kes nende erakond
likele isudele küll suukorwi ette wõib seaoa, kuid
neid ikka weel laseb elada, kuna teine neile
hinge sisse ei jäta. Kuid kes neid teab? Nad
wöiwad wahest ikkagi loota, et kukutawad riigi
kogu kawa presidendi enne läbi ja hiljem ka
wabadussõjalaste oma.

Mi' wähemusrahwastesse puutub, siis wõi
wad nende hääled kaalukeeleks saada. Saks
laste suhtes ei wõi meie mitte sugugi kindlad
olla. Suuremas ja kaugemale ulatuwamas polii
tikas on oma suured seosed olemas, milledest
ajalehelugejale paistawad ainult Annalisemad
nähted, kuna neist tumedatest aga päästest telgi
tagustest puutuwad wäga terasele ja tähelepane
tikule lugejale waid wäikesed tundemärgid sil
ma. Ja kahe silma wahele jäi eesti ajakirjan
dusele ka Tallinna saksa lehe artikkel, mida
tsiteeriti eesti ajakirjanduses kui riigikogu ka
wa presidenti pooldawat. kandis eesotsas wäi
kest toimetuse märkust. Ja selles toimetuse mär
kuses seisis, et siin kõneleb toimetuse liige dr.

Klau oma isiklikult seisukohalt. Sel
lest wüime järeldada, et saksa lehe toimetuses
on ka teine wool olemas, wast seesama, kes

wäga pooldab ja nende kawa.
Nõnda et meie walijaskonna suhtes mitte

midagi ei suuda ennustada. Ka mitte walijas
konna selle osa suhtes, kes on kodanliku maa
ilmawaatega oma sügawamalt põhitoonilt ja
wahest nimelt seepärast kaldub wabadussõja
laste poole.

Kui meil wastasega tuleb wõidelda, siis
peame kõigepealt küll teadma, missugused rel
wad tal on ja missugustele sihtidele ta püüab.
Ega ole wist mitte palju neid. kes ei usuks
wabadussõjalaste suuremas massis ja wahest
isegi tema mõnede juhtide suhtes, et nad ta
hawad midagi head ja kasulikku rahwale ja
riigile. Nende relwadeks on hüüdsõnad, mis
wastukaja leiawad laiemateski kodanike-kihti
des. Kes ei pooldaks mitte ausust ja korda,
kes et tahaks mitte, et kaoks erakondlik sah
kerdamine ja matiwõtmine. kes et tahaks mitte
kindlamat kätte näha walitsemises, kes ei ta
haks jälle kõlbltsi põhimõtteid wiia ausse sette
laia liberaalitsemise ja piirita wabaduste ase
mele. mille kandjaiks on olnud ikka wabadus
idealistid peamiselt sotsiaaldemokraatide rida
dest, kelle wabadusideaal wiib kõik astmed läbi
juba oma terminoloogiaski wabasünnist waba
abielu üle kuni wabasurmani. Inimsool on tar
widus peale pika lodewuse, olgu sel nüüd nii
ilusaid nimesid kui palju tahes, jälle konte kok
ku wõtta ja ennast Piirata. Ajalugu on täis
neid aktsioone ja reaktsioone ja puritanism oli
seda ägedam, mida rohkem waremalt maailm
oli lilla olnud. Ning ju ka meil hakkab tüdi
mus kõigest sellest üleliigsest wabadusest ringu
tama ja nõudmine tekib käskude järele, nnda
kas wõi ise enesele antakse. Seepärast wöime
enesele ka ette kujutada, et wahest mõni igi
wanagi põllumees ja kirikuwöörmünder wõiks
oma hääle anda wabadussõjalaste leeri poolt.

Esialgu oleks siis tagajärjeks wahest fee.
et kukutatakse praegune põhiseaduse muutmine
läbi. Ja siis edasi?

Edasi oleks tugew lõhe rahwa keskel. Wa-

badussöjalased, kellele mitte keegi alguses kaht
lewaltki ei waadanud, waid kelle tegewust jäl
giti kõikides kodanlikes ja riiklikult mõtlema
tes ning isamaalikult tundwates ringides peagu
pünewa poolehoiuga, oleksid nüüd järsku ühele
riiklikult mi wäga tarwilikule ja ihatawale
paremusele hoobi annud, mida raske on unus
taba. Pealegi asja eest. teist taga! Nagu ei
oleks neil mitte wöimalik praegust parandust
toetada, ja alles siis, kui fee nende silmis et
osutu meel rahuldamaks, uuesti oma jõuga wäl
ja tulla!

Meie ei tunne neid tõukejõude, mis aja
wad Vabadussõjalaste liitu praegu nõnda rinna
ga wastu. Rahulik kaalumine ei ole ka mitte
nende poolt juhitud hulkade asjaks, nagu üldse
ärewatel aegadel palju ei suudeta kaaluda. Meie
oleme seda näinud aastal 1905 ja oleme seda
näinud ka KerensKi ja Lenini aegadel, kus ra
hulik sõna sumbutati kire ja ebamääraste loo
tuste kisa alla. Ka tagajärgi oleme siis näi
nud. Kuid inimsugu ununeb ju alati ja ta
bab nähtawasti ikka uuesti enese ja teiste na
yal õppida.

See aga kohustab neid teisi, kel kogemusi
on ja kes rohkem on näinud ja õppinud, meel
enam nende kogemuste najal häält tõstma. Ja
selle lühikese aja jooksul, mis hääletamiseni on
jäänud, kogu oma wõimisi maksma panema
nüüd warsti küll suuremal jõul esinema pühi
seaduse muutmise kama tumestamise wastu.

Siinkohal lubatagu tagasi tulla ühele wäi
tele, mida õige tüki aja eest ..Waba Maa"
tarwitas ühe minu lause wastu. Ma kõnelesin
wabadussõjalastest. kes küsimisele, keda panna
praeguste tegelaste asemele, tawaliselt wasta
wad, et Eestis rahwal on ausaid inimesi küllalt
ja küll neid leidub. Ja mina ütlen siis tol
korral, et raske on sellele wastusele oma poolt
wastuft leida, sest kes ei usuks, et Eesti rah
was ausate inimeste poolest pankrotis oleks.
Sellest järeldas „Waba Maa", et mina isik
.tikult olewat sellest wabadussüjalaste wäitest

jalust rabatud. Ja tõi hästi kulunud wõrdluse,
et laewajuhtideks ei olewat maja mitte nõnda
palju aumehi kui asjatundjaid.

Kuna praegu aga riigikogu põhiseaduse
muutmise pooldajategi keskel alati peagu esi
meseks küsimuseks, keda siis õige presidendiks
panna ja kuna see küsimus nagu rohkem häirib
kui kõik muu, siis oleks wahest aeg tähendada
ka siin kaunis laialt awanewatele wõimalus
tele. Kui tõepoolest nõnda on, et nagu ei saa
da lahti kahest-kolmest-7 eljast nimest ja tammu
takse nende ümber nagu nõiaringis, siis wõiks
ju näidata meie Välissaadikute perele. Seal on
nii mõnigi mees olemas, kes ei ole osa wõt
nud tegelikust erakondadewahelisest poliitikast.
Edasi waadatagu ülikooli ringkondades natuke
ringi. Ka seal on mehi. kes mitte ei ole osa
wõtnud sellest praegusest poliitikast, mis on ini
mesi pannud närwitsema. Inimest on tõepoolest
küllalt. Ja need et ole poliitikas ja arukas ta
litamises mitte wühikud, sest nad on seda po
liitikat ajanud, mis meil enne iseseiswust ka
hel rindel maja läks, seda poliitikat, mis oli
eeltingimuseks, et meie saime iseseiswaks ja
saime oma wabariigi.

Sakslased otstwad eeskuju
Itaaliast.

Rooma, 29. 5. Saksa propagandaminister
Göbbels kohe Pärast Rooma saabumist täna hommi
kul tegid wisiidi kuningale ja Mussolinile. Göb
beis annetas Itaalia tvolitsuse juhile kallihinnalise
nahkmapi, mis sisaldab 180 grammofoniplaati
Saksa 1. mai tööpüha kõnedega ja muude ettekan
netega, samuti Hitleri wiimase smlre riigipäetvakõ
nega. Mapp kannab hõbeplaat: pealkirjaga:
«Itaalia rahwa juhile sügamas imetluses".

Kell 17 Itaalia pealinna kohale ilmus Saksa
õhulaew „Gras Zeppelin". Lhulaew maandus

Cimpino aerobroomil kuninga, Mussolini ja mi
nister Göbbelsi juuresolekul, kes tulid siis õhulae
wa pardale ja tegid õhulaewaga lühikese ringlennu
linna kohal. „Graf Zeppelin" lendaS õhtu Napoli,
kuna Mussolini andis piduliku dinee Göbbelsi auks.

Fengjuhsiang asub sõtta.

ToKio. 30. 5. (Rengo). Hiina ja Jaapani rahu
lepingu sõlmimise õhtul ähwardawad Põbja-Hitnas
wöitlewad sõjapealikud alustada uut wisa sisesõda, lu
bades wõidelda Hiina isejeiswuse eest wiimse meheni.
Kindral lengjuhsiang saatis eile Kalganist teate, mil
les süüdistab Tschangkaisehekki, et see pole suutnud
pidada kinni jaapanlasi. Fengjuhsiang lubab asutada
uue ..rahwusliku päästearmee" Nankingi walitfu,e ku
kutamiseks ja jaapanlaste maalt wäljaajamiseks. Kind
rol Fengjukjiang nimetas kindral Suntienjini uueks
esimese wäuaarmee komandöriks ja kindral Tang
tjchengi tcnc wäljaarmee komandöriks. Fengjuhsian
gil on juba kogutud l 15.000 mehest koosnew armee
Nankingi walüsuse sõjajõudude ülemjuhataja Tsihiang
kaischeki wastu.

Fengjuhsiangi peakorter asetseb Kalganis. Ta on
mitmelt laapani-Mandshukuo wäerühmalt riisunud
sõjariistad ja need rühmad liitnud oma jaapanlwas
tase rahwusliku päästearmeega. Ta armee arw kas
wab, kuna mõned kõrged sõjawäe-ülemad tõstnud
mässulipu Nankingi wastu, muuseas kindral
Tsanglseihou. kes asutanud Hsiunahoos oma peakor
teri. marsid nüüd Tongkusse ja Tlentsiint wõimsa sõ
jawäe eesotsas. Kindral Lianto. kes end kuulutanud
Nankingist rippumatuks, on wallutanud tähtsaid stra
teegilisi kohti Pekingi ja Tientsini wahel.

Mõtteawaldusi põhiseaduse muutmiseks.

Wana põhiseaduse suurim
puudus.

Kui jätame kõrvale harutluse. missugune riigikord
on demokraatlikum, ka? see. mille omame praegu, wöi
niisugune, kus oleks riigi kõrgema võimu kehastajaks
riigipea presidendi näol. siis peame küll tunnistama, et
kinllla riigipea süsteemiga on harjunud kogu maailm. See
süsteem on kujunenud aastasadade jooksul ja ühel wäi
kesel rohival oleks võimatu wälja töötada uusi aluseid
uuteks riigikorra vormideks mi teoreetilisest kui ka prak
tiliselt. Seda wöib teha ainult niisugune riik, kellel on
suured tvaimsed ja rahalised tvõimalused ja tagavarad.
Tahes wöi tahtmata me peame walima korra, miS kuski
juba on maksew. Oleme sunnitud kopeerima meile kõige
sobiwamaid eeskujusid.

Meie praeguse põhiseaduse üks kõige suurematest
puudustest on. et ei saa riigikogu laiali saata. Wäga
kasulik oleks see olnud praegu. kuS erakonnad omawahel
terawas wastolus. RahwaS oleks siis saanud öelda, keda
ta rohkem usaldab ja keda soowib näha walitsemas. Pool
dan praegust põhiseaduse muutmiseks ettepandud projekti.

PSllutSömtniSter J. Zimmerman.

Diktatuuri katsed kõrwale
heita!

Põhiseaduse timutmi.se küsimus on meie põlewam
sisepoliitiline ülesanne. Teoreetiliselt olen ma alati too
nitanud, et meie praegune põhiseadus annab küllalt wöi
malusi meie riigikorra arendamiseks täidesaatwa wõimu
tugewnemise ja üldise riigiwöimude tasakaalustamise sihis.
Kahjuks ei ole aga meie poliitiline arenemine seda teed
omal ajal kasutanud, ning on tekkinud üldine hüüd re
sõrmi wajadusest. Britis ei ole põhiseadust kirjutatud
kujul üldse, ning meie näeme, missuguse kergusega sün
niwad radikaalsed muutused riiklikus organismis, nagu
see sündis 1926. a. Jmperial konwerentsi erikomisjoni
protokolli kaudu. Selles mõtteS ei ole ka meil olewa
põhiseaduse muutmine milgi wiisil antidrmokraatlik nähe,
waid loomulik järeldus meie riigikorra rahmawalitsuse
põhinõudest.

Waja on aga, et meie ühes wormimuutusega ei hä
witakS rahwawalitsuse enese sisu. et me üheS weega ei
wiÄakS wälja last. Riigikogu poolt wastuwõctud põhi
seaduse muutmise kawa. mõningate puuduSte peale waa
tamata, mis mitteoluliselt ja mida kergesti wöib ka hil
jem parandada, on leidnud päriS õige tee. kuidas alal
hoitakse majalisem ja olulisem rahwawalitsuse põhimõte,
sealjuures aga kõrvaldades need puudused, mis meie pö
hiseaduse tegelikus rakenduse? ette tulnud.

Igasugused üksiku isiku kõikwõimsa valitsemise wöi
kaetud diktatuuri katsed aga tuleb kahtlemata kõrwale
heita, sest sarnasel korral meie kutsuksime wälja oma riik
likuS eluS waimud, kelle üle meil pärast raske võitu
saada, ja miS ähvardavad kogu meie rahva vabadust
ja iseseisvust. Kui Kesk- ja Lõuna-Ameerika riigid oma
soowimatuist diktaatoritest kõikvõimsatest riigivalitse
jatest lahtisaamiseks tarvitavad nagu normi vägi
valdseid riigipöördeid. siiS meile oleks nende meetod täie
liselt hävitav. Ja et üksikinimese võim riigile ei ole
sugugi tugevuse ja kindluse tundemärgiks, õpetab meile
ajalugu: tuletatagu waid meele Wene isevalitsusliku

riiki või Hispaania Primo de Rivera diktatuuri, «iS
mõlemad lõppesid reivolutsiooniga. , ,

Aes ei ole praeguse põhiseadusega rahul, sellel on
meie rahva rahuliku arenemise huwideS maid ükS tee:
hääletada riigikogu poolt vastuvõetud põhiseaduse muut

mise kava poolt. . .Välisminister A. Pitp. .
Presidendi-dittaatori vastu!

Warematcl aastatel olin arwamisel, et wõime eudr
riigielu korraldada ka praeguse põhiseaduse alusel. Kuid
wiimascd aastad on wiinud mind veendumusele, et riigi
elu stabiilsus nõuab siin ümberkorralduste ettevõtmist.

Miini ülikooli rektor prof. Mieser oma raamat»»
„Tas Gesetz der Macht" ütleb, et ühe riigi elu tundma
õppimiseks on tarvis tutvuda selle riigitegelastega ja
erakondade programmidega, uurida. kaS erakonnad oma
programme töidawad, ning alles siis minna põhiseaduse
küsimuste juure. Edast tähendab ta. et ka halwa põhisea
duse alusel tvöib luua hea riigikorra ning ümberpöördult.
Prof. Mieser on arwestanud nende tõekspidamiste üleS
seadmisel Lääne-Euroopa olukorda. Meil on aga seisu
kord mähe teissugune, riiklik mötteswiis on alleS wälja
arendamata.

Kui lõime oma isesciswat riiki. siiS seadsime selle
korralduse aluseks praegu makSwa ultramoderni ja ultra
deuwkraatlilu põhiseaduse. Kuid ka demokraatia nõuad
kindlat korda ja walitsemisstabiilsust. waStascl korral
wõib hädaoht ähvardada riigi ja rahva saatust.

WiimaSte aastate valitsemisviisi puudust tuleb suu
rel määral kirjutada praeguse põhiseaduse arvele. Ka
laiad rahwahulgad on täiel arusaamisel praeguse Põhi
seaduse puudustest, mis avaldus eelmisel rahmahääle
tusel. kus ligemale pooled hälecöiguslikest kodanikest aud
sid oma häAed põhiseaduse muutmise poolt.

Meil on praegu kak» põhiseaduse muutmise kama
päevakorral. Arvan, et neist on meile kohasem riigi
kogu kava, kuna vabadussõjalaste oma vastuvõtmisega
satuksime Lbest äärmusest teise. See ei vastaks meie
rahva tõstsele ja rahuliselt edastpüüdwale iseloomule,
iihest äärmusest teise paiskumist oi luba meile ka goograa
filine asend, kuhu saatuse tahtel meie rahvaS »« pai
gutatud.

Vabadussõjalaste kava on koostatud diktatnnri pö
himõtetel. Nende prestdent oleks diktaator. keS wötd
maksma panna ka eelarvet, ometigi on riigi eelarve
arutamine ja maksmapanek parlamendi üheks põhi
õigustest.

Diktatuuri juureS olek» kannatavaks pooleks EeSti
põllumees. Linn kui kiiresti reageeriv, saak» valitsus
võimule uute sammude puhul rohkem mõju avaldad»
kui maa, kuS juba kokkutulek raskem, rääkimata talumehe
vähem painduvast ning pikalt järelekaalmoast iseloomust.

Eesti põllumees on alati olnud demokraatliku mõtte
laadiga. Ta on endale kätte võidelnud riigi valitsemi
seS kaasarääkimise õiguse, mille ta diktatuuri juureS ker
gcsti võiks kaotada.

Kui aga tahetakse edaspidi siiski ..kõvemat kätt"
riigivalitsemise juhtimisel, siiS wõib jn edaspidi uueSti
põhiseaduse muutmise kaalumisele võtta. Praegu agu
ultramodernilt ja ultrademokraatlikult riigivalitsemiselt
langeda diktatuuri, s. o. teise äärmusse. olekS ennem õn
nctuscks kui õnneks.

Teedeminister O. KõSter.

Luupainaja 

J. G. Fletcheri kriminaalromaan.
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..Scotland Pardis on see muidugi teada,
Styler käis juba eile 'seal. Philoxil on mõned
pojad kõrgetel kohtadel, ja need annawad talle
nii palju, et ta wõilb ausalt elada. Kogu Lynne
Eourti ümbruses ei aima keegi, et mister Sa
<õmuel Pegge on endine sunnitööline."

..Usud sa. et Viimastes sündmustes oli te
ma käsi mängus ja et ta oli ühenduses Keste
veni ning Tickelligä?"

..Selle kohta ei wõi ma praegu weel mi
dagi! öelda. Aga me teame, et Philox alles mõ
ne kuu eest wabanes Portlandi wanglast ja et
Tickelli juurest leiti selle maakoha kaart. Loo
dan. et warsti jõuame uutele lahendustele. Hom
me hommikul sõidame Weymouthi. Tahame wä
ga ettewaatlikult tegutseda. Mina lähen sinna
tawalise turistina tegema jooniseid ning wil
sandeid. Styler ilmub mootorratturina, kes teeb
oma rättqaa suuremaid ringreise. Me asume ela
ma ühte sa samasse hotelli Weymouthis, aga
me ei tunne teineteist. Juhuslikult kohtame siis
homme õhtul kella pool üheksa ja pool kümne
Vahel ..Taani Kuninga" hotellis. Siis ootame
ära ja waatame, mis sünnib. Ja seda kordame
kuni kaheksateistkümnendani."

..Kas ei oleks siis parem, et teilne teist
kohe asuks elama ..Taani Kuningasse" ene
sesse?"

'Smith wõttis kohe tänuga selle ettepaneku
wastu.

..Hea. siis jään mina sinna. Styler wõib
mind õhtuti Weymouthist külastada."

Hextall ja Smith rääkisid meel kokku, saa
ta wastastiku sõnumeid ja lahkusid siis
teineteisest.

Oli kell kuus õhtul. Hextall läks pikki
Themse kallast mööda, et teha arstiriistade äris
weel mõnd ostu. Äkki tuli talle meele, et ta
polnud oma teenrile weel teatanud oma tagasi-

tulekut. Ta pidi utt siis sööma Väljaspool kodu.
Ta oli Lynne Courtis warakult söönud lõunat
sa oli nüüd wäaa näljane. .Pärast seda. kui ta
ostud olid tehtud, läks ta Charing Crossi raud
teejaama. et süüa sealses restoranis. Kui ta
tahtis ajalehekioskist osta õhtulehte, nägi ta
äkki miss Brocki enese kõrwal.

Daam oli ostnud enesele ühe ajakirja ja
oli parajasti ametis rahawahetamisega. niii et
ta ei pannud Hextalli tähele. Hextall segunes
tähelepanu äratamatult inimmurruga. kuid pidas
miss Brocki silmas. Ta kaalutles, kas peaks
hakkama temaga rääkima, kuid mingisugune kar
tus hoidis teda sellest tagasi. Kuna ta weel
wiiwitas. kadus miss Broek ootesaali.

Hextall läks talle järele. Daam oli istunud
ühe Väikese nurgalaua ääre ja hoidis söögi
kaarti käes. Kelner seisis ta kõrwal. Ta tahtis
nii siis süüa.

Hextallile tuli äkki hea mõte pähe. Ta
ruttas lähemasse telefoniputkasse ja helistas
Smithile. Kuid wastas ainult Styler: Smith
oli läinud wälja.

..Kuulge Styler. Wõtke kohe auto ja tulge
Charina Crossi. niipea kui wõite. Ootan teid
sõidupiletite kassa juures."

Ta oli nii kindel, et Styler wötab wastu
ta kutse, et ei oodanudki ta wastust. waid läks
kohe jälle tagasi' restorani ukse juure, kust mõis
miss Brocki silmas pidada. Ta jagas oma tä
helepanu nüüd piletikassade ja ootesaali wälis
ukse wahel. Waewalt kümne minuti pärast il
mus Styler ja Hextall ruttas talle wastu.

..Miss Brock istub seal lauas."
Styleri silmad wälkusid.
..Ons ta üksi?" küsis ta ruttu.
..Jah. Kas tunnete teda juba? Ei? Siis

minge kohe sisse." Ta kirjeldas Stylerile lau
da, kus istus miss Brock.

Styler tuli paari minuti pärast jälle togasi.
Ta oli näinud miss Brocki ja majutanud ta
pildi enesele Kindlasti meele.

~Mis mõtlete nüüd teha?" küsis Hextall.
..Pean teda silmas ja järgin talle. Ta ei

tunne ju mind. Äga teie peate nüüd minema,
et ta ei näeks teid siin. Jätke aga kõik minu
hooleks. Mul pole muud midagi teha. lmi wal
wistada homse reisi wastu, ja selleks on mul
täna õhtul aega meel küllalt. Helistan teile tä-

na õhtul weel wöi tulen ise teile jutustama."
Hextall süi ühes teises lokaalis õhtust, sõi

tis siis koju ja rääkis weel arstiga, kes oli
asendanud teda tema ära olles. Kohe pärast
seda, kui wõõras arst oli läbnud. teatati talle
Styleri tulekut.

..Jälgisin miss Broekt." algas ta pärast
lühikest terwitust. ..Ta jäi weel natukeseks ajaks
raudteerestorani. siis wõttis auto ja sõitis Ken
singtoni. Seal astus ta ühe maja ees autost
wälja. Paar minutit hiljem peatus üks teine
auto sama maja ees. Ja kes astus sealt wälja?
Proua Renton! Ahe! sulgneb ikka rohkem ja
rohkem..."

18. peatükk.

Kapten Polbeck.
Järgmisel päewal päikese loojenemise pai

ku seisis keegi weiidi kehakas, heasüdamliku
Välimusega härra kuldprillis. jahikübaras, tu
ristiülikonnas ja jämedates mäekingades kalju
rahnu tipul, kust wbis pilku heita üle wäikese
lohe. mis waikselt ning uniselt lebas Portland
Billi kaljuste randade wahel. Härral oli käes
joonistewihk ja ta kandis suurt. Vooderdatud
wihmawarju.

Juba hakkas hämarduma, ja mida pime
dainaks muutus, seda ähwardawamad ning sün
gemad näisid kaljud ja rahnud. Siin selles maa
nurgas asetses Inglismaa suurim wangla. Härra
tundis seda maakohta wäga hästi ja oli juba
öige sageli näinud siin teede äärtel ametivõimude
silte, mis pidid inimesi hoiatama aitamast wan
gidel põgeneda. Otse tema selja taga asetses üks
säärane silt. Ta keeras end ümber sa luges seda.
enne kiü ilm muutus päriselt pimedaks.

..Arwatawasti on meil mõlemal praegu
teadmatult ometi parajasti käsil sellest keelust
üleastumine." mõtles ta lõbusalt, matkates sise
maa poole.

Tema ja Styler olid jõudnud arusaamisele,
et kõigi eelduste kohaselt kawatsetakse wabas
tada nurni wang. Nähtawasti oli mainitud
isik mõni Kesteveni wöi Tickelli sõber wõi en
dine jooma- ning mängukaaslane, ja Kesteven
oli annud Tickellile raha. et teostada oma plaan
ja ära osta ametnikke ning walwureid. Kui
kaart oli õige, siis pidi Dickell waheltsobitla
jana kohtama kedagi ..Taani Kuningas" kahe-

teistkümnenda ja kaheksateistkümnenda kuupäe
wa wahel, et pidada läbirääkimisi. Täna oli
wiieteistkümnes mai ja Tickelli asemel olid
nüüd ilmunud Smith ning Styler. Mäekingu
jalal nägi Smith wöörastemaja asetsewat. Kõik
oli malmis. Ainult üks asi ei olnud mitte pä
ris korras, ja see oli lõppude lõpuks kõige täht
sam: ei tema ega Styler polnud pühendatud
sellesse plaani. Nad pidid lootma ainult heale
õnnele.

Smith oli wötnud enesele toa mugawas
wõõrastemajas ja lonkis nüüd pikkamisi tagasi
õhtust sööma. Wöörastemaja asetses poolel teel
suurte kiwimurdude ja ranna kaluriküla wa
hel ja siin käis nähtawasti wähe inimesi.

Pärast õhtusööki läks Smith wäikesesse
körtsituppa. et suitsetada seal piipu ja oodata
asjade edasist arengut. Ta oli täiesti üksinda,
ainult perenaine seisis joogilaua taga ja puhas
tas klaase.

Kuid natukese aja pärast tuli weel üks
wüöras. keegi tüse. keskealine mees. Ta kan
dis sinist meremehe-lllikonda ja kuld-kõrwarön
gaid. Ta pruuniks põlenud nägu oli täis wolte.
Ta liigutused olid osawad nina wäledod. Joogi
laua ääre minnes waatas ta Smithile lühikesel,
terawal pilgul otsa.

..Tere õhtust, ema Bassett." ütle? ta siis.
..Uks klaas nagu alati!"

Perenaine wõ-tis rummipudeli ja walas
täis suure klaasi. Siis asetas ta suhkrutoosi sin
na körwale ja tõi katla täie palawat wett.

..Tere õhtust, kapten Polbeck. Kas te ei ole
weel ära sõitnud. Mõtlesin, te pidite sel näda
lal ära sõitma?"

Kapten Polbeck segas endale grogi säärase
hoolega, mis laskis aimata aastate pikkust
praksist.

..Purjetan alles nädala lõpus minema, ka
hekümnendal. Mul on weel neli päewa aega
olla Inglismaal. Nii siis terwiseks, ema Bps
feU, teie terwiseks. kui tohin enesele lubada."
ütles ta ja tõstis klaasi Smithi poole, kes
wastas talle wäikese kummardusega. ..Pikka
iga meile kõigile!"

..Teie terwiseks. kapten." wastas perenai
ne. ..Kas sõidate jälle wana teed?"

..Jah. nagu ikka wiimased kakskümmend
wiis aastat. Barbados Tobago Trini-

dad Georgetown need on kohad, kus
randun peamiselt. Olen teile ju nii mõnegi ke
na asja sealt kaasa toonud, ema Bassett."

Smith oli kaotanud huwi kapten Polbecki
wastu. See polnud kindlasti mitte too mees.
keda nad siin pidid kohtama. Ta lehitses oma
reisijuhti ja jättis jutuajamise merekam 
kõrtsiperenaise hooleks.

Aga enne wee? kui ta oli jõudnud ühe
lehekülje lõpuni lugeda, awanes uks jälle ja
Styler astus sisse. Ta kandis suuri kaitseprille
ja tolmumantlit. Smith riiwas teda ainult kiire
pilguga ja jatkas siis jälle oma raamatulugemist.

Styler wõttis nöõpsaapad jalast, kloppis
tolmu wälja. astus joogilaua ääre ja nõudis
mõnd karastawat jooki. Wahetewahel ajas ta
juttu perenaisega ning kapten Polbeckiga ja
wiie minuti pärast oli ta wana meremehega
juba elamas westluses. Smith teritas kõrwu.
kui mõlemad mehed istusid nurka. Styler pak
kus kaptenile sigarit ja rääkis siis Scoti Vii
masest Pohja-naba-ekspeditsioonist.

..See oli raske ettewöte tõepoolest wäga
raske ettewöte!" lõpetas ta üht pikemat sele
tust.

Smith pidi peagu püsti kargama. Styler
oli sõna ..ettewüte" öelnud kaks korda ekilise
rõhuga, ja fee oli ometi märgusõna!

Polbeck heitis Stylerile tähendusrikka
pilgu.

..Raske ettewüte?" kordas ta pikkamisi.
„la-jah, aga mida ei tehta köik. et saawu
tada natukenegi edu!"

..Edu!" wastus märgusõnale! See lihtne
merekaru, kes sõitis Lääne-India sadamaisse
ja Briti Guayana'sse, oli siis tõepoolest too
wees. keda nad ootasid. Aga, mis oli sel me
hel tegemist Portlandi wanglaga?

Styler ja kapten Polbeck lahkusid seepeale
kohe wõõrastemajast ja läksid wälja pimedusse.
Kuid natukese aja pärast tuli Styler jälle ta
gasi. et wötta kaardi, mille oli jätnud lauale.
WLljudes andis ta Smithile märku. Adwokaat
tõusis püsti, haigutas, ringutas käsi ja tähen
das perenaisele, et tahab weel pisut wärsket
õhku hingata.

Styler ootas teda pimedas 
aluses ja wiis ta tänawale.
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Kas hlfSlalata põhiseaduse muulmlsa
poolt w6i wasluT

Teie otsustada oo põhjapanev riigielu küsimus 
lugege enne kõige uuemat selleks kir utatud raamatut:

I. Maddison:
Parlamentarism la Eesti

põhiseadus.
Elav Teadus nr. 17. Hind 1 kroon, saada raama

tukaup'ustes ja raudtee raamatukappides
Hinda kirjas ette saates wõi posti jooksev arvele
nr. 20-36 makstes tellida Eesti Kirjanduse Seltsilt,

Tartust.
Nõudke «Elawa Teaduse» tutvustus

broschüüre!

•LA/TE RÕÕM*

5355 °® parem sõber! 5555
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Tähelepttnuks fotomnatööridele.
1. juunist alates mina Ernst Feldti fotoärile foto

amatöörtöid ei tee. Nende tööde tvaStuwõtt on ainult
minu töökojas. Müüritvahe uul. 31—6. Minu apara
tuur, laboratoorium ja kogemused oma alal mõimalda
ivad teha kõiki fototöid kõige täiuslikumalt, kiiremalt ja
odatvamalt.

Ilmutamine 4 sendist alates, koopiad 8 s. alates,
suurendused 6 s. alates.

Asjatundlik fotoaparaatid». parandamine, tasuta
juhatus ning nõuandmine fotoamatööridele.

D. Hint, fotomehaanit.
Müüriwahe tän. 31—K. teles. 449-14.
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Salaluurewõrgu paljastamine jätkub.

Tabati weel kaks salakullerit. Meie ametivõimude raadiokõ
neius piiritaguste salaluure juhtidega.

ühenduses äsjaamastatud söjawäelise salaluure
raadiojaama awastamisega Tallinnas on wõetud weel
wahi alla kaks isikut, kes tegutsesid salakulleritena. üks
neist tabati Narmas, teine Tallinnas. Mõlemate isikute
nimede awaldamist veetakse esialgu waraiaseks. Reed
isikud olid sidepidajateks kullerite ning salaluure agentide
wahel. Mõlemad on keskealised isikud, üks neist naine.

Nagu nüüd selgud, on tabatud raadiomontöõri m*
mi LintroP. Tema isa oli 1. detsembri mässupäe
ivadel MuStajõe silla õhkulaskiaks. Seepärast lasti ta
maha sõjakohtu otsusega. Noor Lintrop. kes mässupäe
wade ajal oli 11-aastane. läks ühes oma emaga Rõuk.»
Wenesfe. kus õppis raadiomontööriks.

Täiendawalt kuuleme, et raadiojaam saadi kätte
Perilluse endise korteri pöönigult Imanta tänawal nr.
36. Salakulleri ja raadiomontöõri tabamine Narmas
oli saanud kuidagi teatamaks Pallonbergile, kes kuidagi
sai hoiatada Perillust. Wiimane pakkis raadiojaama
käsikohwrisse ning wiiS oma kandami öösel Jmanta tä
nawale oma endisesse elukohta. Kuid poliitiline politsei
leidis üles raadiojaama ka sealt.

Seoses raadiojaama omastamisega kõneldakse humi
tawaid lugusid. Nii olewat konfiskeeritud raadioaparaat
miidud meie paremate asjatundjate kätte, kes kohe sead
sid selle jälle töötamiskorda. ülekuulamisel saadi teada
Mäljakutse ja sõnumite edasiandmise wöti. Kohe kutsuti
wälja salaluurewõrgu veaiaam. kes wastas Mäljakutse
tele. Mõlemate jaamade wahel arenes järgmine huwi
taw kõnelus schiffreeritud morsesignaalidcs:

..Oleme hädaohus. Nuhid on jälil. Mida teha?"

Piiritagused juhid wastasid: ..Peitke aparaadid
kindlasse kohta ning häwitage jäljed."

Tallinnast öeldi lõpuks: ..Täname nõuande eest.
Aparaadid ja agendid on kindlas kohas. Siin Eesti vo
litsei."

Konfiskeeritud raadioaparaat on antud meie kait
sewäe paremate asjatundjate kätte, kes uvriwad selle
wõimfust ning teadete edasiandmise ulatusraadiust.

Nlagda Perilluse minewikust kuuleme, et ta on enne
Tallinna asumist mõne aasta eest elutsenud Türil, kus
ta oli teenijatüdrukuks, seejuures juba tol ajal osa wõt
tes pahempoolsete ringkondade ettewötetcst. Perillus on
mälimuselt inetu, mis wöib-olla on üheks põhjuseks, et
ta ei ole abielus. • Kuid mõistuselt oli ta kaunis arene
m»d ia terawa tähelepanuwõimega. palju suuremal mää
rgl. kui seda wöib öelda enamiku neidude kohta. Peril
luS on pärit lärwamaalt Särewere wallast. mille lähe
duses elutses ka teine salaluurewõrgu peategelane G«S
taw Ballonberg.

Lühilainelise raadiojaama olemasolu oli teada pal
juile raadioamatööridele, keS möödunud talwel katseta
sid lühilainelise wastuwõtjaga. MuuseaS leiti, et Tal
linnas asetscw tundmata päritoluga lühilaineline raa
diojaam oli tugema wöimega ning lõi läbi teistest saa
tejaamadest. ühel katseöhtul märkis üles neid raadio
signaale keegi wilunud raadiooperaator laewastikust.
kuid leidis, et edasiantumad sõnumed on ainult üks tund
mata wõtme järele koostatud numbrite ia tähtede rä
gaStik. Arwati, et see on mõne laewa wöi naaberriigi
saatejaam. keS Peab ühendust teistega.

Uued direktorid konserwatooriumis ja "Estoonias"

Prof. J. Aawik tonserwatooriumi direktoriks.
Tallinna konferwatoorimni juhatus, kunstinõukogu

ettepanekul, oma 31. mail peetud koosolekul waliS uuvkS
ionserwatooriumi direktoriks helilooja prof. Juhan
A a w i k u.

TeatawaSti walimifed toimuwad konserwatooriumi
kunstinõukogu poolt, kes walib iilesseatud kandidaatidest
ühe ja esitab selle juhatusele. Direktori kohale kandidee
ristd prof. Th. Lemba ja prof. Juhan Aawik. Walimisel
sai prof. J. Aawik 19 häält poolt ja prof. Th. Lemba 4 h.
Uus direktor esitati juhatuse poolt haridusministeeriumile
kinnitamiseks.

Teisipäewal toimuS ka uue „Estoonia" teatri direk
tort Paul Ola k 'u ametisse kinnitamine. Kuuldawasti
P. Olak nõustus direktori kohale asuma teatawate rescr
matsioonidega, mitte andes enne oma lõplikku nõusolekut,
kuni pole selgunud näitlejate koosseis, kellega kawatseb
juhatuS sõlmida uued lepingud eeltulewaks teatrihooajaks.
Uute lepingute sõlmimine toimub käesolewa nädala jook
sul. KuuldawaSti on ..Estoonia" juhatusel kawatsus le
pinguid sõlmimata jätta mitmete seniste tuntud lawa
jõududega.

Eesti delegatsioon maailma majan

duskonwerentsile Londoni.

Vabariigi walitsus otsustas Eesti delegat
siooni maailma majanduskonwerentsile Londoni
määrata järgmises koosseisus: esimees Eesti saadik
Londonis O. Kallas, peakonsul H. Markus ja spe
ditsioonifirma a.-s. John Nurmise direktor A.
Schipai. Eksperdina delegatsiooni juure määrati
meie põllumajanduse ataschee Londonis W. Raud.

Rootsi koolilaew Tallinna.
Stokhotm. 31. 5. Juuni alui kaks

Rootsi koolitaewa sõidawad Tallinna ja Riiga.
MÄemal lastval on umbes 200 merikadetti. Mõ
lema Balti riigi pealinnas peatutakse mitu päewa.

Viljandis kaks lennukit
walmimas.

Õhuasjanduse inspektor ins. ElbrechL käis
hiljuti Wiljandis ja tutwus kahe lennuki ehitus
töödega. Tööd on jõudmas juba lõpule ja warsti
saab Wiljandi Õhuasjanduse Ühing uue mootor
lennuki Purunenud ES—UST-i asemele ja ühe
suurematüübilise purilennuki. Mootorlennuk on
täiesti samasugune, nagu oli ES—UST ja see
uus lennuk saab endale hukkunud lennuki moo
tori, mis on ära Parandatud. Lennuki kere wal
mistamine koha peal läheb maksma umbes 2000
krooni, kuna wälismaal tema hinnaks on 6000
krooni.

Hirmus nälg Ukrainas.

Berliin, 31. 5. Harkowist teatatakse, et
Nõukogude Ukrainat ähmardab tõsine näljahäda
wiljarekwireerimise tagajärjel. Suremus on ko
hutawalt tõusmas näljatüüfuse tagajärjel. Ühe
ainsa päewz jooksul korjati Harkowi waksalist üle
150 lapse, kes manemate poolt olid maha jäetud.
Toiduainete hinnad tõusemad kuulmatul wiisil. Pan
gitäis kartuleid maksab 60 rubla ja tassitäis suppi

rubla. Põllud on üldiselt harimata. Külm
sünnib politsei Malme all, et talupojad ei saaks
seemnewilja ära süüa.

Kroonlinn põleb.
Helsingi, 1. 6. „Suomenmaa" teatab, et

üleeile öösi kell 23 nähti Kroonlinna kohal suurt
tulekuma ja suitsupilwi. Arwatakse, et seal oli
suur tillekahi, mis wöis täkkinud olla mõnest silah-
Matusest.

Aus „LaPua".

Helsingi, 1. 6. Eile pärast lõunat saabus Ha
menlinna umbes 799 meest maakonnast. Paljud neist
kandsid Lapua mundrit. Kell 17 mveleawaldajad kogu
nefid raekoja ette turuplatsile, ühes linnarahvaga oli
sinna kokku tulnud umbes 2999 inimest. Suurem osa
meelcawaldajaid läks raekotta, kus peeti protestitooSolek.
Koosolek wõttiS waStu resolutsiooni, milles muu seas öel
dakfe: ..Soomel on ainult üks lipp. nimelt finine-walge.
Sotsiaaldemokraatide punast lippu ei tohi heisata wabas
Soomes. Meie wõtame osa wõitlusest ja toetame kolonel
leitnant Pajari ja tema kaitseliidu ohwitseride julget esi
nemist. Kuberner Mattsoni seisukord on aga muutunud
wöimatuks. Kuna ta ise ei ole osanud paluda oma wa
baStamist, siis walitsus peab ta ametist tagandama. Häme
peab saama uue kuberneri, kes julgeks nimetada Soome
oma isamaaks."

Koosolek walis delegatsiooni, kes läks kuberner»
juure ja luges temale selle resolutsiooni ette. Seepeale
meeleawaldajad läksid rahuliselt laiali.

Sõjalised õppused lõppesid suure
paraadiga Vabadusplatsil.

Eile lõppesid kesk- ja kutsekoolide õpilaste sõjalised
õppused. Sel Puhul peeti hommikul Tondil koolidewahe
lisi spordiwõistlusi. Kell 1 jõudsid õpilased mitme orkestri
mängides linna, kus riwistuti Vabadusplatsil. Kell 2
ilmusid platsile kaitseminister A. K e r e m, handusminis
tee K. Koni k, kaitsewäe staabiülem kindral Tõrwand ja
kooliwalitsuse juhid. Mängiti terwitusmarssi. Kaitsemi
nistri terwitusele wastas poiste pere sõjamehelikult. Spor
diwõistlusel wõitjaiks tulnuile jagati hulk ilusaid auhindu.
Siis pidas kaitseminister lühikese kõne, mille järele lauldi
..Eestimaa, mu isamaa". Kaitseministeeriumi orkestri
mängides marssis noor poistewägi eeskujulises korras
paraadi külaliste eest läbi. Raksas tänawakiwidele tn
gewaid ühissamme ja möödus priskeid ja päcwitunud
nägusid.

RahMast oli paraadi jälgimas suurel arwul.

Soome saatkond
on 1. juunist 1. septembrini awatud kella 9—2 p. senise
kella 19—3 asemel. Laupäetviti on saatkond atvatud
kella 9—p.

Loodetaw ilm
reedel, 2. juunil.

Soome lahel ja Jda-Eestis kuni õ-palliseid, mujal
keskmise kiirusega põhjakaarte tuuli. Ida-Eestis suurenetv
pilwitus, kohati kerget wihma, temperatuur tär/asest weidi
madalam.

Jlmade-ülewaade 1. juunil: Lõuna-Wene madal
rõhkkond on Meelgi süwenedes jagunenud kaheks ja laie
neb Põhja poole. Tema Mihmasajud waldamad Lääne-,
Lõuna- ja Kesk-Wene. Atlandi madalrõhkkond on liiku
nud liri rannikule. Kõrgrõhkkonnad waldawad Jäämere
lääneosa, Skandinaawia, Pürenei poolsaare ja Kirde-
Wene. Temperatuur on Soomes. Skandinaawias ja Lääne-
Wenes langenud. Läänemere idarannikul weidi tõusnud.

Eestis ol ieile 12—18 kr., öösel I—lo kr. ja täna
hommikul 17 kr. sooja.

Wabariigi walrtsuse otsused.

Wabariigi tvalitsus otsustas muuta Walga ühis
gümnaasiumi reaalharu aast-aastalt kommertsharu/s,
alles 3. klassiga, arivates 1. aug. s. a.

Wabariigi tvalitsus kinnitas kultuurkapitali eelar
we tasakaalus Kr. 163.000.—

Kojarewolutstoon Draama
stuudios

lõppes rahuliku kokkuleppega.

Teatatvasti tagandati eelmisel Draamastuudio vea
koosolekul, mis toimus umbes kuu aega tagasi Tallin
nas. senine juhatus esimehe E. Wenderiga eesorsas ja
ivaliti selle asemel uus. Wana juhatus ei tunnistanud
aga mitmesugusil põhjusil tvalimisi seaduslikeks
ja ähwardas juhul, kui uus juhatus asub oma
ülesandeid täitma asja anda kohtu lahendada. Uus
juhatus seks. et wältida suuremat tüli. andis särele tin
gimusel. et kuu aja pärast kutsutakse küsimuse lahenda
iniseks kokku uus erakorraline peakoosolek. Tee toimus

Draamastuudio ruumes teisipäewa õhtul ja arenes toas
tu ootusi leplikkuse tähe all. Peakoosolekule oli saabunud
üle 30 liikme. Wana juhatus deklareeris, et ta minetva
sel koosolekul sündinud tvahejuhtumil tvöiks kuni uuel
aasta-peakoosolekul toimutvate tvalimisteni edasi jääda,
kuid et Draamastuudio liikmeskonnale täielikku tegutse
mistvabadust anda. kutsus ta ta kokku erakorralise pea
koosoleku uuteks tvalimisteks, ja ühtlasi paneb oma
ametid maha. Uutel walimistel endistest juharusliitme
test ei lubanud enda kandidatuuri üles seada Ew. Wen
der ja Hugo Reimann, kuna teised endised juhawsliik
med Karl Otto. L. Kalmet ja J. Nerep tagasi waliti.
Neile lisaks tvaliti uuteks juhatusliikmeteks E. Kal
jot ja A. Jltves. üleriikliku laulupeo ajal korraldatatva
wabaõhuetenduse asjus tekkisid pikemad waidlused. Pal
jude poolt rõhutati, et teatril, kes isegi majanduslikes
raskusis, pole tvõimalik korraldada tvabaöhuetendust il
ma seks puhuks saadama wälistoetuseta tvõi tvähemalt
tvälislaenuta. Erakorralise peakoosoleku poolt anti juha
tusele wolitus tvabaöhuetendust korraldada ainult juhul,
kui teatril läheb korda seks otstarbeks tvälistoetust han
kida wähemalt 1500 kr. suuruse summa ulatuses.

lius juhatus jagas oma ametid järgmiselt: Esime
heks Ilmar Nerep, abiks Leo Kalmet, sekretäriks U ll
toes. laekuriks E. Kaljot ja ametita liikmeks Karl Otto.

Soome wälisminister Eesti-Soome wahekorrast.

Tihedamat Eesti-Soome koostöö.

Peame lähenema kultuuriliselt ja majanduslikult. „Zoome wajab Eestit ja Eesti wajab Soomet."

Kullaaluselt loobumine olewat Soomele olnud õige kasulik.

Eile hommikul kell %11 Soome wälisminis
ter A. H ack z e l l oma Eesti ametwenna esindus
korteris Toompeal andis interwjuu Eesti ajaleh
tede esindajaile. Wennasrahwa wälispoliitika juht
jutuajamisel puudutas Eesti-Soome suhteid nii
poliitilisel, kultuurilisel kui ka majandusliku! alal.
Ta andis selles kokkuwõtliku wastuse ajakirjani
kelt temale kirjalikult esitatud küsimistele. Küsi
miste esitamise wõimaldas Soome minister aja
lehtede esindajaile enda saabumispäewal Tallinna.

Olen tulnud Eestisse. algas minister Hack
zell. peamiselt kõnelema oma ametiwenna. wälisminis
ter Piibuga, kuid ka teiste Eesti juhtiwate isikutega,
eeskätt meie wennasrahwamaade majanduslike suhete
arendamisest ja elawamaks muutmisest. Kuna mu kü
laskäik on lühike, siis loomulikult ei wöi oodata neist kõ
nelustest otsekoheseid tagajärgi, kuid ma loodan, et mu
külaskäik Eesti ei jää ses suhtes wiljatuks. waid et meie
maade majanduslikele suhetele hakatakse pöörma endi
sest rohkem tähelepanu ia et majanduslikke asju puu
tuwad küsimused lahendatakse õnnelikult ja mõlemaid
maid rahuldawalt.

On jn Eesti ja Soome waheline

kultuuriline kokkupuutumine elaw

ja palmid kiiduwäärseid ia wäärtuslikke tagajärgi on
sel alal juba saawutatud. Wennasrahwamaade üliöp,-
lasnoorte tihe koostöö ühes üliöpilaspäemiga. üliõpilaste
ia stipendiaatide wahetamisega nina sõpruslepinautcaa on
kaswatanud meie noorte hulaas ühtekuuluwuse tunnet
ja loonud tugewaid sõprussidemeid, millised tulewikus
kindlasti omamad suure tähenduse meie maade maheliste
sidemete suhtes. Samuti on wastastikkune mõju tea
duse ia kunsti alal lähendanud omast kohasi meie rah
maid iä elustanud hõimutundeid. Nimetan Soome vro
fessorite wiibimist Tartus Eesti ülikooli algaastail.
Eesti näitlejate külaskäike meie rahmusteatrisse ia oopc
risse. Soome näitlejate wastukülaÄäike ..Estooniasse'
nina kirjanike wõöruskäike. Jga-aastastel hõimupäewil.
mil Soomes korraldatakse kõikjal höimupidustusi. on
kindlasti olnud suur tähendus meie rahwaste lähcnda
misele. Eesti-büroo Soomes ia Suomi-büroo Eestis
on jälle edendanud matkamist wennasrahwa maal ja sel
leaa õpetanud meie kodanikke lähemalt tundma üksteist,
m-ö. kohapeal. Lühidalt: Meie maade-ma -
helised kultuursed suhted on elawad

ja kindlal alusel. Sellegi voolest ei tohi aaa
jätta neid hooletusse, maid ka siin otsitagu ikka uusi te
gewuswälju ja neid Püüdeid toetatagu niihästi eramiisil

kui ka riiklikult. . .
Kuid sellesse kultuursesse ia paleuslikku hõimutege

musse on maja praktilist, reaalset koloriiti. Tuleb
asuda

tihedamale ühistööle majanduslikul alal.
On loomulik, et naabrite, sealjuures weel wennaSrah
waste maade majanduslikud suhted on tugewad ja are
nemiswõimelised. Kuid Eesti ja Soome majanduslike
suhete käsitlemisele pole minu arwates tänini pöördud
küllaldast tähelepanu. See peegeldub kõige paremini
Praegusel kitsal ajajärgul. Meie umade-wahcline kau
vandus on aast-aastalt kokku tõmbunud ja ähwardab
täitka kokku kniwada. Selles, majanduslike suhete are
nemises.. on praktilisel höimutööl suur ia tahaksin öelda
osalt otsekohe kaunis raskegi ülesanne, Meie maad on
mõlemad põllupidajate maad. See weeretab palju ras
kusi kaupade wahetamise korraldamise teele. Kuid hea
tahtmise juures ja uurides põhjalikult mõlemi maa wõi
mälust ja käsitledes asju eelarwamistes usun ma. on
wöimalik saawutada häid tagajärgi. Soomes on juba
mitu kuud tegutsenud mitteametlik komisjon, kellel üles
andeks uurida, kuidas oleks wöimalik arendada ja tuna
elawust meie riikide-wahelisse kaubandusse. Selle ko
misjoni algatusel seatakse praegu kokku põhjalikku üle
waadct wõimalustest, mis olemas Eesti ia Soome wa
helise kaubanduse tõstmiseks. Hiljuti sõlmitud clearing
leping aitab ka omast kohast kõrwaldada raskusi ja mee
lehärma. mis tekkinud kriisiajast.

Waatamata sellele, et meie maad on mõlemad pöl
lnmajanduslikud riigid ja et eriti meile, soomlastele, on
meie Põllumajanduse kaitsmine tähtsamaid eluküsimusi,
usun ma siiski, et aia jooksul on wöimalik mõnes suhtes
ja eriti pärast kriisiaja möödumist mõelda

mõningate saadnste tolliwabale impordile.

Nagu ma juba eelpool mainisin, on Soomes Eesti ia
Soome waheline kaupade wahetamise wilgastumine aru
tamisel. ühenduses sellega uuritakse ka seda küsimust.
Mis puutub otsekohe Eesti põllumajandus- ja aiasaa
duste importi Soome, siis minu arwates igatahes

praeguse walitsuse ajal ei asuta kitsendama ega
piirama wmmalusi,

milliseid maksew kaubaleping nendele saadustele garan
teerib.

Teisiti kui Eesti, leidis Soome olewat tarwiliku

lahkuda kulla aluselt.
Ma vean ütlema otsekohe, et Soomel oleks olnud veale
Inglismaa ja Skandinaawia riikide kulla-aluselt lahkumist

kaunis raske, isegi wöimatn olla sammumata koos nen
dega. Soome ekSporteerib oma kogutoodangust kolman
diku ja sellest poole Inglismaale. On selge, et sellises
olukorras polnud meil teist maliknt kui järgneda Ang
tismaa eeskujule. Minu arwates on

Soomele kullaaluselt lahkumine olnud lviiga kasulik.

See aitas meie eksporttõõstust tvõrdlemisi tagajärjerik
kalt wõitlcma kriisi wastu. Soome eksport oli 1932. a.
kwantitatiiwselt isegi suurem kui mõningail eelmisil
aastast. Samuti on see mõjutanud hästi ka importi.
On ju Soome püüdnud alal hoida kaubanduse wabadust
ega pole asunud kitsendama ega normeerima kaubandust.
Wastuoksa, kulla aluselt lahkumine on ergutanud kodu
maa tööstust wõistlusele ia seega n.-ö. loomulikul teel
Piiranud meie importi. Kartus, et hinnad kulla aluselt
lahkumise tagajärjel oleksid tunduwalt kerkinud, on osu
tunud asjatuks.

Mis puutub

Londoni maailma masanduskonlverentsi,

mis marsti algab, siis loodan ma, et Soome tuõib olla
kottupuutumises ja heas wahekorras Eesti ja teiste Balti
riikidega nii nagu oleme olnud Rahwasteliiduski.

Soome wajab Eestit ia EeSti
Soomet, ütles minister Hackzell. Sellest waatekohast
tuleb mest wälja minna ja teadlikuma sellest tuleb meil
wöita raskused, mis Möib-olla kerkiwad. Rahwustunne
ja hõimutunne kohustawad mõlemaid mennasrahmaid
asuma energiliselt tööle ja kandma ohwreid meie kultuu
riliste saawutuste ia jatkuwa kultuurilise arengu alal-

hoiuks. Lõpuks kordan sõnu. mis ma ütlesin oma kõneS
wiimase Eesti iseseiswuse pidustusel Helsingis: Meile,
soomlastele, on Eesti asi alati südameasjaks, sest teisel
Vool lahte elab meile lühidalt sugulane rahwas. Kuid
Eesti asi tähendad meile ka muud. See on meile ka es
majärguliselt tähtis mõistuse asi. lõpetas minister oma
huwitawa kõneluse ajalehtede esindajaile.

Ametliku jutuajamise lõppedes Soome wä
lisminister jatkas ajakirjanikega keskustelu era
wiisiliselt. Nagu selgus, on praegu Tallinnas
wiibiw Soome wälisminister A. Hackzell kordu
walt warem olnud siin ja tunneb meie wäikest
linna hästi, eriti arhitektuurilisest küljest, mille
wastu ta ilmutas suurt huwi. Minister Hack.
zellil on eestlastega olnud rohkesti kokkupuuteid
peamiselt Moskwas, kus ta üle wiie aatsa esin
das Soome wabariiki täiswolilise ministrina. Te
ma ametisoleku aeg Moskwas 1922.—1927. a.
oli raskemaid, kuna sellele ajawahemikule langes
wahekordade korraldamine idanaabriga, emigrat
sioonilaine ja palju teisi raskeid probleeme, mille
otstarbekas lahendamine nõudis suuri pingutusi.
Moskwas minister Hackzellil on olnud tihe kon
takt meie esindusega, seal on ta õppinud ära ka
Eesti keele, millest aga ajajooksul mõndagi unus
tanud praktika Puududes.

Minister Hackzell.

Soome wälisministri saabumine. Vasakul äärel saadik H. Rebane. Paremalt esimene minis
ter H. Piip, teine minister Hackzell.
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,Mewalehe" pühadenumber, mis on wiimane enne

pühi, ilmub loupäewal, Z. juunil (Callinnas müü

gil reede õhtul).

Kuulutusi sellesse numbrisse mae

takse mustu täna kuni kl. 12 päemal.

Teadaanne.

Ainuke wõimalus miljonäriks saada lähemal ajal on

10. üldlaulupeo loterii lopploosimisel üldlaulupeol, sest kõigi
teiste loteriide miljonite loosimised on ette nähtud alles

aasta lõpul.

Miljon senti maksame kõigi pile

tite eest, kui ei peeta lõpploosimist

X üldlaulupeol.

Enne kui müügilt lõpewad wiimased piletid, omandage

pilet kohe esimeselt pakkujalt, esimesel juhusel.

Igatsus päikese järele

/JBOKKk Esimesed soojad päikesekiired - ja juba soovite

/ °"a pruun' OI9e ettevaatlik! Keha on talvise
\ riietuse mõjul valgusega harjumata. Suurendage

Päikesevanni kestvust järkjärgult ja enne päivita.
mist hõõruge NIVEA KREEMIGA.

laboratooriumis TaHtnnos
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meie magus õlleuudis tänasest
päewast alates igalpool müügil.
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Kaewas ema haua lahti.

Waim käskinud Panna puusärgile kasti ümber.

Wljandi Politsei tegi protokolli Wiljandi ees
linnas Kantremaal elutsema Ann Lcvpi peale, et
ta ööl wastu 28. maid Wiljandi maakoguduse kai
mistul lahti kaewas oma ema haua. Haua lahti
kaewamiseks Lapil tarwilist luba polnud. Haua
lahtikaewamise Põhjusi uurides selgusid kumma
lised asjaolud. Ann Lapi ema on sängitatud
maamulda juba kolm aastat tagasi. Warsti Pä
rast ema surma ja mahamatmist pöördus Ann
Lapp mitmel korral Politsei Poole, et see lubaks
haua uuesti lahti kaewada. Selle palwe põhjen
duseks Ann Lapp rääkis, et ta käinud emaga
enne surma halwasti ümber. Ta annud emale
halwasti süüa ja pole tema eest küllalt hoolitse
nud. Nüüd hakanud südametunnistus teda Pii
nama ja ta tahtwat heaks teha oma eksimused
ema wastu. Waim öeldud, et ta saab seda teha,
kui ta haua lahti kaewab ja asetab ema puusärgile

ümber suure ja tugewa kasti, et muld ema põrmu
raskesti ei rõhuks. Politsei ei saanud anda La
pile luba haua lahtikaewamiseks ja juhatas ta
palwega terwishoiuwalitsuse poole. Ka sealt keel
duti rahuldamast Ann Lapi kummalist soowi.

Südametunnistus ei annud Ann Lapile ik
kagi rahu ja nüüd otsustas ta kawatsuse täide
saata salaja öösel. Ann Lapp leidis endale maksu
eest kaasaaitajaid ja ööl wastu 28. maid kaeweti
haud lahti, pandi Lapi ema Puusärgile kast ümber
ja aeti haud siis jälle kinni kõik see selleks, et
kadunu wõiks puhata kergema mullakoorma all
ja tütre südametunnistus ei piinaks enam. Kur
jad kaaskodanikud märkasid aga seda salapärast
tegewust ja teatasid loost politseile. Asi oleks jää
nud wahest awalikuks tulematagi. kui Ann Lapi
awitajad poleks tööd lõpetades wõtnud liig palju
wiina ja sattunud tülli.

Sensatsioon staadionil.

Estonia tulekul Eesti meistriks - wõitis Spordi 4:1!

Gstmefe poolaja lõpetas Sport oma heaks 1 :()  Teine poolaeg tõi üllatatva pöörde nelja pal
liga Tipneri wõrku. Wärawad: Laasner, Räästas, Maurer, Uukkiwi, Räästas. Matsch üle

tas mängult Eesti-Läti maawõistluse.

Kesknädalal oli staadionil ehtne sensatsioon.
Meistermeeskond w.,s. Sport, kes tänawu seni oli
wõitnud kõik oma waZtased, sai endale esimese
kaotuse. Selle walmistas sini-walgetele esiwõist
luste tsüklis liiduklassi «Benjamin" Esto -
ni a ja pealegi nii ränga skooriga, et sellel
matschil wõib olla otsustaw tähendus mitte üks
nes esiwõistluste kewadwoorule, waid ka kogu esi
wõistluste tvõitmisele. Estonia on praeguseks
kindlasti kewadmeister ja seda tiitlit ei wõta si
nistelt nendel Meel ees olew matsch Kalewiga ka

siis, kui sinised peaksid kaotamagi, mis aga tun
dub täiesti wöimatuna. Kui aga Estonia sügis
woorus kaotabki Spordile ja wõidab kõiki teisi,
ka siis on Estonial wäga head wäljmvaated meist
riks tulekule tänu oma heale wärawatesuhtele.
Nii on küllalt mõistetum Estonia meeste see üte
lus pärast kesknädalast suurwõitu, et „nüüd on
pool meistripärga ja -lindid terwelt käes."

Estonia—Spordi matsch oli tänawuse hooaja
ilusamaks, pinewamaks \a üllatuslikumaks ning
jättis mängult kaugele oma marju ka Riias peetud Eesti

Läti maamõistluse. Publiku enamus oli ilmselt
Spordi wõitmatuks jäämise wastu, s. t. pooldas Estonia
meeskonda. Sinised algasid südilt ja oma wastastest
kaunimalt mängides olid ka ülekaalus poolaja esimesel
poolel. Siis tuli murre: sinimalgete Ms. Laas n e r
tegi 25 m löögiga 1:0 Spordi heaks. Kõik need Estonia
pooldajad, kes hellitasid lootust siniste Mõidule, kuid
seejuures juba ette kartsid selle lootuse purunemist, kao
tasid selle wäratva saabunult enamiku oma „õrnast
unistusest". Wäraw sinitvalgete heaks tuli mitte niipal
ju mw. Meiertali otsekohesest Meast, kui selle mürama
tvahi tväikesest kaswust. ülestõstetud kätega pareeritud
pall läks mitte üle põikpuu kärnerisse, nagu seda oli
tahetud, maid wajus Mõrku. Sellest wärawast omandas
Sport enesekindluse ja ülekaal mängus siirdus sini
walgetele.

Ei usu, et poolajal, mille Sport lõpetas oma heaks
1:0, oleks weel leidunud neid, kes asjalikult kaalutlenult
oleksid weel söandanud wedada kihla siniste wöidule.
Kuid siis algaski üllatus. Rabinas Spordi wärawaesisel,
kus pb. Einman tegi wea, sai wä. Räästas Palli ja
kihutas selle wõrku seisuks 1:1. Waewalt suudeti taiba
ta, et asi wõib kujuneda weel huwitawamaks, kui tuligi
2:1 Estonialt. Ps. Uukliwi sooritas pika driblingu, mis
näis otstarbekohatuna. Siiski läks tal korda sooritada
wärawalöök. mis ei olnud aga priimaklassiline. Oma
jahedas pikalduses ja liig suures enesekindluses Tipner
pillas juha püütud palli ja pä. Maur e r i I ei olnud
raske selle kihutamine wõrku. Järgnew 3:1 iult
ps. Uukkiwi lööduna. Pilt oli mõne minutiga muu
tunud hoopis teiseks! Estonial oli wõit selle skooriga

kindlasti peos ja sinised kaitsmisel ennast eriti pingu
tamata andsid ülekaalu kergel kujul siniwalyete kätte.
Kuid ei olnud näha, et Sport suudaks kaotusest tvälja
pääseda wiigile luõi wõidule, pealegi et siniste meeskon
nal tuli tväljale jääda kümne mehega. Kohtunik A. Sil
ber körwaldas th. Jdlase. kes juba waremalt foulitsenu
na tegi jällegi fouli Uukkitvile. üldse tegi Sport oma
wastasmeeskonnast sagedamini foule, kuigi mitte ränka
sid. Spordi tviimaseks trumbiks oli toomine
kaitsest eduritvisse, kuid seegi ümberpaigutus jooksis tüh
ja. Estonia selle wastu tegi wä. Räästa lööduna
4:1, mis jäi lõpptagajärjeks sellele esiwmstluste kuul
sale mängule.

Eripeatükk on Tipneri osa selles matschis. Esimesel
poolajal oli ta oma puutumatu wärawa ees kui Jupiter.
Teisel poolajal oli see tema tviga, et tuli 2:1. Wõrreldu
na maawõistlusel Riias tehtud Noony oli see
kolmweerandi suurune wiimasest. mis aga Tipnerile on
palju tvahem andestataw kui Meel noorele tvärawatua
hiie Noonyle. Sellest peale läks Tipner isemoodi tuliseks
ja ärritatuks, tehes selle tagajärjel warawalvahi kohta
niiöelda wõllanumbreid, nagu wärawast liig 
wäljatulek ja seal, kus palli tõrjumisel käte rakendamine
tegewusesse palju kindlam, selle asemel braweerides ko
guni „läärlöökidega".

Kokkuwõttes Estonia seekord parema meeskonnana
teenis wõidu. kuid mitte nii suure skooriga, nagu see
nüüd jalgpalliimena sündis. Spordi meeskonnast ei ole
seekord kiita ühtki meest kui eriti wäljapaistwat. Esto
niaski oli ainsaks wäljapaisttvamaks Uukkiwi. keS nüüd
brilleeris oma tehniliste lvõimetega, millest ta Riias
tväikest osakestki ei suutnud näidata. Lõpupoole tvõis
selgesti märgata, et ta oli tväsinud. Wä. Räästas Pak
kus suurepärase näite sellest, kuidas päris HÄpsaSti ja
ilma suuremat mängimata üks mängija wöih olla tva
ratvakütiks. Pä. Maurer seekord mängis hoogsamalt kut
tawaliselt. Siniste tagameeskonna kohta ei ole öelda
kiitwat ega ka laittvat. Küll wöis aga märgata, et ES
tonia meeskond on wõrdlemisi hoolsasti treneeritud.

Kohtunikuna A. Silber toimis korralikult.
Pealtvaatajaid matschil oli ligi 2000.
Pildil: E. Tipner, kellel kesknädalal staadionil

tuli wastu tvõtta talle tänawuse aasta kohta kõige suu
rem lüüasaamine, püüdmas palli.

Mahtra sõja tegelaste omakseid külastamas.

Ants Tertstuse õde elab Purikas, wenna- ta õelapsed Tallinnas.

Mahtra liikumise juht õppis mõisas lugema ja kirjutama.

Ühenduses Mahtra sõja 75. a. juubeliga
tuleb mälestada ja meele tuletada ka Mahtra
liikumise wüi rahutuste arukamat juhti Ants
Tertsiust. kes oli sellal Mahtra walla talitaja.
Tema oli mees, kellelt käisid uue seaduse as
jus nõu küsimas ka naaberwalla mehed. Ta
korraldas ühiseid nõupidamisi küll kõrtsis ja
kiriku juures, luges ette seadust ja andis juba
tust. Et Mahtras talupoegade õigusenõudmute
lõppes nii meriselt ja kurwalt. selles polnud
süüdi Ants Tertsius. Ta ei wiibinud kokku
põrke ajal Mahtraski. maid oli läinud Kä
russe. et küsida uue seaduse kohta selgitust me
ne popilt. Enne oli ta mehi hoiatanud, et nad
et astuks uisapäisa wälja ega tõmbaks en
dale kaela õnnetust. Talupoegi oli aga wahepeal
walgunud kokku hulgana sa Mahtra mõisa
õues puhkes süda. mis maksis paljudel talu
poegadel elu ja terwise.

Arwatawasti seetõttu, et Tertsius ei wiibi
nud mäsfupäewal Mahtras, päästs ta pärast
kergema karistusega, wõrreldes teiste peatege
lastega. kes said 1000 kepihoopi. Ants Tertsius
sai 100 hoopi ja ta saadeti ühes teistega Sibe
risse eluks-ajaks asumisele. Ants Tertsius suri
ISOO. a. oma asunduses weskiomanikuna.

A. Tertsius lahkus kodumaalt ühes naise
ja nelja lapsega, neist 2 poega ja 2 tütart.
Antsu wendadest-õdedest elab praegu mee! õde
Liiso. kes 83 aastat mana ja asub Purilas.
Eideke oli alles paar nädalat tagasi Tallinnas,
kus wiibis külalisena oma tütre ja selle laste
juures. Tütar. pr. Simpson, teenib linna kesk
haiglas. Wanaeit mäletab meel nagu läbi udu
Mahtra sündmust ja oma wenna traagilist lah
kumist kodukülast. Ta jutustab sellest sageli oma
lastele ja lapselastele.

A. Tertsiufe wennad Jaan. Hindrek ja
Jakob on kõik surnud. Hindreku poeg elab
Amblas. Jaan Tertsius suri Tallinnas 1928.
aastal. Ta sai 81 aastat manaks. Külastame
ta leske, kes elab Tallinnas, W. Tartu maan
teel 26—1.

Wanaproua elab wäikeses puhtas toakeses
ja wütab mu lahkesti wastu. vah. tema mees
rääkinud sageligi Mahtra sõjast. Mees teeni
nud 7 aastat kroonut ja käinud Türgi sõjas.
Pärast teeninud Tschernjaginas wangiwalwu
rina. Olnud energiline ja tragi mees, 'samuti
nagu Antski.

..Muu mees oli siis 10-aastane poisike, kui
Mahtras sõda peeti." jutustab wanaproua. ~Ta

rääkis mitu korda, kuidas mässulised pidasid
mõisas wüidupidu. Veeretanud wiinawaate tii
ki ja teinud muid karutükke. Ka seda näinud
mu mees. kuidas mössulisigi talwel Mahtra
wäljal karistatud. Lapsi pole lastud küll üsna
lähedale, aga nemad trüginud wanemate wahelt
ikka vekfuplatstle ligi ja jälginud jubedaid stfee
ne. Mehed, keda aeti läbi kadalipu, käinud
söduri järi, püssitikk südame kohal. Edast põ
geneda nii et saanud, muud kui wöta kepihoo
bid wastu. mis sulle selga laotakse, kes ei jaksa
nud enam oma jalal käia. need tõmmatud reele
ja peksmine jätkunud. Lumisele wäljale jäänud
suur merine tallermaa, nagu oleks hangele töm
matud pleekima punaseid kangaid.

Kõige imelikum on see. et parun tzellfreich
ise laskis Antsule mõisas õpetada lugemist sa
kirjutamist. Antsu isa oli nimelt mõisas aedni
kuks. Tasane poiss lippas siis sageli mõisa.
Parunil oli aga fama-wanuye poeg. Küllap poi
sid puutusid kokku ja sõlmisid arwatawasti sõp
rust. nii kuidas see tolleaegseis oludes oli wõi
malik. Koole sellal weel ei olnud ja Antsule
wüimaldati siis mõisas õppida kirjatarkust."

~Kas teie mees rääkis mõnikord ka sellest,
kuidas süüdimõistetud talupoegi külmale maale
saadeti ja kuidas nad läksid?"

..Küllap ta sellestki rääkis. Jaan käinud
Antsu kuni Raasikuni saatmaski. Naiste ja
laste jaoks olnud küüthobused. mehed läinud
aga kõik jala, ahelad kõlisenud jalus ja soldatid
püssidega ümber."

Lahke wanaproua annab toimetusele kasu
tamiseks pildi, mis kujutab teda oma mehega.
Jaan Tertsius on pildil weneaegses wangiwal
wuri wormis.

Jaan Tertsiuse poeg. ka Jaan. kes eelkir
jeldatud prouale wõöraspoeg. töötab praegu
..Päewalehe" trükikojas. Ka tema mäletab mõ
ningaid isa jutte Mahtra sõjast. Noor Jaan
räägib, et siis, kui oli poisike, saanud nad weel
Antsult kirju. Ants teatanud, et pojad olewat
wötnud juba naised ja tütred läinud mehele,
nii et nende perekond olewat juba 40 hinae
suur. Pärast pole aga enam kirju tulnud. Ka
eelmainitud leskproua Tertsius ütles, et Zaan
saanud Antsult mitugi kirja. Jaan kord kir
jas öelnud, et eks Ants tulgu neile Tallinna
külla. Ants kirjutanud wastu, et mis ma sinna
tulen, sul pole kohtagi, kuhu panna mind ma
gama. Tule sina siia, ma annan sulle kasutada
terwe maja-korra.

Sellest tuleb järeldada, et see tragi mees,
kek tegi Eestis mõisahärradele nii palju pea
rodu, oskas ka raskeis asumisoludes end panna
maksma ja jõuda majanduslikult paremale jär
jele.

Saue walla Tänassilma külas elab 92-aas
tane Tõnu Tammjala. kes nägi Mahtra sünd
musi oma silmaga. Ka on toimetusele teatatud
teistest manadest inimestest, kes mäletawad
Mahtra söda. Nende jutud ühtiwad kirjeldus
tega, mida E. Vilde toonud oma romaanis
..Mahtra süda".

Pildil: Jaan Tertstus abikaasaga

Erakondade teateid.
Awalllnd kõnekoosolekud Harjumaal.

RahwuÄiku keskerakonna Harjumaa komitee korral
dussl peetakse alljärgnewad kõnekoosolekud: Kõneleivad
adw. Arnold Susi. erapooletu komitee, ja Juhan JIN»-
fon, RK Harjumaa sekretär.

Rapla Tuletõrje ühingu saalis algusega kell 1 p.
esim. pühal, 4. juunil, Waltu algkooli ruumes algusega
kell 4 p. l. esimesel pühal, 4. VI 30. a.

Kõneleb Juhan JlliSson, RK Harjumaa sekretär,
Järtvakandi klaasiwabrikus algusega kell 1 paewal kvl
mandal pühal, 6. VI 83. o.; Kaberneome algkooli» al
gusega kell õhtul, 8. VI 33. a. Kõigi koosolekute tee

miks on muutmine".
Riigi keskarhiiwi osakonna ju

hataja Mart Alew surnud.
Teisipäewal 30. mail, suri Tartus raske haiguse

järele riigi keskarhiiwi osakonna juhataja Mart
Alew. Kadunu oli sündinud 1877. a., õppinud Pillist
tvere kihelkonnakoolis ja Paide linnakoolis ja peale wa
batahtlikuna wenna eest Wene sõjawäes aja ärateenimist
astus ta ringkonna aktsiistwalitsuse teenistusse Paides,
kust siirdus hiljem Eestimaa kubermangu aktsiisiwalit
susse Tallinna. 1916. a. asus ta aktsiisiteenistuseft Ees
timaa Wabrikantide ühisuse asjaajajaks. 1919. a. peale
oli ta haridusministeeriumis ametis, pikemat aega töö
tades ministeeriumi kantselei sekretärina. 1925. a. mää
rati ta riigi kestarhiiwi sekretäri kohale Tartu ning
1927. a. peale töötas ta siin osakonna-juhatajana. Ame
tist wabal ajal jätkates edasiõppimist, lõpetas A. Tallin
na folledžt 1921. a. ja Tartu ülikooli majandusteadus
konna 1927. a. Kuulus E. ü. S. „Raimlasse". M. Alew
oli tuntud wäga kohusetruu ametnikuna, kes suhtu» oma
tööle suure huwiga, ja otsekohese ning waStutulelM
inimesena. Täna maetakse M. Alew Tallinna Rahumäe
surnuaiale.

Tööta oleku kartusel tahtis
wõtta elu.

Nartvas Pihkwa tän. 66 elutsew wabrikutööline
24-a. Helene E i ch l e r tahtis wõtta endal elu poomise
teel 31. mai hommikul, enne tööle minekut. Majerpere
naine lõikas nööri läbi. millega E. oli poonud enda wao
disamba külge. Kohale kutsutud samariitlased kunstliku
hingamise tegemise abil päästsid naise elu. Ta toimetati
Haigemajja ratmmisele. E. töötas Nartva linawabriku
mte-osaWnnas ja pidi saama ISpuartve 15. juunil. Kuna
E.-l oli wabriku töö ainsamaks tuluallikaks, siis tööta
jäämise kartusel ta otsustanud?: lõpetada' elu poomise

teel. .
Huligaansus Wiljandis.

Wiimasel _ ajal on huligaansus Wiljandis wõtnud
õige pealetungiwa kuju. Surnuaial mälestussammaste
ümbertõukamisele on järgnenud seinte määrimine peami
selt haakristidega ja hüüdlausetega: „Elagu Sirk ja Hit
ler!" Waksali tänawa ääre, kõige käidawamale kohale,
wärskelt wärwitud linnawalitsuse krundi äärsele müürile
on koguni kirjutatud haakristidele juure: «Toompea puh
taks! Elagu Sirk ja Hitlerl" Huligaanid on hakanud
öösiti kimbutama ka tänawal ettejuhtuwaid kodanikke. Po
litse: ei ole seni ühtki huligaani tabanud.

Tunnustus Eesti õpetlasele
Soomes.

Tartu ülikooli botaanika professor T. Lippmaa
on tvalitud Soome flora ja fauna uurimise ühingu
(Societas Pvo Flora et Fauna Fennica) kirjawahetajaks
liikmeks. Prof. T. Lippmaa töödest käsitleb Soome tai
meStikku uurimus: Pflanzenökologische Unterfuchungen
aus Norwegisch- und Finnisch-Lappland.

Prowintsi ajakirjanikud taha
wad tasuta sõitu raudteel.

Nartva Ajakirjanike ühingu algatuse! saadeti tvaba
riigi walitsusele ja riigikogu rühmadele märgukiri tasuta
sõidu nõutamiseks wabariigi raudteedel. N. A. ü. alga
tust toetab umbes 30 ajalehte üle riigi. Soowi takse, et
wabariigi walitsus wötakz asja otsustamisele tvõimali
kult kohe, et atvaneks wõimalus sõita üleriiklikule laulu
peole juba tasuta. Märgukirja andis teedeministrile isik
likult üle Narwa abilinnapea ajakirjanik A. Bachman.

Liitri wiina eest 3 erastaks
wangiroodu.

L. a. oktoobrikuus Petserimaal käis rida Meremäe
walla noormehi Lindoras laadal. Lhtul. kui laadalt
kodukülla tagasi jõuti, oli toim meeste meeled niitvörd
segi ajanud, et kolm noorukest külapoissi, Filipp Metsa
lind, Jwan Häpe ja Stepan Õllemets, oma külakaaSly
sele Paul Waakfile keppidega kallale tungisid, teda peksid
ning lõpuks temalt wägiwalla abil wötsid liitri wiina.

Noormeeste süütegu tuli harutusele Tartu-Wõru
rahukogu tväljasöiduistungil Petseris. Kohus leidis, et
kSik kolm süüalust rööwimisest on osa wötnud, ning karis
tas neid igaüht 3-aastase wangirooduga.

Hiiul awati ülesõidukoht.

3. juunil kell 8 hommikul awatakse tänawa liikumi
seks Hiiu peatuskoha! põigiti üle raudteede ehitatud üle
söiduwht, mis asetseb 95,65 kilomeetril, ülesõidukoht
iääb ilma walweta ja ülesöitjail ning ülekäijail tuleb
selle eest hoolt kanda, et nemad rongide liikumist ei ta
kistaks, nagu see on ette nähtud raudteede seaduses
§ 130. punkt 2 (..Riigi Teataja" nr. 22 1931. a.).

Konstaablile 6 a. sunnitööd.
Rakwere-Paide rahukogu arutas PaaSwere end.

konstaabli Daniel Lutteruse süüasja raha omastamises
ja wõltsimises. Kohtus Lutterus tunnistas end süüdi ja
kohus karistas teda kuueaastase sunnitööga.

L. a. 4. juunil oli adw. Waher saatnud Lutteruse
le tveksli, et selle järgi 100 kr. sisse nõuda. WSlgnik
Joh. Miller wabatahtlikult wõlga ei tasunud, mistõttu
Latterus wölakatteks müüs oksjonil Millert sea ja
grammofoni 29 kr. eest. Hiljem Miller läks konstaabli
juure tvölawahekorda selgitama ja märkas seal, et Lut
teruse poolt koostatud enampakkumise lehes on sea hin
naks märgitud 3 kr kuna tõelikult sea eest makseti 10
kr., ja grammofoni hinnaks 4 kr. 19 asemel. Eksperdid
tegid kindlaks, et wöltsimise toimis Lutterus.

Kunstnikelt osteti töid.
Kultuurkapitali kunstide sihtkapitali walitjus

ostis möödunud nädalal käesolewa poolaasta eel
arme summadest kunstnikelt töid. Ostudeks oli
nähtud ette umbes 4400 krooni, milline summa
ka ära tarwitati.

Töid omandati järgmiselt: Li iman 
..õhtul" 200 kr.. Lepp «Töölised" 200 kr..
Johani ..Portree" ja ..Koer" kokku 200 kr..

Greenberg ..Poiss" 200 kr., Kum
mi t 8 ..Monotüüpia" 50 kr., Jansen 
..Portree" 200 kr.. Adamso n-Eric ..Maas
tik" 200 kr.. Bergman ..Joonistus" 100
kr., Johansen ..Kassid" 100 kr., Luts 
..Portree" 100 kr.. Raudsepp ..Kepimurd
ja" 600 kr., Starkopf ..Figuur" 400 kr.,

Halliste „A. Wedro" 250 kr., Kaigo
rodof Maastik" 100 kr., Bergholts 
..Lehmad" 125 kr., Jungberg ..Pea" 75
kr.. Lepik ..Maastik" 100 kr., Muga s t o

..Puulõige" 40 kr., Murakin ..Itaalia
maastik" 100 kr., W i h w e li n ..Kalurimaja"
100 kr., Oskar ..Maastik" 150 kr., K. B u r.
man ..Akwavell" 100 kr., Förster 
..Maastik" 80 kr., Pütsepp ..Komposti

sioon" 50 kr. Ostukomisjoni poolt esitatud Cd.
O l e H. Wisnapu Portree, J. K o o r d i ..Öökull".
Meln i k u «Figuur" ja rida teiste töid jäeti
sihtkapitali walitsuse Poolt ostmata, ostes nende
asemele rida töid, mida ostukomisjon üldse ei
märkinud ega leidnud ostmise wäarilisena.

Hull tungis J. Latti ku
korterisse.

Wiljandi kirikumõisa õpetaja J. Lattiku korterisse
tungis keegi naiSterahwas ja hakkas seal kohe kägistama
õpetaja teenijat. Selgus, et tegemist on waimuhaigega.

Sport.

Eesti maarlmameistriwõistluste
mäng Stokholmis.

Rootsi jalgpallilidu esimees A. Johanson tea
tas Eesti jalgpalliliidule, et ta on Itaalia kui 1634. a.
jalgpalli-maailmameistritvöistl. korraldaja poolt mää
ratud maailmameistritvõistluste Rootsi-Eesti-Ungart
ringkonna tsükli korraldamise komissariks. Sellena teeb
ta Eestile ettepaneku, et 11. juunil Stokholmis peetatv
Eesti—Rootsi maatvöistlus kuuluks maailmameistri
wöistluste tsüklisse. Meie liit tvõttis selle ettepaneku
tvastu. Nõusoleku-telegramm saadeti Stokholmi nelja-
Päewa hommikul.

Neljapäetval saabus Rootsist ettepanek, et EeSti
rahwusmeeskond pärast maavõistlust Stokholmis wölst
leks tveel teisipäetval, 13. juunil, Wästerksis Wästman
land-Närkesi ringkonna koondusmeeskonnaga.

Kuna meie meeskond tagasisõidule Rootsist asud
mitte tooremalt kui kesknädalal, siis Meel ühe matschj pi
damine peale maatvõistluse ei tvalmista aja Poolest ras
kusi ja rootslaste ettepanek seetõttu arlvatatvasti tvöe
takse wastu.

Ungari rahwusmeeskond
Tallinna.

Juulikuu alul tvõistleb Helsingis Soome jalgpalli
rahtvusmeeskonnaga Ungari amatõöride-rahivusmces
kond. Nagu nüüd selgunud, on ungarlased nõus wõistle
ma ka Eestis.

Ungarlased peaksid ettepaneku kohaselt "Tallinnas
maatvõistluse Eesti meesk. ja mängiksid peale sette
wcel Tartus sealse linna-meeskonnaga, Mõlemad wõist
lused tuleks pidamisele juunikuu lõpul.

Kas teise koha pärast?
Täna reedel, kell *£7 öht. wõistletvad staadieuül

jalgpalli-esiwõistlukte liiduklassi tsüklis TJK ja Puhke
kodu. Kuna mitte üksi nemad, maid nüüd ka sport sai
kaotuse Estonialt, siis tänane matsch oma tagajärjega
tvöib otsustandew olla mitte ainult kolmanda, tvaid ko
guni teise koha suhtes.

Et Puhkekodu oma hiljuti-lõppenud lväliSreisil ei
esinenud hästi, siis peaks TJK-il olema taevalisest roh
kem schansse toimewlekuks wõiduga.

Kohtunikuks tänasel matschil oit A. Mändtvere.

Matti Järvinen Turus 71,12 m.
Kesknädalal Turus peetud kergejõustikuvõistlustel

Matti Järvinen wiSkas oda 71.12 m. ükski ta tvisetest
ei olnud alla 66 meetri. Sari oli: 66—67 69,11
—69,50 71,12—67. K. Towonen teisena tuiskas
61,95 m. Kuuli tõukas Matti Järvinen 13,82.

1500 jooksus oli neli meest alla 4 minuti. Esimene
Sarkama 3.57,5, teine Tuominen 3.58,1, kolmas Purje
3.58.7, neljas Suomela 3.58,9. Muud tagajärjed: 100
m. P. Virtanen 11,0; 300 m A. Järvinen 35.6; 5000
m A. Toivonen 15.35,3.

Kergejõustiku kolmikmaawõist
lust ei tule?

Eesti—Läti—Poola tänaivune kergejõustiku-kol
mikmaatvõistlus on määratud pidamisele 5.—6. aug.
Riias. Nüüd on aga Poola liit Läti liidule ootamatult
teatanud, et Poola täuawu ei ivõta osa kolmikmaalvõist
lusest.

Läti liit pöördus selle peale Poola Riia saatkonna
poole, et tviimane mõjuks kaasa Poola äraütlemise tü
histamisele.

4 Kt. 149 PSetöalehk ' Reedel, S. mutti! 1933 X
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footottame järgmist hunte ta raamatuid:

Eestimaa teede kaart —.OO
Eestimaa teede kaart autojuhtidele, ajakiri

„Auto" ivalqaaiMe 1.50
Eesti teede kaart ja peamaanteeide marschruudid,

E. Bach 8.50
EeSti teede kaart, teedemmisteeriumi. tvMaarme,

mõõt 1 sm. 2 km. lcht. 11 V (Äht
1 trükist otsaS) 4. 1.80

EeStimaa kaart, 8 tverSta tollis üüfil leht (26
lehte) 4 —.84

EeStimaa kaart (kooltbele) —.85
Euroopa kaart. Miitil. ja füüsiline. EeSti keeles,

uus wäl-jaanne I.
Rändur EeStis, 50 marsSruuti läibi EeSti, „Ka

lalvi" tuuistos. Iväljaanne 8 
EeSti terwismuda. ja merekuurordid, J. Prmmnel 2.30
EeSti suwituSkohad, koguteos sutvitajaile-turis

iidele —.25
Wilberg, Kodumaal rännates I I.

II —.50
111 —.60

EeSti maa. rähivas, kultuur. Har idu surin. kirzaSt. 25.—
Maakondi kirjeldan» koguteos:

Valgamaa 7.—, köites 9.
Tartumaa 7.50, köiteS 9.50
Võrumaa 5.—, köiteS 7.
Setumaa 4.—, köites 6.—•
Pärnumaa 9.—, köites 11.—

Pirvta rand, Ueavaade Pirita, Kose-KallaSie ja
sa aialimradest, toimet. B. Linde —.40

Pirita rand, ülewaade säksa. ingl. ja pranos.
tväljoanne —.60

Wiru stuvitusrand, torr. E Rosenberg —.60
Terwismuda- ja mere-kuurort Kuresaare —.45
Jllustrierter Führer durch Oesel & ArenSburg I.
EeSti koguteos eesti, saksa. ingl. ja pra-nts. keeleS.

ja P. PariZas 8.50, köites 10.—
Juhrseid ekskursioon ide korraldajaile. Eisen

schmidt —.50
Illustreeritud juht läbi Latwija 1.50

Sõida Soome, Soome-Eesti büroo MÄjaanne —.40
EeWj.Soome-Ungari, koguteos 6.50

Soome maa, rahwaS ja kultuur. To!m. Sidanto Z.—
Soonte kaart I.

Helsingi linna plaan —.60 ja —.75
Stoum. Reisefühver durch Finnland 5. 
Poola, koguteos. Eesn-PooTa ühingu wäljaanne Z.—
TschehhoslowaKia, wim. 93. Linde 2. 

Nõmm.' linna plaan .50
Talliwta linna plaan 75

E. W. R. raudteede sõiduplaan, laewa-. auto
buse- ja õhuliinid —.lO ja .15

Tartu juht koolidele ja huwireistjalle, toim. J.
Lang 175
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( Tallinna Eesti KirjaStuS-ühisus.
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Majanduslikke päevaküsimusi

MAJANDUSPOLIITILISE SUUNA TULEMUSI

Jaan Taklaja

Kui üks või teine eramajanduslik ette
võte funktsioneerib juba laiaulatuslikul tege
vusväljal, siis ei osutu säärane ettevõte enam

ainult eramajanduslikuks üksuseks
omaette, vaid omab paratamatult ka suure

rahvamajandusliku erikaalu. Suurte
ja suuremate ettevõtete rahvamajandusliku
erikaalu osa seisab selles, et nad moodusta
vad rahvamajanduslikus mehhanismis kand
va aluselemendi. Moodustavad aluse ja pin
na rahvamajanduse korrapäraseks funktsio
neerimiseks.

Praegusel ajal aga näeme, et terve rida
ettevõtteid, mitte üksnes suuri, vaid ka väi
kesi, ei saa töötada nõnda, nagu loodetud va
rem, või mida võiks nimetada normaalseks.
Kui praegusel ajal ühel või teisel ettevõttel
on tekkinud raskusi, siis ei saa tekkinud ras
kuste põhjusi otsida ainuüksi nende ettevõ
tete juhtides ja juhtkonna võimetes, vaid kü
simust tuleb võtta laiemas ulatuses. Tuleb
selgitada ka neid külgi ja situatsioone, mis
suguste esiletulek pole ega saagi olla sõltuv
üksnes eramajandusliku ettevõtete juhtkon
nast, vaid hoopis teistest mõjuvamaist tegu
reist. Igas suveräänses ja iseseisvas modern
ses riigis loob valitsus rahvaesinduse heaks
kiidul teatava majanduspoliitilise aluspõhja
tulunduslikule tegevusele. Mida stabiilsem,
sirgjooneliseni ja kindlam see aluspõhi, seda
vähem kõikumisi majanduslikus arengus
ühelt kallakult teisele.

Meie suuremate tööstusettevõtete ja
kogu põllumajanduse areng oli rajatud eks
portsuunale. See tähendab: meie majandus
poliitika sihiks polnud mitte tasakaalustada
tööstuse produktsiooni põllumajandusliku too
danguga või üksteise kattesüsteemiga sise
turu piirides, vaid püüdeks osutus mõlemaid
majandusharusid üksteise võidu suurendada
ekspordi tõstmiseks. Selle tagajärjel omas
meil maailmaturu konjunktuur erilise täht
suse. Ekspordi suurendamine viis meie ma
janduse väga tihedasse ning otsekohesesse
kontakti nende maade majanduspoliitikaga,
kes osutusid meie suuremaiks ostjaiks. Üldi
selt võttes lihtsustas see aga ka väga tun
duvalt meie majanduspoliitilise joone pida
mist ja reageerimist muutunud olukordadele.
Sest kui ollakse väljastpoolt sõltuv, siis osu
tub kõige paremaks jäljendada ikka seda tak
tikat, mida partner ees teeb. Niisuguse „pea
lepassimise" poliitika juures ei ole muutused
ka niivõrd luusse ja lihasse lõikavad, kui see
on eriteed käies.

Konkreetselt väljendades võiksime öel
da: kui neis maades, kuhu paigutame kaa
luva osa oma ekspordist, on tekkinud hin
dade kujunemises pööretsünnitav muutus,
siis rahvamajandusliku aparaadi korralikuks
funktsioneerimiseks säärases olukorras on
võimalik vaid kaks teed: 1) teha kaasa vasta
vad muudatused senise suuna säilitamiseks,
või 2) hakata otsima uusi võimalusi senisest
suunast taandumiseks ning uue sihtjoone
leidmiseks.

Esimese võimaluse puhul on vapustused
väiksemad, sest suund on jäänud põhijoones
endiseks ning majandusliku aparaadi sisemi
sed tasakaalu tegurid muutmatuks. Teise või
maluse puhul on tõmmatud kriips senisele
suunale ja möödapääsmatult algab valurikas
ümberorienteerumise protsess.

Et ülaltoodud konsekventsid ei põhjene
mingisuguseil puhtteoreetilistel kaalutlustel
ja ettekujutustel, vaid et seda on kinnitanud
just viimaste aastate praksis, tohiks olla ela
valt meeles kõikidel neil, kes vähegi viitsinud
jälgida majanduslikku elu.

Kui osa riike, kes olid samuti sõltuvad
oma majandusega ekspordi kaudu välisriiki
dest, nagu meiegi, võttis omaks kohe selle
suunamuutmise, mis teostus sisseveomaades,
säilitades seega endise majanduspoliitilise
suuna, siis Eesti selle vastu hakkas aga uju
ma kohe vastu vett ning püüdis ennast eemal
dada muutunud konjunktuurist. Tulemuseks
osutus, et meie välismõjudest ei saanud lahti,
jäime endiselt olenevaks maailmaturu kon
junktuurist, kuid sisemaal muutus olukord
vastupidiseks. Kõige paremini näitab tekki
nud olukorda meie tänases lehes avaldatud
Tallinna Laevaühisuse aruanne. Selles aru
andes peegeldub väga selgesti, missugust

mõju on avaldanud meie laevandusele just
see majanduspoliitiline kursimuutus, mis
leidnud aset Inglises ja mujal.

Ülaltoodust järgneb, et eraettevõtete ju
hid ei saa oma jõuga vältida kaugeltki kõiki
neid raskusi, mis tekivad konjunktuuri muu
datustest. Raskemaks läheb üha seisukord
siis, kui need konjunktuuri muudatused ei
taba ainult üht majandusharu, vaid kogu rah
vamajandust. Praeguses olukorras ei saa kivi
visata mitte eramajanduse juhtidele, vaid uue
olukorra on loonud vastne majanduspoliitiline
suund, mille on aktsepteerinud ja algatanud
riigivõim poliitiliste erakondade tõekspidami
sel ning seepärast suureneb seevõrra ka va
litsusorganite vastutus edaspidiste sammude
suhtes. Tekkinud olukord on sündinud meie
ametliku majanduspoliitika tagajärjel ja sel
lele vastavalt peab leidma ka valitsus neid
abinõusid, kuidas ses olukorras saadakse
edasi, või, õigemini, näitama teed tupikust.

POLIITIKA JA MAJANDUS
Viimased päevad meie sisepoliitilises elus

on näidanud, et ollakse võrdlemisi veel õige
kaugel tõsisest riikliku poliitika ajamisest,
vaid peamist osa tükib mängima erakondlik
kättemaksu ja jala-tahapanemise poliitika.
See väljendub selles, et peagu ühtki majan
duslikku probleemi ja majanduslikku küsi
mus tei taheta käsitella asjatundlikult ning
rahuliselt, püüdes küsimusi lahendada otstar
bekuse piirides, vaid tehakse vastastikusi
üksteise hävitamisele sihtivaid rünnakuid.
Säärase poliitika tulemuseks ei saa osutuda
ka haigete ettevõtete väljaklaarimine ning
tervel alusel töötavatele ettevõtetele kindlus
tuse pakkumine, vaid esijoones kõikide ette
võtete ruineerimine. Praegusel erakorralisel
raskel ajal peaksid kaduma kõigepealt isikli
kud kättemaksuihad ja vanade arvete õien
damised ning küsimusi tuleks käsitella mitte
mingisugusel peidetud tagamõttel, vaid üks
nes nõnda, kuidas seda nõuab rahvamajan
duslik olukord. Kui võetakse omaks see sei
sukoht, siis kaovad ja peaksid kaduma puht
isiklikud teravused ning see oleks Eesti ma
jandusele kogu oma ulatuses ainult tervitatud
nähtuseks. Tahaksime loota, et meie poliiti
lised erakonnad leiavad erakorralisel ajal või
maluse üksteisest arusaamiseks vähemasti
seni säilitatu alleshoidmiseks ning ühtlasi ka
mooduse, mis võimaldaks vähemasti majan
duslike küsimuste harutamise asetamise ots
tarbekuse vaatevinklile.

KONVERENTSIDE AJAJÄRK
Londonis 12. juunil kokkuastuva ülemaa

ilmse majanduskonverentsi eel peetakse prae
gu rohkesti rahvusvahelisi nõupidamisi. Sak
samaa riigipank kutsus Berliini nõupidami
seks Saksa eravõlausaldajad, et neile selgi
tada, missuguseid raskusi on tekitanud Sak
sale võlgade tasumine. Raskused on tekki
nud esijoones sellest, et kitsenduste tõttu on
halvatud kaubanduslik läbikäimine ning selle
tagajärjel ei suudeta transfeerida välismaist
rahalisi kohustusi. Kui olukord säärasena
kestab, siis Saksa riigipanga presidendi sele
tuse kohaselt ei saa Saksa enam maksa kor
ralikult ka oma välislaenude protsentegi, sest
kaheksaprotsendilise riigipanga kattevara
juures pole väliskohustuste katteks ka enam
vajalisi reserve.

Mai lõpul algas Viinis rahvusvahelise
kaubanduskoja kongress, kust võtab osa ligi
800 saadikut 40 riigist. Kongressi ülesandeks
osutub teetasandamine Londoni majandus
konverentsile.

Meie naaberriigid, eesotsas Lätiga, on
avaldanud viimasel ajal väga elavat tegevust
rahvusvahelistest konverentsidest osavõtmi
ses. Eestis selle vastu ollakse aga neis küsi
mustes võrdlemisi tagasihoidlik. Kuigi osa
võtt neist konverentsidest nõuab teatud ku
lusid, siis ometi ei tohiks need olla nõnda suu
red, mis ei võimaldaks meil neist osa võtta.
Kuigi neil konverentsidel ei saavutata sageli
praktiliselt positiivseid tulemusi, siis ometi
oleks osavõtt neist informatsiooni otstarbel
siiski väga tähtis, sest kogu maailm on prae
gu nagu mingisuguses uute teede otsimise va
lus ning kursis olek meelemuutusist ja tule
viku kavatsusist pole kunagi ülearune.

Palgaolud tööstuses

R. Sõrmuse sulest on „Eesti Statistika" kuukirja
mai-numbris ilmunud kokkuvõte palgaoludest tööstu

ses, mis sisaldab väga väärtuslikku materjali sot
siaalse seisukorra uurimiseks meie tööstustööliste
hulgas. Töö põhjeneb andmeil, mida riigi statistika
keskbüroo reeglipäraselt kogub tööstusettevõtetelt,
kusjuures need andmed käivad 1932. a. kohta. See
ga on meil tegemist uurimusega aastal,
kus majanduslik kriis ilmnes oma täies teravuses.

Ühe töölise keskmine tunniteenistus suurtööstu
ses langes võrreldes eelmise aastaga 31,9 s-lt 29,9
sendile, s. o. 2 senti ehk 7%. 1931. a. tegi palkade
kogusumma välja 17,0 milj. kr. ning tehtud töötun
dide arv 53,3 milj. tundi. 1932. a. maksti 13,8 milj.
kr. 46,1 milj. töötunni eest. Suurtööstuses tegutse
vate tööliste arv on 1931. a. lõpust kuni 1932. a.
lõpuni läinud tagasi 21.851 pealt 21.326 peale, s. o.
ainult 2,4%, kuna töötundide arv on läinud tagasi
13,5% ja palkadeks makstud summa 18,8%.

Sellest näeme järgmist. Et mitte suurendada
tööpuudust, ei ole ettevõtjad tööliste arvu peagu
vähendanud, vaid selle asemele võtnud tarvitusele
töövähendamise. See on viidud läbi tööpäeva lühen
damise ja töötundide arvu piiramisega nädalas.
Tööpäeva pikkus oli 1932. a. teisel poolel meestele
1,95 ja naistele 7,75 tundi 8,10 ja 7,82 tunni vastu
IfiftU a> teisel poolel ja 8,33 ja 7,94 vaata 1980. a.

teisel poolel. Töötundide vähendamist nädalas ar
vutatakse võrdluses 1931. a. 6—7%. Sellest selgub
tõsiasi, et mitte ainult palganormide alandamine,
vaid ka tööaja lühendamine on avaldanud olulist
mõju töölise teenistuse vähenemisele.

Tööaja lühendamine on muude hulgas avaldanud

suuremal määral mõju tööliste teenistusele suur
tööstuses kui väiksemates ettevõtetes. 1932. a. tei
sel poolel oli meestöölise keskmine teenistus ette
võtetes, kus ametis üle 50 töölise, 375,9 kr. 392,0 kr.
vastu 1931. a. ja 453,1 kr. vastu 1930. a. teisel poo
lel. Vastavad arvud ettevõtete kohta 5—20 töölise
ga olid 283,6, 313,3 ja 343,9 kr.

Üldiselt on töölise teenistus mitmesugune selle
järele, kui suur on ettevõte. Mida suurem ettevõte,
seda suurem on ka töölise teenistus. Meeste teenis
tus ettevõtetes üle 50 töölisega oli tunnis keskmi
selt 1932. a. 30,1 s., ettevõtetes 20—49 töölisega 

28,7 s. ja ettevõtetes 5—19 töölisega 25,9 s.
Suurtes ettevõtetes oli keskmine tunni-teenistus
5% kõrgem kui 1927. a., vähemates ettevõtetes aga
madalam. Üldiselt laseb end teha kindlaks, et pal
gad kesktööstuses olid 15% ja väiketööstuses 30—
35% madalamad kui suurtööstuses.

Eelolevad andmed käivad tööliste nominaalse
teenistuse kohta. Tööteenistuse kõrguse üle, s. o.
töölise ainelise seisukorra üle otsustamisel tuleb pi«

dada silmas esiteks nominaalset palgasummat ja
teiseks raha ostujõudu. Suurtööstuses ula
tus töölise keskmine nominaalne tunniteenistus
1932. a. 29,9 sendile 31,9 sendi vastu 1931. a. Kui
nüüd võtta arvesse muudatused eluülalpidamise ku

ludes, siis osutub, et mõlemal aastal on palga ostu
jõud hindade languse tõttu tõusnud 12% võrreldes
1923. aastaga, üks teine arvutus näitab, et töölise
keskmine päevateenistus, 'võttes arvesse töötundide
arvu vähendamist nädalas, ulatus 1932. a. 2,08 kr-le

2,23 kr. vastu. 1931. a. teisel poolel. Mõlema sum
ma ostujõud oli samuti 2% suurem kui 1927. a., mil
töölise teenistus ulatus 2,29 kr-le. Kui nüüd teenis
tus 1927. a. saadik on langenud ümmarguselt 10%
võrra, siis on elu odavnemine 1932. ja 1931. a. töö
lisele loonud veidi soodsama olukorra.

Siinjuures peab aga võtma arvesse veel järg
mist. Kuna hindade areng näit. elutarvetele ei ole
olnud sugugi ühtlane, siis peab arvama, et töölis
kond vastavalt sellele on valinud elutarbeid. Meie
ametlik elumaksumuse indeks, baseerudes ülaltoodud
andmetele, arvutatakse aga meil välja paindumata
süsteemi järele, s. o. eeldatakse, et inimesed alati
selt tarvitavad kindla hulga rukkileiba, võid jne. jne.
Effektiivselt aga võib tööline valida odavamaid toit
aineid, millest ta siis koostab vajalise arvu kaloo
riaid. Sarnase kohanemise tagajärjel igakordsele
turu seisukorrale tõuseb veelgi töölise teenistuse
ostujõud, mida loomulikult ei saa statistiliselt mää
rata kindlaks.

Väga tähelepanuvääriv on tööteenistuse võrdlus

mitmesugustes tööstusharudes. Kõige suurem
teenistus on elektrijaamade, gaasivabrikute ja
veevärkide töölistel. Neil aladel oli meeste

teenistus 1932. a. 44% kõrgem üldisest keskmisest
teenistusest.

Märkimisväärt on, et kõik need ette
võtted kuuluvad peamiselt omavalitsustele.
Kui võtta arvesse, et neis ettevõtetes vaevalt küll
on lühendatud tööaega, siis on siin tööliste teenis
tus tunduvalt kõrgem kui see ilmned arvudest. Siin
on meil selge näide sellest, kuivõrd sõltumatud on
kommunaalmajapidamise monopoliettevõtted kon
junktuurist ja kui suur on poliitika mõju sarnaste
ettevõtete palgatasemele.# Omavalitsuse ettevõtted

on võrdluses teiste ettevõtetega võtnud ette kõige
vähema palgaalanduse ja tulemus on see, et näiteks
Tallinna linnavalitsus ei ole teinud elektri voolu
hindade alal valgustuse jaoks kaasa hinna alanda
mist, mida muu tööstus oli sunnitud tegema turu
seisukorra ja hindadekomissari tõttu.

Sõrmuse töö esimese osa lõpus on toodud veel
andmed ületundide kohta, mis 1. sept. 1931. a. sea
dusega tugevasti piiratud. Tööpäeva lühendamine,
nagu see ilmneb ülaltoodud arvudes, on peamiselt
sündinud ületundide arvel. 1932. a. ületundide eest

saadud tasu tegi välja ainult 3—4% kogu palgast
B—lo% vastu 1930. aastal.

Sõrmuse töö teises osas on võetud kokku igal
aastal korraldatud ankeedi tulemused palkade ja ta
sude alandamise kohta tööstuses, 1932. a. andmed
käivad, nagu varemgi, juulikuu kohta. Sellest
kokkuvõttest selgub, et ühe ja sama kutseala töö
listel on mitmesugused tasud, mis kõiguvad selle
järele, kuidas on iga. üksiku töölise tublidus. Sar
nase erinevuse põhjusena mainib Sõrmus ka kollek
tiivlepingute puudumist.

Kvalifitseeritud töölise keskmine tunniteenistus

suurtööstuses oli 34,0 s., kesktööstuses 30,9 s. ja
väiketööstuses 27,9 s., kuna harilikud töölised said
vastavalt 25,6 s., 24,1 s. ja 19,0 s. õppinud ja ha
rilike naistööliste. teenistusvahe oli tunduvalt väik
sem. Trükitööstuse alal ületas käsiladuja teenistus
hariliku töölise teenistuse 73% ja metallitööstuses
valaja teenistus 64% võrra jne.

Väärib märkimist asjaolu, et tasu ületundide
eest on väga mitmesugune. Selle juures ilmneb, et
eraettevõtetes seaduslikult määratud lisatasu ületab
isegi 50%. Juulis maksti neis ettevõtetes ületun
dide eest lisatasu 54,2% keskmiselt, kuna riiklikes
ettevõtetes oli lisatasu keskmiselt ainult 13,3%.

Sõrmuse töö kõnesolevast osast selgub veel üks
tähelepanuvääriv tõsiasi. Riiklikud ettevõt
ted maksavad üldiselt suuremat palka kui
eraettevõtted. Ühe lukussepa normaalne tunnitee
nistus oli juulis 1932. a. riiklikes ettevõtetes 67,6 s.,
eraettevõtetes — 34,8 s., puusepa — 49,0 s. 82,1 s.

vastu, rauatreiali — 53,3 s. 40,0 s. vastu, valaja —
48.3 s. 42,1 s. vastu, käsitsi trükiladuja — 57,0 s.
44.4 sendi vastu ja lihttöölise — 82,5 s. 25,6 s. vastu.

Erandiks on põlevkivitööstus. Siin teenib riigi töö
line 32,4 s. ja eratööline 33,8 s. tunnis. Seletatav
on see seega, et riiklik põlevkivitööstus on rajatud
kommertsalusele.
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Riigi ja omavalitsuse ettevõtetes nähtav suurem
tasumine töö eest ei näita mitte nende ettevõtete pa

remat tasuvust võrreldes eratööstusega, vaid tõen
dab, et kõrgemaid palku tasutakse maksnike ar
vel. See statistika andmetest selgunud tõsiasi
väärib, hoolimata kõigist vastoludest riigi- ja era
majanduse vahel, suurimat tähelepanu.

K.

Välismaa mafandustoateid
Kullamaksmaste kohustusest vabastamist piken

datakse Rootsi riigipangale veel kuni 80. septemb
rini.

President Roosevelt kirjutas alla seadusele, mil
lega laiendatakse liiduvalitsuse kontrolli väärtpabe
rite väljaandmise üle. Nüüdsest peale kõik emis
siooni tingimused peab avalikult teada antama.

Läti delegatsiooni juhiks maailma majandus
konverentsile nimetati välisminister Salnais. Dele
gatsiooni kuuluvad veel Läti uus Londoni saadik
S&rinš, välisministeeriumi uus peasekretär Munters,
välisministeeriumi administratiivosakonna uus direk
tor L. Seja, rahaministeeriumi direktor Kaltnozols
ja Läti Londoni põllumajandusatažee Solmanis.

Daani delegatsioon maailma majanduskonverent
sile koosneb kuuldavasti 10 liikmest. Delegatsiooni
juhiks saab välisminister Munch.

Soome delegatsioni juhiks maailma majandus
konverentsile „Kauppalehti" teatel nimetatakse vä
lisminister Hackzell. Soome delegatsiooni koosseisu
kuuluvad Soome panga peadirektor Ryti, minister
Hynninen, Procope ja mitmed eksperdid. Üldse dele
gatsioon koosnevat 10 isikust.

Rootsi delegatsioon maailma majanduskonve
rentsile määrati järgmises koosseisus: delegatsiooni
juht välisminister Sandler, liikmed: rahaminister
Vigforss ja Rootsi Londoni saadik parun Palm
stierna. Delegatsiooniga sõidab kaasa ka mitu eks
perti, nende hulgas tuntud majandusteadlane prof.
Ca®sel.

Vene kuld Rootsis. Stokholmi Enskilda panka
mahutati 1917. a. vene kulda 5 miljoni rubla väär
tuses. Sea summa oli määratud, mitmesugusteks

tehinguteks, mis olid kavatsusel. Kuna Venemaal
puhkes revolutsioon, siis ei saanud kavatsetud tehin
guist asja, ja Vene kuld jäi Rootsi panga seifidesse.
Hiljem Nõukogude valitsus esines nõudmisega selle
kulla vastu, nõudes kulla väljaandmist, sest see kuld
kuuluvat Vene riigile. Diplomaatlike läbirääkimiste
teel on nüüd saavutatud kokkulepe, mille järgi sel-®
lest kullast, mida nüüd on Rootsi rahas 14 miljonit
krooni, 4 miljonit krooni jääb Enskilda pangale ja
5,5 miljonit krooni antakse välja Nõukogude valit
susele. Ülejäänud osa sellest kullast jääb aga
Rootsi riigile tasuks Vene sõjavangide veo ja muu
de transportide eest, sest omal ajal Rootsi riik ei
saanud nende vedude eest mingit tasu.

U. 8. A. esinduskoja väliskomisjon avaldas soo
vi, et Ameerika delegaatidele maailma majandus
konverentsil tehtaks ülesandeks toetada bimetallis
mi, kusjuures tuleb kindlaks määrata vahekord kulla
ja hõbeda vahel.

Prantsuse delegatsiooni juhiks maailma majan
duskonverentsile tahetavat nimetada radikaalne ae
nator, audina peaminister Caiilaux,

Võipreemiate suurendamine

PREEMIATE SUURENDAMINE NÕUAKS
Vabariigi valitsuse kesknädalasel koos

olekul oli kõne all võipreemiate suurendamine
suvekuudeks, kuid küsimuse lõplik otsusta
mine lükati edasi reedeks. Otsustades valit
suse ringkondades valitsevate meeleolude jä
rele võipreemiate suurendamine suvekuudeks
otsustatakse jaatavalt. Madalad hinnad vä
listurgudel tegevat paratamatuks preemiate
suurendamise, et säilitada toodangut. Ras
kusi tegevat vaid see asjaolu, et võipreemiate
suurendamine 5 protsendilt 30 protsendile
lööb segi ekspordi soodustamise fondi eelarve
ja kalkulatsioonid. Põllutööministri arvestu
sel preemia suurendamine võile nelja suve
kuu kohta toob eksportfondile juure uusi ko
hustusi ümmarguselt 1,2 milj. krooni, oletu
sel, kui võid eelseisva nelja kuu kohta vee
takse välja 5.245.000 kilo ja selle eest saa
dakse 4.720.000 krooni hinna juures 9,90 kr.
kilogramm.

Arvestades seda, tahetavat esialgu pi
kendada 30%-se preemia maksmist võile ai
nult juunikuule, et selle* aja kestes vaadata,
kuidas asjad võiturul arenevad. Juunis loo
detakse vedada välja võid 1.230.000 kg, mille
väärtus arvestatult 90 sendiga kg teeb välja
1.107.000 krooni. 5% juuremaksuks oleks

SUVEKUUDEL LISA 1,2 MILJ. KROONI
kulunud 55.350 krooni, 30% juuremaks nõuab
aga 332.100 krooni, seega tervelt 276.750
krooni rohkem. Seegi sumina ühe kuu kohta
eksportfondile praegusel ajal, kus import ei
oma enam tõusu tendentsi, osutub kaunis
suureks.

Juulikuus loodetakse vedada välja võid
1,7 milj. kg, mille väärtus 90-sendilise hinna
juures oleks 1,5 milj. krooni. Preemia suu
rendamine teeks välja 379.125 krooni. Au
gustis on nähtud ette või väljaveo tagasimi
nek 1,1 milj. kilole, millest tuleks sisse 1,0
milj. krooni. Preemia tõstmisel juuremaksu
summa tõuseks 254.250 krooni võrra. Sep
tembris* tõuseb või väljavedu arvestuste ko
haselt 1,2 milj. kilole, mille väärtus oleks sa
muti 1,0 milj. krooni. Preemiasumma tõu
seks 270.000 krooni võrra.

Või väljavedu aasta esimesel viiel kuul,
1. jaanuarist 1. juunini on langenud 37%
võrra. 71.691 tünni vastu 1. a. tänavu on
veetud välja võid 45.039 tünni. Mais on eks
porteeritud võid 15.317 tünni 21.993 tünni
vastu läinud aasta mais. Sellest on läinud
67% Saksamaale, 33% Inglismaale ja 0,1%
Palestiinasse.

A-s. Tallinna Laevaühendus 1932. a.

A.-S. Tallinna Laevaühisuse peakoosolek peeti
31. mail. Aasta-aruanne, tasakaalus 2,4 miljoni
krooniga ja tulude-kulude arve tasakaalus 150 tuh.
krooniga kinnitati. A.-seltsi põhikapital otsustati suu
rendada 300 tuh. kroonilt 450 tuh. kroonile, kusjuu
res juhatuse seletuse põhjal on uute aktsiate reali
seerimisel olemas soodsad väljavaated. Vanaduse
järele juhatusest lahkunud liige kapt. Treilman
valiti tagasi ja samuti juhatuse liikme kandidaat
K. Mauritz ning uueks juhatuse liikme kandidaadiks
V. Evald.

1929.

Mida veeti Üksus Sh. Kr.
£ 18.20

Metsamaterjal:

Tallinn—lnglise E. C. sh/st. 44/— 40.
Lõuna-Soome—lnglis E. C. „ 45/— 41.
Lõuna-Soome—Holland El/st. 25. 37.80
Valgemeri—lnglis E. C. sh/st. 65/— 59.

Söed:

Inglise E. C.— Tallinn-Helsingi sh(tn. 6/— 5.45
Ajaleping:

talvel, 2000 tn. iselaad. £/kuu 700 12700
suvel, 1000 std. „ 1200 21800

*) Kuni £ languseni.
Toodud tabeli tulemusi kinnitab ka üksikute

laevade 1929. a. ja 1932. a. brutto veorahade võrd
lus.

1929. a. 1932. a.
bruttotulu kr. bruttotulu kr.

1) A.-l. „Kajak" 460.089. 220.151.
2) „ ..Kalev" 339.000. 180.290.
3) .. „Mari" 248.448. 154.687.

4) „ ..Järvamaa" 240.334. 123.529.
5) „ „Pakri" 146.437. 85.860.

Seda prahtide langemist kõige paremini iseloo
mustab Rootsi prahiindeks (1913. a. 100), mille
järele oli:

suvel 1932 suvel 1931 suvel 1929
a) sütevedu 53 75 110

b) metsavedu 76 115 159
c) viljavedu 61 100 100

See indeks näitab otse kohutavat langust, mis
ületab hindade languse kõikidel teistel aladel. Ku
lude alandamine ei sünni aga mitte vastavalt sisse
tulekute kahanemisele, vaid koguni vastuoksa: sa
damamaksud Inglismaal (laadimine-lossimine, mak
sud jne.) on veel praegu 50—60% kõrgemad kui
enne sõda. Kindlustuse-preemia tunduvalt ennesõ
jaaegsest kõrgem, samuti ka meeskonna palgad. Nii

näiteks maksti madrustele 1914. a. £ 3—4, praegu
aga £ 6—6.5/—, seega ligi 80—100% rohkem.

Naelsterlingi» langus ja selle mõju Eesti laevan
dusele

Sellele vaatamata, et Inglise naelsterling ligi
30% oma väärtuses 1931. aasta sügisel langes, ko
teeriti prahid edasi Inglise naeltes, kusjuures isegi
paber-£ näitasid tagasiminekut võrreldes eelmise
aasta kõrge £-ga. Seetõttu muutus iseäranis ras
keks nende maade seisukord, mis olid jäänud kõrge
valuuta juure ega suutnud viia alla vastavalt lange
nud valuuta maadega oma elukallidust ja laevade
käitiskulusid. Tähendatud maade hulka kuulub ka
Eesti ühes oma kaubalaevastikuga. Järelikult peaks
Inglise naela alusel olevate riikide laevastiku sei
sukord umb. 30% võrra parem olema kui nendel, kes

peavad oma väljaminekud ja kohustused endiselt
arvestama kuldvaluutas, kuid tegelikult on vahe
küll väiksem ja õiglane võrdluse alus on järgmine:
Tuleb arvata maha need kulud, mis tehakse £ alu
sel maades. Järele jäävad kulud nendes sadamates,
kus suur osa kulusid jäi kindlale alusele; lisaks
sellele veel kulud, mida iga lipu all sõitev laev peab
tegema oma valuutas või kulude tasapinnale vasta
valt, nagu: palgad, oma sadama j. m. maksud, oma
remondid ja materjalid, kapitali protsendid jne.
Võttes ainult kõige viimase grupi kulud, mida

Rahvusvaheline merekaubandus

1932. a. rahvusvahelises merekaubanduses möö

dus kriisi tähe all. Oodatud kergendus ei leidnud
aset, vaid rahvusvahelises kaubanduses jätkus vä
henemine, mis sai alguse 1930. aastal. Sellest lan
gusest annab kõige parema pildi järgmine prahihin
dade võrdlustabel 1929.—1932. a. vedude kohta, kus
töötasid a.-s. Tallinna Laevaühisuse laevad:

Langus
võrreldes

1930. 1931*) 1932. 1929 1931
Sh. Kr. Sh. Kr. Sh. Kr. Kr. Kr.
£ 18.20 £ 18.20 £ 13. % %

35/— 32. 32/ 29. 31/ 20.20 50 30
36/ 32.80 32/ 29. 31/ 20.20 32 30

21. 31.80 18.— 27.20 14. 21.20 44 22
55/ 50. 50/ 45.50 47/ 30.50 48 33

5/ 4.55 4/3 3.87 4/3 2.76 49 29

550 10000 450 8200 450 5850 54 29
1000 18200 750 13600 500 6500 70 52

normaalses tegevuses kanda oma valuutas, teevad
need (ilma laevade amortisatsioonita) üm
marguselt Kr. 30. br. reg.-tn. A.-s. Tallinna Lae
vaühisuse enese laevade ja ühes teiste osanikega
ostetud laevastiku kogumaht oli 1932. aastal umbes

26.000 br. reg.-tonni suur. Kui nüüd ülaltähenda
tud mooduse järele arvestada, siis saame Tallinna
Laevaühisuse laevastiku jaoks kulude summa
(26.000 X 30 kr. 780.000) seitsesada kaheksa
kümmendtuhat krooni, mille tasumiseks 1931. aastal

tuli kulutada ligi £ 43.350 ( 780.000 : 18 43.350),
1932. aastal tuli aga selleks kulutada keskmiselt
£ 60.000 (780.000 : 13 60.000), seega rohkem
umbes £ 16.650, mis vastab 1932. a. keskmise kur
siga ä 12.50 Kr. 208.125.—. ülaltoodud teoree
tiline arvutus tõestub, kui võrdleme seda Tallinna
Laevaühisuse poolt 1932. a. jooksul realiseeritud
välisraha summaga: müüdud kokku £ 39.487:—,
keskmise kursiga ä 12.50 = Kr. 493.588.—. 1931.
aastal oleks saadud, kursiga 18.—, selle välisraha
eest Kr. 710.766.—, seega kursivahe kahju umbe-
Kr. 217.178.—, mis vastab peajoontes teoreetilisel*
arvutusele.

Sellest on näha, et Tallinna Laevaühisuse kur
sivahe kahju 1932. aasta eest on üle 200.000 kroon
Tegelikult väheneb see kahju umbes 180.000 kro v
niie, sest et kaubanduse-osakond teiseltpoolt mitm ?
suguste sissetulekute arvel ka kursivahest kasu oi>
saanud. Tähendatud summa on terve laevastiku
kahju, ning kui seda Tallinna Laevaühisuse poolt
sissemakstud kapitalidele vastavalt ära jagada,
jääks Tallinna Laevaühisuse kahju 90.000—100.000
kroonile.

Tallinna fondiböra 1. juunil.

välisbörside konid 31. mall 1933.

{Reebel, 2. juunil 1933 VSewaleht Jhr. 149 5

| Il tuunil 31 mail
Möö). Ottiart | Müüi.

> London 12,45 12,75 12,35 12,65
3 V New-York - 3,45 - 3.45

4 Berliin 88,50 90,25 88,25 90,00
6 Helsingi 5,45 5,60 5,45 5,60

*Li Stokhohn 63,75 65,50 63,25 65,00
3" Kopenhaagen 55,25 57,00 55,00 56,75

4 Oslo 63,00 64,75 62,50 64,25
6 Riia 71,70 72,15 71,70 72,15

6 Kaunas 36,90 37,50 36.90 37,50
21/? Amsterdam 149,50 152,51 149,50 152,50

ly Pariis 14.60 14,90 14,60 14,90
) Zürich 71,70 73,20 71,70 73,20

3i/a Brunei >1,70 53,10 51,65 53,05
Milano 19,30 19,60 19,30 19,80

JIL Varss st 41,50 42,50 4',50 42,50
3'/, Praia 11.05 11,30 11,05 11,30

,/ Viin - 53,50 - 53,50
Budapest | — • 65,00 — 65,00

Danzig 172,00 74,00 72,00 74,00
Moskva tschekk I — 193,75 — 193.76

New-Yorl Berliin Stokhoim

xNew-York 4.01.375 - 3,53 4.86
London - 399.50 1416 19.505

Stokhoim 19.495 20.50 72.60 —
Kopenhaagen 22.43b 17.90 63.20 87.-0

Berliin 14.525 27 70 - 135.50
Pariis 84,46 465 16.63 23 00

Amsterdam 8.35 75 47 88 170.35 235.50
Helsingi 226.75 — 6.27 8.70
Zörich 17 43 22.90 81.65 -

Praha 113.00 — — —
Riia 17,00 — 73.25 —
Tallinn 12,50 — — —



Tallinn sai uusi sundmäärusi ja Linnapanga põhikirja.

Sügisel tuleb uus kinniswmnde hiubamine ju senise maksu rewibeerimine.
Woorimeeste seisukohtade puhastamise wõttis liu» enese kätke. Juukselõikusärid awatud ka laulupeo pühapäewal. Lihakaupkirsed sutuekuudel sulge
wad uksed warem. Elektrijaama laiendamiseks tehakse laenu 322.000 kr. Awalike algkoolide tvõrku laiendati. Wõitlus „unli" ja tänawa

wahel. Linna pandimaja juhataja walimine lükati edasi. „Talli»n" jääb oma senise nimetuse juure.
Kesknädalana linnawolikogu koosolek mõöduS

algusest lõpuni töö tähe all. Sõna wöeti roh
kesti, kuid waidlused Püsisid asjalikkuse piirides,
sest juhataja ei lasknud sõnawõtjatel kalduda kõr
wale ega ülearu wenitada. Pikk päewakord sisal
das mitu uut sundmäärust ja makswate määruste
täiendusi, Linnapanga uue põhikirja ja rea kit
sama tähtsusega küsimust. Koos oli 64 wolinikku,
nende seas esmakordselt August LilieNberg maja
omanike rühmast ja G. Koch Saksa-Rootsi blokist.
Juhatas Fr. Uibopuu.

Soowiawaldufi liuna evlarwe jnure
tehti 13. Eelmisel koosolekul anti need seisukoha
wõtmiseks linnawalitsusele, kes esitas need nüüd
hääletamiseks. Esimese punktina selles seerias tuli

ühe une rewidendi ametisse palkamine.
Mõned wolinikest eesotsas rew.-komisjoni esi
mehe Mustaga pooldasid rewidendi ametisse
sepdmist, mis tingitud töörohkusega ja et knren
dada linna aruannete rewideerimist. Teised jälle
waidlesid wastu uute kulude tegemisele ja soowi
tastd linnaosakondade asjaajamist ratsionaliseerida.

Lõpptulemusena anti küsimus linnawalitsuse kaa
lumiseks, kuigi eelarwes rewidendi palk juba
sees on.

ühel häälel wõeti wastu dr. M. Puumani
soowiawaldus, et linnawalitsus pöörduks wabariigi
walitsusele ettepanekuga kiirustada

kõrgema tehnilise haridnse saamist EeStiS.
Ühtlasi teatas linnapea Üesson, et Tallinna tehni
kumi sihtasutuse loomise küsimus esitatakse järg
misele wolikogu. koosolekule. Ei saa pooldada
walitsuse seisukohta, kes tahab tehnikumi näha
Tartus.

Noorte tööwahetalituse korraldaja ametisse
kutsumine lükati tagasi, kuna linnawalitsus oli
juba teinud linnanõunik Brüllerile ülesandeks
wõtta kaalumisele

algkoolide ja keskkoolide lõpetajate abistamise

terwishoiu, hariduse ja tööle rakendamise alal.^
Kooliarstide uns korraldus

antakse enne teostamist weel kord kaalumisele
hariduskomisjoni.

Linna nned ehitused ja remonttõõd,
mida linn ise majanduslikul teel ei teosta, antakse
ainult kutselistele ja oskustöölistega töötumatele
soliidsetele ettewõtjatele. Linnamajadesse seatakse
sisse remontraamatud.

Trammiliini pikendamine Balti waksalini.
Awaldati soowi, et linnawalitsus wõtaks tõ

siselt kaalumisele trammi tulukuse tõstmise ja liini
pikendamise kuni Balti waksalini.

Linnatöödele ja teenistusse wõetakse
eeskätt ainult oma kodanikke ja alles siis, kui neid
ei leidu, wõetakse ka wäljaspoolt Eesti kodakond
sust isikuid. Sama Põhimõte panna maksma ka
kontsessioonide jne. wäljaandmisel.

Uulitsate ja kõnniteede puhastamise määrus
oli juba kahel korral wolikogus ees ja anti maja
omanike rühmalt tchtud rea Parandustega linna
walitsusele kaalumiseks tagasi. Ka sundmääruse
komisjon arutas weel kord määrust ja ühines lin
nawalitfuse seisukohaga, kes majaperemeeste Pa
rcmdusi ei pooldanud mitte kõigis punktides.

Lw. Mürk kõneles pikemalt uue määruse
waStu ja Pani ette weel kord linnawalitsusele ta
gasi anda. Ettepanek sai poolt waid majapere
meeste rühma hääled.

Samuti lükati tagasi ka kõix Haarmani, Soo
ne ja teiste parandusettepanekud; ka Iw. Tömbi
oma, kes soowitas omal ajal wastu wõetud sõna
„uul" asendada „tänawaga". 

Selle Peale wõeti määrus waStu 51 hää
lega majaperemeeste 13 hääle wastuseiSmisel.

Ainukesena wõeti wastu dr. J. Maasingu
soowiawaldus, et linnawalitfus pöörduks Linnade
Liidu poole, kes wõtaks lõpliku seisukoha „uulitsa",
„tänawa" wõi mõne teise wastawa sõna üldtarwi
tusele.

Woorimeeste seisukohtade wötmine linna
puhastamisele

läks läbi ühel häälel. WaStu wõeti selle juure
ka lw. Mürgi soowiawaldus, et woorimeeste
seisukohad sillutataks tsemendiga wõi asfaldiga,
mis wõimaldaks paremat puhtust kui munakiwi
sillutus.

Uus liiklemise määrus
ei tekitanud pikki waidlusi ja wõeti wastu üks
meelselt ühes Iw. Weidermani parandusega,
et puiesteedel lubataks liikuda ka fpordikelkudega.

Juukselõikusäride kohta käiwat sundmäärust
muudeti selles mõttes, et laulupeo puhul on

lubatud töötada ka 25. junnil
kella B—l 2 päewal, ajal, mil on awatud ka muud
kauplused erakordselt.

Kauplemise aja sundmäärust muudeti
selleS mõtteS, et lihakauplust wõib 1. maist kuni
1. oktoobrini sulgeda kell 4,30 p. l. Wastu wõeti
ka lw. EiSmani täiendus, et enne uste sulge
mist äris olewaid ostjaid tuleb weel rcchuldada.

Liuuapaugale uus Põhikiri.
Uue krediitseaduse maksma hakkamisega sai

tarwilikuks koostada Tallinna Linnapangale uus
põhikiri. Panga põhikapitaliks on 630.000 kr.
Peale selle wastutab linn panga eest wiiekordse
põhikapitali summaga, nimelt 2.660.000 krooniga,
miS on wõrdne praeguste hoiufummadega. Panga
juhatuse ja nõukogu liikmed on wastutawad pan
ga tegewuse eest. Tagatiseks wöetakse isikutelt
kindlustused.

Põhikiri kiideti heaks ühel häälel.
Kinnisvaradele nuS hindamine.

Linnawalitsus tegi ettepaneku muuta maksu
rajoone mõnede kinniswaraomanike pealekäimisel.

Pikemate läbirääkimiste järel anti ettepanek
linnawalitsusele tagasi.

Sealjuures tegi lw. dr. Masing ettepa
nÄu wõtta käesolewal aastal kinniswaramaks re
wideerimisele ja seda alandada, kuna tulud 
üürid on langenud ja üürirahad suurel mää
ral jääwad saamata.

Ettepanek sai häälteenamuse.
Edasi wöeti weel wastu lw. de Vriesi

ettepanek: Kinniswarade hindamisel tuleb arweS
tada kitsendusi, mis uue linnaplaani tõttu tekki
nud kinniswara kasutamisel. EhituSrajoonid tu
leb luua detailsemalt.

Elektrijaama laiendamise finantseerimise
kawa muudeti

selles mõttes, et linnawalitsusele anti luba Pan
tida elektrijaam Pikalaenupangale 400.000 kr.
eest ja tvõtta waõtu selles summaS 7-prots. pant
kirju. Nende pantkirjade wastu teha laenu Lin
napangast 322.000 kr. ulatuses.

„Tallmn" jääb nun-etawaS käändes pllstma.
Krediidi määramisel koguteose ..Tallinn"

wäljaandmiseks wõttis pikemalt sõna lw. J oh.
Reinthal nende Tartu keelemeeste wastu, keZ
tahawad ristida meie linna nimetawas käänes
..Tallinna", nagu see ilmneb isegi käesolewaS et
tvpanekus. Põhja-Eestis hüütakse ..Tallinn", aga
mitte ..Tallinna"; tartlased tehku oma ..Tarto
limaga", mis neile meeldib, meile jäägu puutu
mata ..Tallinn".

Lw. Weiderman soowitas teos kirju
tada arusaadawal keelel ja hoiduda ..ülimodernsu
sest".

Wastu wõeti lw. Reinthali ettepanek ühel
häälel ja määrati esialgselt krediiti 3600 krooni
tänawu aastaks, üldkuludeks aga 19.160 kr.

Awalike algkoolide wõrku laiendati
tulema seks kooliaastaks 2 klassikomplekti wõrra.
Seega tõuseb algkoolides klassikomplektide arw
220 peale, ilma saksa ja juudi algkoolideta.

Leuderi gümnaasiumi ehituskrundi lepingut
pikendati tingimusel, et koolimaja tuleb püstitada
hiljemalt 1938. a. lõpuks linnawalitsuselt kinni
tatud ehitusprojekti järele. Samuti kinnitati mit
me 'kodanikuga obrokilepinguid.

Restoranide ülewiimisi.
Lubati Ekaterina Woino-Oranskajale üle

wiia restorani luba Wiru uulitsalt Harju uulit
sale nr. 48, kus asetses waremalt „Küba", „Sa
voy" jne.

Lauljate Liidule anti luba awada laulupeo
platsil õlle- ja weinimüügiga einelaud ühes osa
kandadega.

Wabaõhu-kohwikn astumiseks

Laenupanga ja Jaani kiriku wahelisele maa-alale
anti luba „ Meri klubi" -pidajale Nikolai Boltowile
tingimusel, et kohwiku ümbrus kaunistatakse lil
lede ja ilupuudega.

Trahterrmaksu alandamise palwed
mitmelt isikult ja ühingult oli linnawalitsus jät
nud rahuldamata. Wolikogu ühines linnawalit
suse seisukohaga.

Lihakauplejate turuplatsiraha alandamise küsimuses

wõeti eitavalt sõna ja soovitati muuta senist kor
da turul. Kui kauplustes nõutakse toiduainete
müümisel piinlikku puhtust, siis turul sallitakse
piima- ja lihasaaduste, samuti ka leibade ja laiade
müüki aasta läbi lahtistelt laudadelt, kuhu tuul
kannab tolmu ja muud mustust peale. Ka Paa
sewad alati ligi kärbsed jne. Emba-kuncka» kaS
lõpetagu linn sarnane müük või ehitagu juure
suurem turukaubamaja.

Linnavalitsus wõttis küsimuse tagasi uuekS
kaalumiseks.

Uute uulitsate ja teede uimepanemine
wõeti vastu linnavalitsuse ettepanekul.

Lootuseta ravimismaksn võlgasid kustutati
keskhaiglas rawimisel olnud 289 isikule 18.587 kr.
ja nakkushaiglas 167 isikule 7455 kr.

Liuua pandimaja juhataja valimised
lükati lw. Mürgi ettepanekul edasi. Raekoja kuul
duste järgi olewat waid üksi keskerakonnal oma
kindel kandidaat olemas, teistel rühmadel weel
leidmata.

Lõpuks wabastati pidud ja koertenäi
tus lõbustusmaksust, toimetati rahwahääletuse ko
miSjonide ja hoolekande-kuraatorite täiendawaid
walimisi.

Koosolek lõppes kella 11 paiku.

Teater ja muusika.

.Estoonia" teater.
„ Sularaha" eelwiimast korda.

Täna, reedel, mängitakse eelwiimast korda Eber
mayeri sa Cammerlohri komöödiat „Sularaha".

on tükk tänapäeiva, tõetruu pilt sellest,
kuidas äritsetakse ilma rahata ja rikkaks saadakse ilma
tööta, ühtlasi aga peegeldub ses teoses määratu iuur, otse
nõiduslik wõim, mille omab sularaha: tarwitseb teda
waid näidata, tarwitseb tvaid luua illusioon, nagu oleks
teda, kohe on sulle kõik uksed ja südamed awatud. Ants
Lauteril ja Paul Pinnal on osad „Sularahas", mis
kuulriwad nende hitlgawamate hulka. Peale nende kaas
tegetvad: teeneline näitleja A. Michelson, näitlejad 
E. Willmer, S. Lipp, H. Paris, J. Tõnson, Ed. Tinn,
L. Jõgi. Algus kell 8 õhtul. Alandatud hinnad.

Laupäewal ja esimesel pühal etendusi ei ole.

»,Estoonia" piihade-miingukawa.

Esimesel suwiste-pühal on teater suletud. i
Teisel pühal kaks etendust: kell 3 p. l. eeltviimast

korda „Walgehob« tvõõrastemajas" käesolewa hoo
«rja menukaim operett, mille etenduste arw sellega saa
tvutab juba 30. Alandatud hinnad. Õhtul kell 8 tvirma
seid kordi Geheri ja frangi omapäraselt lõbus, ajako
hase töe ja naljaga suupäraseks tehtud „ Suhkur ja
sool", k-imöödia muusika ja lauludega.

jwlmandal pühal 9. korda Offenbachi operett „Or
feus põrgus", mis tänu ühe usulahu don-kihhotlikule sõ
jakärale meil wõitnud weel erilise kuulsuse.

Kesknädalal. 7. juunil, wiimast korda „WalgehoVu
wöörastemajas".

„Montmartrei kannike" koori tuluõhtuks.

Neljapäewal, 8. junnil, mängitakse „Estoonia"
ooperikoori tuluõhtuks erakordselt Kalmani menukat ope
rett! ,Montmartre't kannike".

Draamastuudio teater-kunsti
kooli löpukatsed

on neljapäewal. 1. juunil, kell 8 õhtul. Saksa teatri
ruumes. Õhtu katvas on katkendid näidendeist, laulu
ja tantsuettekanded.

Katkendid tulewad ettÄandele Paul Sepa juhatu-

sel. lauluettekanded Helmi Eineri juhatusel ja tant
suettekanded Justa Kurfeldi juhatusel.

Teatrikooli lõpetawad käeSolewal aastal: E. An
ton, H. Arman. A. Fiskar, S. Kiili, R. PeSsin, A. Pro
men, A. Puss, M. Raik, J. Romot, E. Truu, J. Talp
sep.

Piletid Kr. I. kuni 10 sendini eelmüügil teatri
kassas alates kella 6 etenduSõhtul.

Narwa teatri näitlejanna Wiini.
Narwa teatri andekamaid näitlejannasid. Toon».

Kroon, kes mõni päew tagasi sooritas lõpueksami konser
waworimni lauluklassis, sõitis Wiini jatkama õppimist
laulu alal.

Raadio.
Reedel, S. juunil.

Tallinn. 17.45 helipl. ja reklaami. 18.00 tvAiSmai
si päewauud. 18.16 lastetuni». 18.±5 kodumaist päeva
uudiseid. 19.00 heliplaate. 19.80 dr. med. K. Lellep:
Hinge- ja waimuhaigusliku seksuaalpatoloogia wahekord
tegeliku eluga. (Korraldab E. Terwishoiu Muuseum).
20.00 ükekanne Tartust. 20.05 kontsert. Juh. md. Ark.
Krull. Orkester: Lüling, süit, „Walburgi ööl". Leusch
ner. Serenaad. Rossini, atvam. „Warastaja harakas".
Wagner, Albumileht. Rebikoss, walss „Jöulupuu". Leo
pold, fant. .Mälestusi Ateenast". Meyer-Helntunb. Ri
tornell. Lindsay-Theüner, walss „Erato". Richter,
Unelm-süit. Oscheit, marss „Mustlaslaagris". Wahepeal
esitatvad soololaule Woldemar Weigart (bariton) ja Ua
werisoolosid Friedrich Nikolai.

Tartu. 17.45 helipl. ja reklaami. 18.00 ülekanne
Tallinnast. 20.00 ilmateade ja ajanäitaja-öiendus.
20.05 ülekanne Tallinnast.

Helsingi (soome keeles). 12.00 waluutakursid.
12.05 muusikat. 19.15 kõne. 19.40 tantse ja marsse
harmoonika ettek, 20.05 kõne. 20.30 retsitatsioon. 20.55
ringh.-ork. Strauss: Pärsia marss. Offenbach: awam.
„Orpheus allilmas". Lanner: Walss. Nedbal: Wiise
operetist „Poola weri". Granados: Villanesca, Rondal
la Aragonesa. Brähms: Ungari tants nr. 6. 22.15 kuni
23.00 ajaw.-muus. restor. Kappelist.

Lahti (rootsi keeles). 12.00 ja 12.05 Helsingi.
19.15 laStetund. 19.40 Helsingi. 20.05 kõne. 20.80 kü
laskäik politseisse. 22.15—23.00 Helsingi.

Stokholm ja Motala. 18.05 laStetund. 18.25 lõõts
pillimuusikat. 18.45—19.45 helipl. 21.00 ringh.-konts.
KalvaS: R. Wagner, B. Smetana, E. W. Korngold, A.
Dworak, G. Verdi. 23.00—24.00 saksa romantikuid
muusikas. Katvas: klatveri-, tviiuli- ja tschello-soolod.
Ettekandes R. Schumanni ja F. Mendelssohn-Bartholdy
helitööd.

Riia ja Madona. 7.30—8.00 kontsert. 12.00 päe
wauudiseid. 16.30 rahtvakontsert. 17.00 ja 17.30 kõned.
18.00 balalaikamuusikat. Romansse, laule ja tvene tant
se. 19.30 läti kele tund. 20.05 Giacomo Puccini helit.
kontsert. 21.20 laule ja aariaid. 21.40—22.30 rahtvus
likku muusikat.

Kaunas. 20.50 tviiulisool. 21.40 ajatviidet. 22.20
kontsert. 23.10—24.00 kontsert.

Warsfaw ia Katovice. 12.57 aeg, Krakotvi fanf.
18.10 helipl. 14.20—16.35 sõnalist 16.35—17.25 he
liplaate. 18.00—18.55 ajattmtemuusikat. 19.00 tantsu
nmusikat. 20.00—20.20 mitmesugust. 21.15—23.00
sinfooniakontsert. 26.15 ja 24.00 tomtsmmmsikat.

KömgStvnsterhansen. 9.35 wöimlemist nais De.
10.45 A. K. Etzel: Siiami kartulid. 13.00 ilmateade ja
muus. C. Zelleri operet. 15.00 helipl. 16.00 tund tütar
lastele. 16.45 W. Schmidtbonn: «Lendurist, kes nägi ju
mälat". 17.00 pärastl.-konts. 17.35 Rich. Wetzi helitöid.

18.25 hitler-noorsoost. 19.00 luulet. R. Wetzi keelpill.-
ktvartett. 20.00 v. Heilsberg. 21.00 itaalia muusikat.
22.80 tantsumuusikat. 24.00 H. Fleischeri helitöid ja
tantsumuusikat.

Praha. 11.10 ja 12.00 heliplaate. 18.10 helipl.
18.®0 löunakontsert. 14.40 helipl. 17.10 kontsert. Ka
tvaS: Offenbach. 18.05 kwarteti-kontsert. Katvas: Kricka,
Schumcmn. 19.30 saksa saade. 20.00 kellamäng. 20.25
marionettide teater. 21.16—28.15 ülek. teatrist.

Win. 11.20 Euroopa rahtvushümne. 12.30 lõuna
kontsert. 13.00 lõunakontserdi järg. 13.40 F. Wem
gartneri helitöid. 14.10 helipl. 16.20 lapsed mängitvad
raadiot. 16.45 muus. operetest. 17.20 Austria öhuasjan
dusest. 17.35 Selma Lagerlöfi noorusajast. 18.00 mis
peab tvõhik teadma ehitamisest. 18.20 ballaade. 19.10
ujumisspordi ajaloost. 19.35 tehnika ajaloost. 20.00 wa
nu tantse. 20.36 rahvakontsert. 21.45 Rich. Wagneri
noorusoopereid. 23.45 tantsumuusikat.

Budapest. 13.05 kontsert. 17.00—18.00 kontsert.
18.80 ork.-kontsert. 20.10—21.10 helipl. 23.30 must
lasmuusikat.

London ja Dawentry. 13.00 orelikontsert. 13.45
kuni 15.00 orkestrikontsert. 16.00 kontsert koolidele.
16.46—17.15 kerget klassikal, muus. 17.15—18.15 ork.-
konts. 18.15 tantsumuus. (London). 21.00 Verdi ooper
«Othello". Mek. Covent Gardenist (I akt). 21.40 klawe
risool. 22.35 tantsumuusikat. 23.65 tantsumuusikat.

Leningrad. 6.15 tvõimlemist. helipl. 11.30 helipl.
17.30 külaork.-kontsert. 17.45—18.25 tehniline kirja
kast. 19.30 helipl. 20.00—28.80 ülek. ooperist ehk fil
harmooniast.

Moskwa Komintern. 7.15 helipl. 8.00 päewane saa
tekatva. 5.15 muusikat lastele. 11.16 löunawntsert. 22.55
kellalöök Punaselt Platsilt.

Lanpitewal, 3. juunil.
Tallinn. 17.45 helipl. ja reklaami. 18.00 tvälis

maisi päetvauud. 18.15 helipl. 18.45 kodumaist Päeva
uudiseid. 19.00 helipl. 19.30 „Päewalehe" toimetaja E.
Jalak: Nädala i välispoliitiline ringtvaade. 20.00 üle
kanne Tartust. 20.05 kontsert. Juh. md. Arf. Krull. Or
kester: Lincke, awam. op. „Grigri". Strobel, Koit ja
ja Hämarik. Czibulka, tvalss ..Talwe muinasjutt". Wiiuli
soolosid Artur Wärk. Ork.: Lindner, polonees

Ascher, pop. op. „Kvtvad Wiini metsas".
Trompetisoolosid Nikolai Kubli. Orkester: Strauss,

pop. op. Blankenburg, Marss. 21.15
wana tantsumuusikat. 22.00 moodsat tantsumuusikat
22.00 moodsat tantsumuusikat dcmcing«palace'ist „Glo
ria". (Juk Holst ja tema orkester).

Tartu. 17.45 helipl. ja reklaami. 18.00 ülekanne
Tallinnast. 20.00 ilmateade ja ajanäitaja-õiendus. 20.05
ülekanne Tallinnast.

Teised lehed 

Järelehüüdeid istungjärgule.
Riigikogu istungjärgu lõppedes wõtawad kõik

lehed sõna järelehüüdeks ja hinnanguks. Arwami
sed muidugi lähemad põhjalikult ja mürgiselt lahku.
..Postimehe" juhtkirjast loeme:

„WiunaSte päetvade sündmused riigikogus ja polh
tiliste erakondade eneste seinte tvahel on põhiseaduse
muutmisele igatahes kahju teinud. Kui rahtvaesindus
latoastab labaseid mürgleid riigitoanema ja walitsuse
wastu, unustades igasugused piirid, kui erakondade eneSte
wahelised tülid selle juures äärmuseni terawaks lähe
wad, siis ei saa riigikogu hea nimi rähtva silmis
tõusta, tvaid ainult langeda. Langetva nimega
rahwaesinduse eelnõu on aga kahtlemata nõrga toäärtu
sega. Seepärast toõitoad kõik need ringkonnad. kes
põhiseaduse muutmist pooldalvad, ainult rahuldust tunda
riigikogu laialimineku sõnumit lugedes.

Kui nüüd riigikogu tuumaste sündmuste ja poliiti
liSte päevaküsimuste juure tulla, siis peab tunnistama,
et neist wägagi halb mulje jääb. Kõigepealt see uuem
nähe meie poliitilises toõitluses: kiskuda ka majandus
likke ettevõtteid poliitilise wõitluse keerisesse. Wiljandt
paari panga saatus on aga drastiliseks näiteks selle Mhta.
millega sarnased lood lõppeda wõitvad.

Aga põllumeeste-kogude ja sotsialistide ühine nõud
mine n.-n. ankeet-komisjoni loomiseks sihtis ju läbipaist-
Walt sinna poole, et parteipoliitiliste tagamõtetega urgit
semiStööd majanduslike ettewõtete kallal seada koguni pä
riS laiale alusele. Missuguse kuju selle komisjoni
töö oleks tootnud, sellest andis mõningaid toägagi iseloo
mustatvaid näiteid riigikogu liikme K. ASti esinemine
esmalt komisjoni nõudmise põhjendamisel ja hiljem tema
erakorralise teadaande sisu. Riigitvanem ütleS oma toa
helehüüdes selle kohta: toarjuheited!"
See oli siiski toäga tagasihoidlik hinnang selle sot
sialisti „gentlemam" toäljendustele."

Hoopis teiselaadilises tujus on „Kaja":
koalitsiooni ringid on wõimu juba ammu

oma kätte püüdnud. Neil on seks päris lihtsad põhjused:
nad tahawad oma pankrottasutusi riigi rahade abil ter
vendada; nad tahawad ka muid neile kasutoovaid asju
läbi wiia.

Kuid nähtatvasti on koalitsiooni ringidel niisugused
asjad hinge peal, et ankeetkomisjoni tagasilükkamine neid
weel ei rahulda: neid närweeris üldse riigikogu walwaw
silm. See oli ebamugaw tunnistaja ja sellest tuli lahti
saada. Sellest saadigi lahti: teisipäewa õhtul, kui oli ta
gasi lükatud koondusasunike. sakslaste ja keskerakonna
häältega ankeetkomisjon, hääletati samade häältega ka
riigikogu laiali.

Nüüd on siis saamameeste käed wabad, ja see mis,
pidi tulema, see tvõib tulla."

Koalitsiooni lehe, Wiljandi „Sakala", hin
nang on:

„Lõpp tuli järsku ja mitte kunagi sellises õhkkonnas
kui nüüd. Kahjuks ei tee see õhkkond au meie rahtvaesin
dusele. Kuid näis, et ei dle parata midagi: tuleb lõpe
tada istungjärk ja riigikogul tuleb minna laiali. Gest
ppliitiline õhkkond ei annud mingit wõimalust rahuli
kuis tööks.

Istungjärgu lõpetamise kohta WSib aga siiski öelda,
et praeguse tvalitsuse tvaStasrind kaotas lahingu täieli
selt, kuigi olid wöidukS tehtud kõik ettewalmiStused, nagu
selgus koosolekul.

Mis aga kõige hullem, oli see. et üks sotsialistide
tähtsamgid mehi oli ilmunud koosolekule joobnuna. Ta
nähtakvasti kippus kõnelema, kuid seltsimehed hoidsid teda
tagasi, andsid talle nuusutada kainestawat ainet ja ISP
peks talutasid ta koju. Kuid kõike seda pandi tähele. Ja
see ei olnud teps mitte hea."

..Sõnumid":
„Äõik tundemärgid näitasid, et wiimastel riigikogu

koosolekutel ilmsiks tulnud meeleolude järele rahwaesin
duse seadusandlik töö oleks tvõinud muutuda edaspidi
ainult walitsuse erakondade ja wastasrinna tvaheliseks
sönaosawuse harjutamiseks. Riigikogu enamus tundis
ka ise ära edaspidise töö mõttetuse ja tegi sellest järel
dused. Riigikogu kojuminek oli tormiline weel sellep.. et
seega rahwahääletomist saab läbi Miia hulga rahulisemas
õhkkonnas. Pealegi awaneMad nüüd rahtvasaadikutel
wöimalufed selgitustööd teha rahwa hulgas põhiseaduse
muutmise kasuks.

Kojulämud rahwaesmdusel ei ole wäljatvaateid ka
edaspidi rahuliseks tööks. Sisemiste tvaftolude ja tvalit
suse nõrkuse tõttu wõiks uuS istungjärk kujuneda weelgi
lärmirikkamakS."

Soodustus reisijatele.
Et ära hoida suvistepühade eelset reisijate

tungi Balti jaama piletikassade ees, on juba
nüüdsest peale avatud iga Päev piletite eelmüük
kassades kella 19—14-ni.

Ltsurongid suwistepühadeks.
Reisijate weoks suwistepühade puhul määratakse

käiku pühade laupäewal, 3. juunil, Tallinnast Haapsalu
rong nr. 17, minekuga Tallinnast kell 14.35, Nõmmelt
14.52, jõuab Keila 15.18, Vasalemma 15.38, Riisiper
re 15.57, Ristile 16.26 ja Haapsalu 17.06 ja wiimasel
Pühal, 6. juunil. Ristilt Tallinnani lisareisirongi nr. 18
minekuga Ristilt kell 18.35, Riisiperest 19.35, Wasa
lemmast 20.02, Keilast 20.25, jõuab Nõmmele 21.09 ja
Tallinna 21.27.

Lisarongip peatu toad kõigis jaamades ja peatuskoy
tadeS.

Maksuta kontsert Kadriorus.
Linna elektrijaama ametnike ja teenijate orkester

hra A. Gabermani juhatusel animb reedel. 2. juu
nil kella B—%ll õhtul Kadriorus. ..Noorseppade kodu"
aias maksuta rahwakontserdi. EeSkawasse on walitud eriti
huwitawasisulised muusikapalad. Kontsert antakse edasi
raadios. Aed on walaustatud ilutuledega. Nimetatud or
tester tegutseb juba 9 aaStat ja on kujunenud heaks as
jaarmastajate orkestriks pealinnas, kelle esinemised leid
nud muusikatundjailt kiittvat arlvuStust.

Tallinna sadam
31. mail.

Sisse Kääritud: Saksa aurikud «Pau! L. M. Russ"
segakaubaga Hamburgist ja ..Nordland" sega kauba ja
reisijatega Helsingist. Eesti aurikud «Hcrnsi" ja «Juku"
segakauba ja reisijatega Kuresaarest. Eesti mootorlae
toad ahjupottidega ja telliskiwidega Haapsalust, «Wiru
maa" soolaga (Soome jaoks) Antlverpenist. «Salme"
segakaubaga Muhu-Seaninast ja «Merilind" soolaga
Kopenhaageni st. Eesti purjekad „Ooh:S" põletispuudega
Sõrult. „Welli" ja «Rutt" palkidega Haralt, ..Salme"

ja «Linda" nmnaraua ja kiividega Naissaarest. „Dan"
tühjalt Spithamnist, «Almar" põletispuudega Rikholdist,
«Manni" fosforiidiga ülgastest, «Energia" ja «Wiking"
kiwidega Naissaarest.

Wälja vääritud: Saksa aurik ..Nordland" sega
kauba ja reisijatega Stettiini. Soome aurtk «Su omi"
segakauba ja reisijatega Helsingi. Soome mootori. «Wel
lcrmo" kartulitega Helsingi. Eesti aurikud „Tiks" puksee
ris praamid tühjalt Waiste. ..Taat" tühjalt ükspila ja
Naissaar" tühjalt Koivisto. Eesti mootorid „Salme"

segakaubaga Muhu-Seaninale, «Wirumaa" sama kau
baga Kotka, «Fox" segakaubaga Luidjale. Eesti purje
kad «Wiking" tühjalt Naissaare, Manni" tühjalt tst'
gste, ..Energia" ja ..Linda" tühjalt Naissaare. ..Armas"
tühjalt Werki, ..Antoni" tühjalt Pärnu, ..Linda" tüh
zalt Kaberneenie ja ..Magnus" tühjalt Kõppu.

Aarfumaalt.
Snwistepühad WasalemaS. Esimesel suwiSte vü

hal on Wasalcmas suurejoonelised pidustused. Kohalik
tuletõrje selts alustab suivitushooaega esimese aiapeoga.
Kell 4 p. I. minnakse rongkäigus jaamast tuletõrjeplat
sile. Peo kaivas on ette nähtud muusikapalad ja H.
Raudsepa komöödia Wedelwcnst". löpuõs muidugi
tants puhkpilliorkestri saatel. Kui ilmad wähegi ilu
sad. siis peaks pakkuma linlaselegi küllaldast waheldust
rohelisse sõit Waialema metsarikkasse loodusesse.

Koolrwalitsus keelas laagri korraldamise. Silla
koolitegelased kawatsesid Kullamaa liitvamägedes korral
dada noortele laagri kolmepäewase keftwusega. Asjast ei
olnud teatatud maakoolitvalitsusele. Kohapeal õpeta
jad noorkotkaste ega skautlikku liikumist ei toeta, mispä
rast oli teadmata, milliste sihtide taotlemiseks laager ta
heti korraldada. Kuna laagri eesmärk ei olnud selge,
tegi maakoolitvalitsus korralduse kesksuwise koolinoorte
kogunemise laagrisse ära keelata. Kuuldatvasti oletvat
laager tahetud korraldada kohalike pahempoolsete noorte
algatusel.

Sooparanduse nõuandja jääb. Maatvalitsus otsus
tas ametisse wötta sooparanduse nõuandjana ja kultuur
tehnikuna agr. G. Jsotamm esialgu 6 kuu peale. Maa
walitsuse samm oli tingitud sellest, et Põllutöökoda kre
diitide puudusel nõuandja lvallandas. nõudmine selle
ametniku järgi maakonnas on aga wäga suur.

Paatsalusse eramatusepaik. Maawalitsus otsustas
esineda ettepanekuga kohtu-sisemimsteeriumile. et Paat
salu lvalla Salumetsa talus elutsewale Junqennanmde.
perekonnale lubatcvk'e nende paltvel asutada talumaadele

eramatusepaik. ... . .. ... 

Narmast.
Rarwa laste toitmiseks 14.000 kr. Puudustkanna

tawatele lastele toidu andmine lõpetati NarwaS 81.
mail. kuu kestes anti 3 toitluspunktis sooja toitu
250 ja kuiwi toiduaineid 550 lapsele. Kogusummas läks
kulu laste toitlustamisele Narivas 11.000 kr. Peale
selle anti tveel 500-le kehwemale lapsele riideid, saa
paid jne. 8000 kr. eest.

N»S politseikomissar NarwaS. 81. mail saabus
senine Antsla alewi politseikomissar Gustaw Uussaar
Nartva, kus asub täitma 2. jaosk. komissari ametikohu
seid.

Mline surm. Navtvas Wäike-Aguli tän. 7 elutfeio
40*a. Ed. Karit suri oma korteris südamerabandusse. K.
naine oli tööl, kuna mees oli wäikeste lastega kodus.
Lapsed ei taibanud!i, et isa on surnud. Nad mängisid
rahulikult edasi, arwates, et isa on jäänud tvoodis ma
gama.

Rakwerest.

Baptistid aluStasid kiriku ehitamist. Raktvere bap
tisti kogudus tegi algust endale kiriku ehitamisega. Ko
gudus tahab oma uue jumalakoja wõrdlemisi kiiresti
tvalmis ehitada.

Poisike jäi masina wahele. Raktvere linnahaigemaj
ja toimetati lisaku wallast pärit oletv 4-a. Ertvin Reis
ka. kellel oli muljutud puruks jalg ja jalakand. E. R. oli
mängimisel jäänud pilpamasina wahele.

Hobune wigastas. Meelemärkuseta olekus toimetati
Raktvere linnahaigemajja Rägawere wallast päritolew
35-a. Alekander Õun, kellel oli purunenud wasaka oimu
luu. A. Õ. oli saanud wigastada hobuse läbi, kes löönud
teda. Kuna sissemuljutud oimuluu rõhus peaajule, tui:
wõtta ette operatsioon.

UuS adwokaat. Wannutatud adtvokaaiide nõukogu
wõttis wcu:n. adwokaadi abiks wastu Arwed Palgi. Ta
asus tööle tvann. adw. Nikolai Küti abina.

WUtmwM. " '

107 algkoolilõpetajat. Viljandi linnas tõõtawateS
algkoolides oli täncrtvu 107 lõpetajat, neist 54 poeg- ja
53 tütarlast. Haridusseltsi 6-kl. algkooli lõpetas 24 tü
tarlast. linna 1. algkooli 15 õpilast, linna 2. algkooli 21
õpilast, linna 3. algkooli 16 õpilast, 2-astme algkooli 19
õpilast ja saksa algkooli 9 õpilast.

MatgamaaU.

Törtva gümnaasiumi lõpetajad. Käesolewal aastal
saatis Tõriva ühiShumanitaargümnaasium ellu XI len
uu. Kooli lõpetasid: Hans Anderson; Elmar Emer; HU
da Haas; Anton Johairson; Herman Kala; Herman
Karolin; Jaan Kirsipuu (cum laude); Alice Käär;
Hilda Kulkiu; Aleksei Kübarsepp; Valentin Kymenthal;
Arnold LammaS; Hilda Lillrmägi; Arnold Matson;
Johannes Martin; Ida £tš; Linda Riigow; Salme
Rosenberg (cum laude); Voldemar Toots; August
Sumberg; Hilda Schults; Jaau Tiiwel (cum laude).
Ketserini aatt.

Mäe wallawanem kohtu alla. Petseri maatvalitsus
otsustas kohtu alla anda DKie wallawanema Pelissaare,
kellel ametialal ette on tulnud mitmeid Määrnähteid.

Maainsenerist teemeistriks. Senine Petseri maain
sener Roshanski, kes umbkeelsuse tõttu kohalt wallandati.
määrati Uue-Irboska jaoskonna teemeiitriks. Uue maa
insener Onton jõudis Petserisse kohale ja on oma crme
tikohuste täitmisele, asunud.

Metserist.
Olematu muSta maskiga meeS. Teisipäewal teatati

Petseri polirseiivöimudele, et linna läheduses. Tartu tä
nawa otsa kohal, on metsast muljunud keegi umsta mas
kiga mees ning ligiduses olemal karjalapsel kõri läbi lõi
ganud. Otsekohe sõitis kohale politsei ratsareserw ning
kriminaalametnikud, kuid üllatuseks ei leitud kuritööst
jälgegi. Karjalaps oli lihtsalt metsas kedagi meesr näi
nud ja teda nähes karjuma pistnud, lähcdalmiibijate läb:
aga suurendati lugu koledaks weretööks. kuni kuuldus lõ
puks politsei kõrmu ulatus.

Sekretär Luigest pole teateid. Nädalapäemad tagasi
enesetapmise kalvatsusega kodunt lahkunud kinnistusko
misjoni sekretärist Luigest pole seni Meel mingeid tea
teid. Teda olewat küll nähtud Satserinna kandis, kuid
tagaotsimisel pole annud tagajärgi, üldine arwamus
kaldub sette poole, et ta üle piiri Wenemaale on läinud.
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Wastutaw roimetaja L. Semu
Väljaandja Tallinna Letti Äirjattut-ÜhisnA.
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Peren alsed,
parima kisselli ja karastawa jooifi valmistamiseks

tarwitaga ainult Taawet L.akk's

kistelliekttrakti

(eht jõkwika maitsega >.

Estonia suweaed

Alata 2. jonnilt a. a. lgapfcew

lahtisel rõdul (werandal)

rootsi laud

kl. 11—1 piewal & 75 senti.

Lõundd («uur waiik> ki, 1-sp. i. Loundd
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Mune lüffl tiinu PWMt tellimisi 1. junnist.

Maale ranna ääre tartpis
kanast

(tütarlast tvöi poissi) 2 lopma
mure. Kaupa tehakse 2. juunil,
kl. B—ll. G. Tartu mnt. Sl,
majandusühisuse hoowiS.

üksitasnila
(18—30-a.) heade soolviwSte
ga leiab koha Vaestekooli tän.
6«a. krt. 4. teisel korral. Wöiks
ka suweks tulla majapidamiS
klassi wõi -kooli õpilane.

Vajatakse wilunud

preilit
ettekandjaks õllepoodi. Teat. kl.
10—1, Hollandi tän. 10.

MselMnt
wajatakse. fef tunneb mõlemat
tööd. PaldiSki mnt. 24.

Vajan lapsearmattajat '
passijat

Tulla Wesitväratva tän. 20-a.
krt. 10.

Kariatl,
wanapoole naisterahwast. kel

on korralik. tarwiS mqale wä«
heldase karja juure. Ms. Õle
tan. 2®——7.

mmm,

ke» tunneb sooja ja külma köö
ki, waja Piritale. Kaub. kl.

S—9 öht. Narwa mnt. 18—2.

Kariast
tarwiS maale. Kaub. 2. juunil,
kl. B—lo homm. Vaksali pst.
6. HoowiS.

TisleritLSkotta tarwiS

wilunud tislerit
Tulla pärast kl. S G. Pärnu
mnt. 117.

latt

kohe tarwiS Babh-Baari, Gau
na tän. 1.

Preili soowib

ettat* andjaks
pansioni wõi söögisaali, nõus
ärasõiduks. Pakk. tingimustega
kuni 7. juun. slt. 
£959".

Hoor tütarlaps
soowib pikoloks wöi söögimajja
ettekandjaks. Kirj. slt. .Lamee
nr. 15". 

Wanem mees

vtsib tööd, nagu kraamide kae
tvamist, kändude juurimist jne.
Toompuisteel 17-a, krt. 19.

Juukfuriõl
Vilunud kammija otsib koh-

Ha südalinna, wõi soowib üüri
ta daamide osakonna. Teat. slt.

2977".

Vilunud maaler töötab enda
heale

majade wärwkmist
Löömiselt odawa hinnaga. Wä
limised kui ka sisem. tööd tun-
Itiwiisi 25 s. tund. Pal. teat.,
heie ei kahetse. Pal. kirj. slt.

2969". 

. Jntell., keeliwalitseja

netn palat

alalist wõi päewiti teenistust,
tvõib ka perenaiseks üksiku jmt
pt Teat. slt. .Oleks õnnelik".
i üksik keskealinee

sulane
Dltsib tööd, kaS maale wõi linna.
Kirj. slt. .Tubli 2457".
Poor. lasteta abielupaar soowib

MneMifö

Sorteri eest. Pal. teat. kirj. slt.
.Vaiksed 248«".

muun

Tuba

eeltOGQa ära anda Jmanta tän.
21—7. 

Korter

wahesoinaga (elekter ja wesi.
klosett koja») üürile anda. Hö«
he tän. 4-a, krt. 7. 

Korraliku» maja» üürile an
da päikesepoolne

tuba
täiesti lMlaette sissekäiguga.
Tina tän. 4—4. 

Korter

17 r.-s.. S tuba, köök. esik ja
s«chtvrid, wesi. elekter, üldwann
za kuurrd. ara anda Laulupeo
tän. 16—-8, küsida krt. 9.

Sioimala

Rammnöisa-Tabasalus oda
wasti wälja üürida (saab jaga
da mitmele perekonnale wöi w
badewijsi). Teat. saab Luha
tän. 2S-a, krt. 6.

SucoeKs korter

wälja üürida 2 tuba, köök ja
Kaasweranda wöi tuba, köök za
weranda, üks kilomeeeter jaa
mast. mererannal. Teateid saab
Girgensoni t. 20—2.

Wflike mflöbl. tuba
erastssekäiguga ära anda so

liidsele härrale. S. Tatari t.
10— 1, näha kl. %6—%8.

MM. tobu
erastssekäiguga, wannj ja teles,
tarwitamisega Maitsele, intell.
isikule ära anda. Tatari tän.
21-b. krt. 5. 

Ilus, soe ja lahke

5-toaline korter
üürile anda S'2 r.-s., esik,
köök. teenija- ja wannituba. 2
klosetti, eeSaed ja palju muga
wusi. Paldiski mnt. 14-a, kus.
muusikaärist tvõi kojamehelt.

Mfiübl.~tuba

erasissekäig., 1 tvSi 2 intell.
isikule ära anda. Suur Amee
rika tän. 29—2.

Ilus ühetoal.

keldrikorter
wcilja üürida Toom-Kuninga
tän. 34.

Korter

ära anda 8 tuba ja köök.
Kopli tän. 83—4.

Mli korter

ära anda. Teat. saab Jakobsoni
tän. 71. kojamehelt, tvöi Ed.
Riemeri maiade kontorist. Ja
kobsoni 73/16. 

HSrraStekorter
imel majal 8 tuba. esik.
köök. tvann. mugawused. 14
r.-s.. Kr. 42, Falkpargi t. 18,
kojamees.

Korter

2 tuba ja köök, saada S.
Pärnu mnt. B—l.

Nõmmel

korter

ära anda Metsa tän. 18.

korter
S tuba. köök. esik ja klosett,

saada Wesitvärawa tän. 20-d,
krt. 1. 

Korter saada
päikesevoalne, 8 tuba. kõäk,

esik ja uldtvann —Wesiwärawa
i tän. 20-b—6, uuel majas.

Noor haritud preili otsib

toaKaoslflsebs
noort, elurõõmsat, kindla tee
niStusega preilit. Narwa mnt.
SV.a. krt. 4. kodul kl. 3—S.

Wleer. tuöa^

Airile anda üDlikule häUrale.
Näha N. 10—12 ja S—7 Uul
tän. 24—7.

Ära anda tühi

poeruum
> elukorteriga. W. Ameerika tän.

8. Sealsamas pudeleid müüa.

Rohomeheil

tarwitage juhust! Suur krunt
korras majaga ärareifimise pä
rast tväga ovatvasti headel tin
gimuStega kohe müüa. Lige
maid teat. Tallinnas, adtvokaat
Martin. Raekojaplats 16.

Wäike uus

maja mölla
Katusepapi tän. 86-5, sissekäik
Paekitvi umbtänatvast.

Fidtstenlerl

isaseid kutsikaid müüa. Wilmsi
t&n. 60—68.

Müüa täiesti korras
taksoaulo

..Chevrolet". 4-istmeline. 1028.
a. tüüp. Näha wöib Liitvamäe
tän. 44, autogaraashiS, telefon
807*14.

Goowin puhkuse mööda saata

Wfirumaal I
tintelligentses perekonnas. Ee-!
listan maastikku metsaga, jõe
wöi järwe laheduses. Teat. slt.
.Puhkus 8029".

HOOo stiilset mööblit
tammest ja pun. Puust, nagu:
diiivan. kirjutuslaud, tugitoole,
laudu, peegleid jne. Wilmsi t.
60—76, näha kl. 11 päetval
kuni kl. S õhtul.

Xorv

mSõbleiS,
turukovtve, pssukortve, klappereid

ja muud odatvaSti müüa. Pikk
tän. 67, tovtymööbli- ja kvvtvi

tööstuses, E. Ree ja A. Wies
mann (end. Wig. Sõjam. üh.
puu- ja tvitsatööstuS).

CtjttusKrunt
müüa odatvaSti ja soodsatel
maksutingimuStel. Llg. teateid
Majaomanikkude Krediitpank,

W. Karja tän. 3.

Kolimise tõttu
odatvaSti müüa türgi diitvanid,
ühe uksega peeglikapp, ümmar
aused söögilauad ja muud toa
kraami. Nartva mnt. 33—12.

SRftSU

Z-lstmeline

auto

Citroen. 5 TeMskitvi t.
12, telef. 450*98.

MM

R. Mderz

(end. A. Hirsch)
Lühikesalg 6.

Suur toalt! käsitöömust
reid ja mitmesuguseid käsitötd.
Sealsamas joonistatakse täpselt
ja korralikult riide peale must,
reid. Hinnad mõõdukad. Pära
le on jõudnud uus saadetis
Norra lõnga.

Kohe müüa uus korra»

maia
heas rajoonis, ei ole kaugel sü,
dalinnast. suure rohuaiaga, kor
terid toannidega, hind 40.000
kr., aastasissetulek 4.600 kr.
Kirj. slt. .Wälja maksta ra
has".

ItestA palitu
ja smoking keskmisele kastvule,
odatvaSti müüa. S. Pärnu m.
8. raadioäriS.

Müüa meesterahhtoa

joisratas
Liitvcckaia tän. 84-a, krt. 18.

Mitmesuguseid

oinrooofc
sa kujusid on müüa, satoist. Ole
tän. 27 tvöi Rahumäe jaama
toaStaS, Suur Pärnu mnt. 51.

Müüa noored head

lehumü

alles lüpsma tulnud suure pii
maamnga. Kunderi t. 19—5.

Rolleiflex

TeSsar 2,8, suurus 4X4. sood
sasti müüa. Küs. Wene I—ls.

JahaslikDlt iblOb
kristallklaase miim. suuruses,
larafrne, toalgest marmorist

pesulaud peegliga, pilte, gram
mofone ja plaate. Kohhtu tän.
12—8. tt. 4—B.

Wähe pruugitud, parem

tahvelklaver
Sdawasti müüa. Kirj. slt.
.Nr. 3040".

Rutuliselt müüa naister.

kapuka;

(kotrk-toõhoholl). Näha linna
pandimajas, ktoiit. nr. 567882.
Gooto. kirj. slt. .Nr. 2495".

Briljant*, kulda
hõbedat,

kulduuristd, tootis rahasid, ott
tiikaSju ja pandikwtttungeid
kõrge hinnaga ostan Wene tän.
4, Demini majaS, Ed. Muga.

" Briljanti

kill-, üe-. aitilkatli
ja walgeid pandiktviitungeid

ostad kõrge hwnaga
Krasnokutskp. Kuninga tän. 6.

telef. 481.59.

PuurKaed)urfistu
ostan; pruugiwd, aga hÄhaS
korras. Pakk. kirj. slt. „Puur
riistad".

vston

hea hinna eest igasugu kantud
riided, pesu jne., sootoikorral
tulen kosu. S. Tartu mnt. 51,
krt. 2. tel. 814-06. 

Sootoin osta meestercchwa
toähe pruugitud

jalgratta.
Pakk. saata slt. .FalgraiaS.
kto. nr. 2955".

Wajatakse kattega

lopsewankrtt.
Teair slt. «Kw. nr. 8721 ette
näitajale."

Sootoin osta ümmarg. tammep.

sõõtftoalaua
ja toolid. Pakk. slt. .Enne
pühi". 

Sootoin osta naiste- ja
meesterahtoa pruugitud

Jalgratta
Teat. flt. ..Pühiks + 165".

M Ml.

millele tvöib mootori sisse pan
oa, Teat. flt. »Pam.

KeskkOtte-kOtja,
kauaaegse praktikaga sa kursuse
lõpetanud, soovib kohta. Pai.
teat. kirj. slt- .Lasteta 2431*.

Täiesti wilumtd

lokklla
otsiv kohta. Pakk. kirs. „ft.
.Wesilained 8020*. 

IL-aastane

poiss
soovib jooksupoisiks, õppima
tisleri wöi lukusepa juure, on
kõigega nõus. Kaub. Lembitu
tän. 7—5. 

Härrad ja Praaob!
Palun, võimaldage mingit

tööd. ka» laste juure wöi muud.
olen waenelapS, 16« a-, kuid
kaSwult suur ja tööga juba har,
junud. Kirj. slt. .WaenelapS
AS-. 

Saksa keskkooli lõpetanud
Z»reili <l9«a) sootvib

suwekohta
Ifaffa koele õpetamiseks sama»
lvanuse tvSi lapse juure. Kirj.
(Ü, G. B. 8061*.

Mitmeaastase praktikaga
laevali!, karske 1 «liigi

autojuht
sootvib õhtust ja öiset vahe
mSkohta takfoautole. Kirzad
saata slt. „Ohwne taksojuht.*

Preilit
k»xtvi», kes on weidi wilunud
koloniaalkauba alal. Küs. G.
Tartu mnt. 7.

Kena välimusega wilunud

cltefconõ.ot,
fel tunneb ja teeb ka muid puh.
wetitövd. vajab Haapsalu jaa
ma einelaud. Tasu kokkuleppel.

10-12-a. noisikest
ivaja karjaseks linna lähedale
maale kolme looma juure. Kau
belda 2. juunil, kl. 2—B p. 1.,
E. Pärnu m. 77—1, Petrotv.

Puhwetlprelllt
ja nai?ettekandjat kohe tarwiS
suvituslinna. Tulla 1. juunil,
kl. 7—9 õhtul hotell du Nord'i
tuba S.

Okslteefflliit

imewis. Küs. ©. Ameerika t. 8,
poest. 

Karjaseks
tarwiS van. naisterahwast lin
na ligidale maale. Kaub. ree
bei kl. 2—3, Paldiski mnt. 71.
poes.

Linna ligidale maale üksiku
riigiametniku iuure tarvis wi
lunud

teeni nt-perenaist.
soovitav kas ka võidi kirjatöö
ga hakkama saab. Majapidami
ne on wäike. loomi ei ole. Palk
funt 10 kr. kuus. Tulla reedel,
11. 11—12, Liiva t. 10, kaup-

11 II

11 KÖITEKODA ;STTU ON M®- 11

11 gmx ll

11 4"üj 1
I E E . IFAIFFOR 4)T*W» 1

II 7^s^?r^-. 

1 Wilunud

noiskokkii

tarwis külma köögi jaoks.
Teat. hotelli .Euroopa" Wiru
tän. 24.

Meesisik, kes tunneb wöö
raStemajateeniStust,

«ob »«»e»«»«.
TunniSwS sa kautsjon nöutaw.
Teat. saab Raekojaplatsilt aja
lehekioskist. 

õmbleja wajab

abilisi.

Pikk t. 44—8.

Tütarlast
karja tartvis. Kaub. kl. B—3
p. I. ja B—S homm. Tehnika t.
21—8.

Wilunud

lekkiial
tvaja Katusepapi tän. 3.

Tublil perenaist
korra- ja puhtusearmaStajat,
wilunud kodumajapidamistöö
deS, waja wähema maiapidami
se jaoks linnas. GÄiStatud

wilunumad, ausameelsed, kodu
linnu armastajad. Soowitused
nöutatvad. Pakk. „Päewalehe"
talitusse kuni 8. iuun. kl. Iv
.Tubli perenaine 3025".

Sorteerijat
tartvis kanamunade sorteeri
miSpuntti. Teat. Wana Suis
lepa p.-ag. Anni postkast. ®.
Ralja.

Karjast
tartvis. soow. Him- wöi Saare
maa neiu, 14—15-a., wöib
olla ka wanem naisterahwas.
Kaub. 1. ja 2. juunil G, Tar
tu mnt. 813. stssesõiduhoowis.

Wajatakse ärasõiduks kautS
jsniwõimelist, keeli walitsejat

kclnerinnllk.
tublit, Wilunud naiSkokka, kes
sooja ja külma kööki tunnewad.
Teat. saab restoranist .Nahk"
hiir". 

Lokkijat,
waja, kez meeSte-tööd ka tun
neb. Wene tän. 11—21.

Hein M

kohe koha. Wäike kautsjon
(60 kr.) nõutaw. Tulla täna
kl. õ—7 Tehnika tän. 12—2.

Waja nooremat kauba
lowNKanöjllt

äridesse, kautsjoniga Kr. LO.—.
Teenistus hea. Rääk. Jannseni
tän. B—B. kl. 7—B. 

Karast
waja, meeste- wöi naisterah
wast: soowitaw, kez ka lüpsta
wöib. Kaub. kohal, Ambla.

Suuga, K. Birkenthal.

Ühetoaline remonteeritud

korter

(pliit sooja müüriga) ära anda
korralikkudele inimestele, Ha

. lobsoni tän. 13, küs. majaholdj.

\ ära anda. ' Sootv. kiri. slt.

.Sootv. 2976"»

i Kiosk

Nõmmel, Mustamäe all kii
reSti soodsalt üürile anda. Küs.
Uus t. 23—2, tel. 442-50.

. nõmmel Wely
I 2 tuba ja weranda. köögi tar

tvitusiga, tvöi üks tuba eraldi
\ sissekäiguga ära anda. Waba

duSpuieStee 84, Nõmmel.

(Märter

, üürile anda 2 tuba ja köök,
' MMmel, Rahu tän. 7, 2. korr..
' Hiwlt 2 min. tee.

Cuba

ära anda erasissekäiguga ja
> kMi tarvitamisega. Koidula
' tän. tulla Pärast kl. 7.

välja üürida kaks 3-toalist

korterit

| mannidega, aia kasutamisega.
Lühikejalg 9. küs. krt. 7. aias.

Wälja üürida hästi sisse
töötatud talurahwa, ja toidu
ainete-

kauplus
- sealsamas ka tallid ja heina

maa rendile anda. Teat. saab
Wesitvärwa tän. 18,«. krt. 14,
J. Mekk, kl. B—s. 

2 erasissekäiguga _
-jm* tuba

t möbl. tvöi ilma (wStb ka toas
. tulvötukS) ära anda, 20 tr.

luus. Wiru t. 14—3-

Nälja üürida
korter

3 tuba. eestuba ja köök.
Jmanta 4—5.

I—2 ilusat tuba
mööbl., saali ja tvanni tartvi
tamine wöimalik, telefon oile
mas. erasissekäik, kohane konto
riks. arstile tvõi elamiseks. Uus
tän. 24—3.

ühetoaline ja kolmetoaline

korter

wälja üürida. Dunkri t. 11»
krt. 3-a.

Kindlas teeenistuses korralik
noormees soowib omaette tväik
semat

mööbl. tuba,
Teat. ainult korral, slt. .G.T."

Härra otsib

tuba

Teat. slt. ..R. G. 2452". 

Korralik, kindlas teenist.
härra wajab tväheste mööblite
ga omaette 

5S* tuba JbC
korralikku perekonda s. Pärnu
mnt. wõi Tondi tän. ümbruses.
Teat. slt. „Tuba E. R."

2 toa ja köögiga, sooja, päi
kesepoolset

korterit
sootvitatv 2. korral, wajab kind
la sissewlekuga wanem. üksik
leskproua. Wõib ka Nõmmel
olla. Teat. slt. „Kuuüür kuni
20 krooni".

Otsin suweks

villat
4 toaga, kuiwas metsarittas ko
has (mitte mere ääres). Pakk.
A, A« Kaupmehe äi—4.

I PSikesepoolne _
' IM' korter Mc
tuba. köök ja eftf, mõnusus

tega, wälja üürida soliidsele
perekonnale. Tulika t. 14—4,
Paldiski mnt. 43 juurest fts
se tulla. 

1 tuba ja liQOli
wälja üürida tväikesele pere
konnale wõi üksikule daamile

wõi härrale. Dunkri tän. 6—3,
3. korral.

üürile anda
tuba

köögi tartvitusega (plüüSmööb
liga) . Liiwalaia tän. B—l 9.

üürile anda elegantne

mObi. tuba

erasissekäiguga, kõigi mõnusus
tega. Siimoni tän. 15—2.

ühetoaline

korter
on üürile anda Wabriku t. 47,
küs. srt. 14. 

Xriruum
2 woateaknaga (4 tuba ja köök)
ära anda. Narwa mnt. 46, küs.
krt. S. 2. korral.

Wälja üürida
korter

4 tuba ja köök. Wilmsi tän.
S-a. küs. sealsamas kort. 1.

Muga M

ühes wannitoa. köögi ja kõiyi
Mõnustega. uuesti remonteerr
tud, kesMte majas, on ära an
da Estonia Pst. 27, küs. koja
mehelt.

üürile anda Estonia teatri
wastas uues majas wäike

mööbl. tuba,
erasissek., elcktriwalg. ja wanni
kasut. wöimal. Näha kl. 3—9
p. l. Estonia PSt. 27—7, 4.

korral. . ...

Juhuslikult

WMI moon
hea suwepalitu 10 fr. (toähel
dane kasw.), hea suweülikond 26
kr., (feffm. kaStv.). hea sinine
ülikond paremast inglise sche
tviotist 82 kr. (suurus suurem,
keskm.) ja tvanaaeqne hinnali»
ne pähklipuust peegliga kapp. 65
kr. (matsis 206), Wene tän. 1,
krt. S. 2. korral.

Juhuslikult odatvasti müüa

Schoiertboot
(liikuma Killiga paat) pool
kinnine, umb. 18 r.«m. Küs.
äripäewiti kl. I—2 päetv. Ra«
taskaewu t. 4—4( Berger. wöi
Eestimaa mere-jahtklubis wtab»
rus Lepmetsalt.

Ehituskrunt

Nariva mnt. müüa. Soow.
kirj. slt. „Nr. 4681".

Hobused

müüa Wcma Wiru tän. 15,
talli juures.

Müüa kaks tyähe tarwitatud

raudvoodit
..Reform" madratsiteta. Linda
tän. 7—6. kl. 6—%8.

Mil

suures tvalikus odawa hinnaga
müüa ja kõiksugu kortvi-paran
dustöid wõetakse wasw.

Kaasani IM L

2 trümoopoeglit
: ja praktiline puhtvet on oda»
> tvaSti müüa. Toompuiestee S.
*fct. 6.

Daamid! Moodsamaid

mOrnl

ostate ainult S. Roosikrantsi t.
16. hinnaga 3. 4. 5, 6. 7 ja 8
kr. Sealsamas kõige odatvam

' koht tvanade kübarate uuenda-
miseks.

Lapsevanker

müüa. Graniidi tän. 3—ö.

OdatvaSti müüa hästi hoitud

tOidmito

(takso). Kaletvi tän. 28—1.

Z lift HT

! ..Columbia", „Hcling". „Ho
l mocorb" jne. grammofone
, müüb odatvaSti Raadioäri

Wiru tän. 8.
i Juhuslikult odatvaSti müüa

hea naister.

jalgratas.
Lutri tän. 26—18.

Müüa Meritväljül ilusamas
kohas

krunt

l majaga (mitmetoaliste kõrte
ritega). Teat. saab 2. ja 3.
juunil, kl. 16—6 p. l. Kesk

t Kompassi tän. 18—2.

H. ttlikondi,

; jalgrattaid,

r grammofone, jalanõusid jne.
- müügil linna pandimaja kaup

luses. Maneeshi tän. 4. telef.
301-23.

Wäga Hea mana
IDiiUl

- ja meeSter. jalgratas odatvaSti
, müüa S. Pärnu mnt. 3, raa

dioäris.

Äohemaksetawa raha eest
soowin osta

ehituskrundi
Möi toana maja puueihitu»«-
jooni». WahewkuPleljoÄ mitte
tülstada. Kirj. stt. .WailiS
pas» nr. 41".

Ostan meeSterahwa

pruugitud Ülikonna,
rinna ümbermõõt 110 sm., üm
ber õlgade ITS sm., meHe pS
kuS 175 stn. Teat .ühes hin
naga silt. „Nr. 2484".

2 kassipoega
loomaarumStajale inimesele ära
anda tasuta. G. Tartu mnt.
42—1.

HäSti hoitud

tiibklawer
üürile anda. Naha kl. 2—4,
Niguliste tän. 7—3.

Olen oma

IMWS!

üle Miimid Tatari tän. 48—ft.
«.Nigel.

Sinnasamasse tarwiS HS»ti
Milunud lokkijat.

Kena, sümpaatne IS-a. blond
preili soowib

tutwust
rikka härraga, kes Mõib toetada.
Tasuks hea sõprus. Kirj. stt.
„Lia".

Wäga odam
autosõit

Narwa-Jöesuhu. WäljasSit«.
juunil 1033. a. kl. 6 p. L
Teat. Graniidi tän. Lv, king*
sepalt. 

Kuflftilmiil

ära anda Kadriorus ja deist*
maalkaalud. Küs. Narwa mnt.
14, hoowiS.

Soowin suuremat talu wõi
mõisa waStu linna maja

wahetodo.
Teat. enne pühi Dle tän. 27,
tel. 435*96.

Hürro tutdraks
wabawaatelitte noorte intell.
preilide wõi prouadega hea föb
ra leidmiseks, on riöus ka toeta
ma. Vastused uhes päevapil
diga ia lähemate andmetega
saata slt. sõbratar S 050".

Kinnine auta sõidab

Narwa,
Narwa-Jõesuhu 3. juunil. ta
gasi 8. pühal. Narma m. 16—6

Tööstus, mis annab L6o?h
puhast. Majab

osanikke

wöitvad ka lihttõölised olla,
k«S soowitvad ettewõttes kMsa
töötada. Osatäht Kr. 50.—,
peale selle tööpalk. Kirjad:
.E. H." Walga jaama raama
tukapp.

2 Eesti neidu Austraaliast
soowiwad

klriawahelusl
noormeestega. Seda huwitab
Austraalia. Päevapilt nöuetatv.
Aadress: C. P. O. Pitt str.
Sydney Austraalia R. S.
W. ..Kewad 13, Suwi 33".

Auto sõidab 3. juunil s. a.
W 16

Saapamaatai
Läpp-poatus Kihelkonnal. KeS
soowib kaasa sõita, palun toa
tada täna, 1. juunil, N. 13 ku
ni 21 Jakobsoni tän. 20—10,
sauna majas.

Tühiston oma

kihluse
August Maksan'iga.

Auranda Saart.

Lugupeetud daamid!
Töötan nüüd <5. Roosikrantsi

tän. 15, äriS (warem Puuwil
ja tän. 8), palun külastada
uusi ja wanu kliente.

Austusega lokkisa.

Kadunud 80. mail waheldane
pikema karwaga noor

miist koer,

teine esimene käpp hall-walge
kaela all pikk karm lehele poo
le. nimi „Miki". Palun ära
tuua wõi teatada, kus kätte
saab. S. Tartu mnt. 15—5.

Autoratas
leiud, kätte saab G. Pämu tXL
57—14. 
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I Miina Kilgas, sünd. Kärmet I

H sünd. 10. sept. 1860, surn. 31. mail 1933.

Matmine 2. juunil kl. 1530 Jaani kiriku kalmistul.
Lelnafa tütar.

Surma läbi lahkunud armast, unustamata ema ja wanaema

Rosalie Soans'u, sünd. Arst,

sünd. 6. mail 1868. a., surnud 31. mail 1933. a..

leinawad lapsed |a lapselapsed.
Matmine Tallinnas Jaani kirikus 3. juunil kell 16.

Wene 1, tel. 435-91,

Dr. PENDER
Naha-, põie. ja suguhaigused,

kl. B—9. 11—1 ja s—B.
Wereproowide (WaR) wõt

mine igapäew.

Wiru tan. 15
(apteegi peal). Teles. 435-40.

Dr. M. Kolomoitsew
Eriala

naha-, põie. ja suguhaigused.
23üštutt>. 10—1 sa s—B.5—8. püha*

päew. 11—1.
EI ektrir anumise kabinett.

Or. med. Wilms
Naha-, sugu. sa pöiehatgused. I
Kella 9—%11 ja S—7 p. L,
teles. 805*82. Wereproowid teie

päew samuti deftrtrarm
Narwa mnt. 12.

Kinga B—l (Raekojapl. juures)

Dr. H. Pert

Sisehaigufed. -Kopsuhaiguste
eriarst. Röntgenikabinett.

Läbiwalgustused ja üleswõtted
kl. 10—12 ja 5—7.

Siis teles. 467-99. muul aja!
S. Tartu 75. Teles. 314-52.

Dr. Victor P
Naistehaigused. sünnitusabi.
Kentmani t. 7—3. tel. 460*34.

Kõnet, kl 11—12 ja 5—6
Tallinna Eesti Erakliinikus.
Kaupmelm t. 10, iaavõew

kella I—2 ja 7—B.

Dr. Lydia Luik

Naistehaigused ja sünnitusabi.
Ittastumõt, kl 11—1 ia 5—7

Kaupmehe 3—2.
Teles 453-23.

WIPU tfln. VIP. 1
(Demini majas)

Dr. H. SCHWARZ
juukse*, naha*, põie. ja sugu*

haigused, elekirirawi.
10—12 ja s—B; pühap.
10—12. Telefon 433*49.

Hambaapst
K. Aawik-Jakobson

Pikk tSn. 3.
swnsihambav. waluta wälja*
tõmbamine. Kl. 10—12. 4—6.

Lmmaemand-maSseerija

M. Ruube!
Sauna t. 3. krt. 4, 2. korral.
(Wiru ja W Karja t. wahel).

Harju 34 (büroos)
süüteo, nõudm., edasikaeb., tõi
keid jne. kirj. ümber, waestele
töö-, nõuanne maksuta.

kõigile sõpradele ja tuttavaile, eriti Harku ja kesk
vang a amet- ja teenijaskondadele, Harku wangla ja
mõisa teenijate ühingule ning Harku tu'etõrje õhin
gu e, kes osa wõtsid minu mehe ja meie wenna

muldasängitamisest.
  LMH |a wannad.  

avaldame kõigile, kes lahkesti wõtsd osa meie kalli
tüdi ja vanatädi

I Julie Nomberg'l I

matmisest.
  Omaksed.  

— 1
Kaarli gümnaasiumis

ufietakse unsl õplHsl onstn

iga päew kella S—l ja 4—6 p. l. Tallinnas, Jmanta
tän. 6. Tel. 4SB-96.

Saksa ja inglise keelt õpetatakse endiselt, suurenda
tud tundide arwuga, saksa keelt eriti ka algkoolis. Wene
keel algab tvanemate soowil keskkooli esimesest llassist.

Algkooli I, 11. 111 ja IV klass töötawad 1933./34.
õppeaastal enne lõunat. Wastuw. algkooli 1., 2., 3. juu
nii ja keskkooli 7.—9. juunini.

Direktor L. Raudkepp.

I DWWWMWMMMMW

Reedel. 2. juunil
kell 8 õhtul

eelwiimast (9.) korda

«SULARAHA"
alandatud hindadega

! Erich Ebermayeri ja Franz
! Cammerlohri komöödia 3 waat.

Pühade mängukawa:

Teisel pühal, 5. juunil
kell 3 päewal

eelwiimast (30.) korda
alandatud hindadega

Walgehobu
wõõrastema)as

R. Benatzky operett 3 waat..
15 pildis.

Külalisena esineb
Lully WirkhauS.

Pääsmed 1 kr. 75 s. 20 s.
Kell 8 õhtul

wiimaseid kordi (5. korda)
hariliAude hindadega

..Suhkur ja sool"
Siegfricd Geheri ja Paul

, Franki mäng lauludega 3 waa
tuses.

Näitejuht Fr. Põldroos (küla
lisena).

Pääsetähed Kr. 1.25 20 snt.
Kolmandal pühal, 6. juunil

kell 3 õhtul
9. korda

harilikkude hindadega

Orfaus põrgus
J. Offenbachi operett 2 osas,

13 pildis.
Pääsetähed Kr. 2.25—30 senti.

Kesknädalal, 7. juunil
kell 8 õhtul

wiimast (31.) korda
alandatud hindadega

Walgehobu
wõõrastemafas

R. Benatzky operett 3 waat.,
15 pildis.

jMalisena esineb
Lully Wirkhaus.

Pääsetähed Kr. 1.75—20 snt.
Neljaväewal, 8. juunil.

kell 8 õhtul,
teatri ooperikoori tuluõhtuks

„Montmartre'i kannike".
E. Kalmani operett.

Harilikud hinnad.

m m R
Diwerus em ja rannakostüü

mide demonstreerimine

|VBlO|

Hermann Thimig iõb filmis

„Minu sõber—miljonir"
Suurepärane helifilm

Lawalfuut dtwertiesement
ja rannamo odide demo nslree

rimine.
I 

Dr. Hirschi niiii

Tallinnas, Paska liin. 15, talafon 307*04.
Wasirawlla i vannid ja duschid fsõehappe vannid
vedelast sõebappest, elektriwanaid jne.)* UlUktflga

rawlmlna, dialarmia, kOrgustlkupStka jne
Kõiki neid rawimisabinõusid wõiwrad tarvitada ka

haiged, kea sanatooriumit ei ela.

 laktrokardlograaff südamehaiguste diagnostika
jaoks.

Soovikorral wõiwad ka teised Tallinnas praktiseeri
vad arstid oma haigeid sanatooriumis arstida.

Lähemaid teateid sealsamas Irip&ewadel kella 9—12
ja kella 6—7.

Nõudmisel saadetakse prospektid.

Maksudewalltous
oimab tudija kinnisel Vähempakkumisel 19. juunil 1933. a.
kell 11, Tallinnas, sadamas, Uus-Hollandi tän. 4 Tallinna

tolliinspektstooni oksjoniruumis 1. korral,

tollllnspeKtsloonl hoonete remonttßõd.

osadesse jagamata.

Pakkumiste kindlustuseks tuleb pakkujal sisse maksa kautsjon
19 prots. pakutavast hinnast WSi esitada panga garantii sama

summa suuruses.

Lähemaid teateid pakkumise tingimuste ja töSde kohta saab igal
äripäeval kella 11—13 Tallinna tolliinspektfloontst.

Maksudewa'ltsus.

#| JöEfflaleöt'

D ütsikmd nnmbrtib M. Zammtett.

  _ Hoiu pIMI -

Kr sõidate heal jalgrattal ja nen-
dest on kindlasti parimad

I CV3A Haumann,

I Naflonal,

nendel sõidate kergelt ja

Mootorrattad :«Exce
«Calthorpe» ja «Automoto».
Tore vilimus, tugew ehitus I
Wastutus. Osaline järelmaks.

I Kr. Saar & Ko.

I Tallinn, Wiru 3. Tartu, Raakoja 2.

mmmmem

Young lady, just returned from
Engiand,

Slves lessons.

Narwa mnt. 19—3

Ladina
keele eksam, tvalmistan ette
keskk.. kolledshi ja ülik. öiguS
tead. Latva ulat. Kõnet. kl.
3—5 p. I. Estoni Pst. 27—7
(teatri tvastas, uüeS majas,

4. kord.)

Prantsusmaale sõitjad õpi
wad kiiresti

prantsuse keelt
Teat. kirj. Paldiski m. 59—6,
J. P.

Wilunud
õpetaja

annab saksa, rootsi ja prantsuse
keele tunde ja walmisiab eksa
meile. Nõmmel, Lõuna tän.
23—2, rääk. äripäetvil kella
3—5.

Ml. iii

odatvasti müüa suurem tva
lik. Uus Kalamaja t. 9-a, pruu
gitud riiete kauplus.

Haftamoolor

ja paar weskikiwe müüa. Sootv.
kirj. flt. „Nr. 2962".

Müüakse
töökorras lokomobiil, wäike kiir
saekaater, höötvlimasin ja kant
masin (Täumer) Kirj. järele
pärimiiet aata stt. „P. L.
2973".

Meriwiiljal
keskkohal ilusa tvaatega üle me-
re, 459 r.-s. nurgakrunt müüa.
Kirj. soowiawaldui. slt. „Suur
krunt".

Müüa meester. Wähepruugiwd

lalsratas.
Uus tän. 32—5.

KMo

juhuslikult odatvasti müüa.
täiesti korras, uue, 1933. a.
numbriga. Graniidi t. 27—3.

Mmito

müüa. täiesti korras, 7-istme
. line. Küs. Kopli tän 19—7.
j Moodsaid

heliplaate

ostate odatvasti Wiru tän. 8.

H

t ja 2 head maatvankrit müüa.
Magasini t. 23—14.

Hüüa
mitmesugust 'vamöäblit ja
naisterahwa JU- 'algratas.
Tatari tän. 66—10.

üus pallimajfl

müüa rutuliselt omaniku hai
guse pärast, hind 18.600 kr.
Hüpoteegilaen olemas. Kirj. flt.
„Müüb omanik 2974".

Müüa uued tugewad magamis

kuscheiid,
k 10 k 14 ft. Wene t. 20—2,
pesuäris.

Müüa odamasti
ümmargused söögilauad .am
me«, saare- ja kasepuus:, wal
mistatud kuiwast materialist,
hinnad alla turuhindu, kohale
wiimine tasuta. Lembitu t. 8-b.
töötoas.

Kioskitele ja

suvituskohtadele
müüb suurel ja wäikesel arwul
Kaine" ja teiste wabrikute

saadusi, nagu dropse, schoko
laadi lahtist ja ümbrikkudes,
karamelle ja monpaSjeed wõi
malikult odawa hinnaga K.
Pukk, WabaduSpl. nr. 1.

Rahapuudusel odawasti müüa
wähepruugiMd

Kirjutusmasin
..Erika". Näha igal ajal. Wana
Kalamaja 29—1.

Rammusat

musta mulda
müüa ühes kohaleweoga tveo
autol - Nõmmele ja Tallinna.
Nõmme. E. Pärnu m. 113.
teles. 621-05. trt. tel. 621-80.

Sõidukorras. 6 hob.-j.

tOIÕQUtO
müüa. taksoga wõi ilma. Iman
ta tän. 4—3.

MtMlntlHl

25 senti kilo. Lihaäris W. Tar
tu mnt. 1.

- Odawasti müüa

sõiduauto

(lahtine ja tõld-) wõi wahe
tada mootorrattaga. Narwa

mnt. 14. hoowis.

Kcötoronlöclc
ja söögisaalidele mitmes suuru
ses laudu müüa A. Merska
mööblitööstuses. Uus tän. 28,
tel. 442-93. 

Kõige täielisem. walikurikkam ja odawam ostukoht

farwitajatele ]a edaslmUUlatele

HM nisi- i> >irmiMiii[iiii-imn((

joonistus- ja maalimistarwete alal

on ainult

Tallinna Eesti Kirjast.-Ohis. „Päewalehe" raamatu- ja kirjutusmaterjalide kaupl.

S. Karja nr. 23 ja Jaani tän. nr. 6 (nurk). Tel. 446-11. Pikk tän. 2. Tel. 434-94.

I i*l

I Mart ülev. I

  Matmine 3. juunil 1933. a. kell 2p. 1. Balti jaamast
Kaarli kiriku ja sealt Rahumäe kalmistule.

Trööstimata leinas

abikaasa |a omaksed. H

Uus tammepuust

puhwet
on odawasti müüa. Uus tän.
12—3.

Jrarliilli

kuldsõrmus ja kuldkett müüa.
Kullerkupu tän. 5—6.

TrDmoopeešel.

wähe pruugitud, odawasti
müüa. Lutri tän. 32—7.

Müüa heas korras

lõiõuouto

.Citroien". Näha iga päcw
Tarabella tän. 18—2.

Lillevaaside

erimüuk

K.-M.

Th. Kaarmann

peaäri kõrwal.

Moodsaid, odawaid

rootiiiDDoorate

müün ja wahetan. Raadioäri
Wiru tän. 8.

Müüa tugew meester. inglise

jIWW.

firma „Enfield", Kolde t. 34,
hind 65 kr.

Müüa odawasti hea

tisleripink.
Küs. Õle tän. 21-1, Pelgu
linnas.

Krunt

müüa 1. linnajaos. Teat slt.
„Ehituswõimalus 3615".

Juhuslikult müüa naister.

lolMMö.
firma ..Corona". Jsraeli i. 5,
krt. 4.

Müün pühadeks odawasti

auto
Kr. 35(J.—, mootor korras,
kummid uued. Näha kl. 6—S,
Kiwimurru tän. 24—2.

Ameerika 1000 tk. Kr. 8
Kodumaa nr 1 „ M 5

nr - 2 „ „ 4
»> nr. 3 „ w „ J

A.-S.Karl Lemberg
Tallinn, Wlru 3.

mywM..i)y Noortemeeste Kristliku Ühingu

EKSKURSIOON HELSINGI

nelipühlKs a-l. „SUOMI".
Ärasõit Tallinnsst 4. jonnil, kell 7 hommikul. Tagasisõ.t Hesingist 7. juunil, kell 4 hommikul» >õuab Tallinna kl. 8 homm.
OSdWÕtt Kr. 7. Pileteid saab weel reedel ja laupäewal N. M K. Ü. büroost, kella 9 homm kuni kl. 9 õhtul,

tel. 437-15

, Balti
14/iftoki PäSsteseltsi

Eesti Ranna

-10. juunil ja igal järgmisel laupäewal kell 13
läheb teele meie esimesjärgu reisijate- ja kaubalaew

..EESTIMAA",

kapten P. KASK,

ROhUkDln ümin IMAIN

ja sealt esmaspäeviti kelt 20 edasi

Riiga.

Odawad puhkuse-ringreisid 5-päevase kestvusega.
Lähemaid teateid annab ja kaubaõlesandeid

võtab vastu Bflllll PääßtesaltS.
Peakontor: Hollandi 48, tel. 310-10.
Sadamakontor: Witrtooria sild 3, tel. 306-85.

Wä «a tõigata I
LUGEGE!

Pühade laupäewal, 3. juuni: j. a., algas Kalaranna-Pirita liinil
äripäewane Ühenduje pidamine all.ärgmwa jõidupiaam ärele

KALARAND-PiIRiTA LIIN

Reisijale aewads
„ESTONIA" |a mKALEWI"

äripäewane

SOI DUPLAAN
Kalarannast i j Piritalt t

kell 10.— hommikul | kell *7.15 hommikul
„ *!!.- *B.- „

*l2—päewal ~11 
„ 230 „ „ 1.30 päewal

„ *3.30 „ *2.30 „
m 4.30 „ ~ 3.30 „

„ *5 30 õhtul *4.30
« „ 5.30 õhtul

0.30 „ *6 30 u
„ *7 30 „ „ 7.30
~ 8.80 ~ ~ 8.30 „

~ 9.15 H » ~
. 955 „ „ 9.30 ~

Mlude, Vihmaste ja tuulsete ilmadega ainult * märgitud sõidud.

PdhapAewadai Ühendus wahetpldamata.
Tarbekorral pannakse äripäevadel sõite juure

Riikline katsekoda
teatab, et alates 1. juulist kuni 30. augustni s. a. on katsekoja

kant'e!et laupäeviti

suletud

Prof. O. Maddison,
Riiklise Kaitsekoja direktor.

„PitEWALEHE** üksikuid numbreid

on mattgi' AMBLAS, A TÕLDSEPA kaupluses.

I Kolimiseks ja wäljasõiwdeks

weoauto

suus sa hästi korras) tellite Kopli tän. 4, tel. 444-91,
kl. B—lB tööpäevadel. Wäljasõiwdeks Pehme isteseade,
kolimiseks olemas kõik majalised mahendid ja asjatundlik

teenimine.

LoplilcjräliamUUk

fl| UnnawaiNm e loal.
JL JAAN MÄGER & Ko.

» eesti valmisriiete äri Kullasepa tän. 13.
Ainult meie äri võimaldab teile osta odavasti

IIW ajakohast >a head vaimisriiet.
Daamide suvemantlid alates Kr. 15.

kevade-jügisemantlid „ „ 18.—
 B Härrade juwepalitud „ „19 
IH kewade-sügi epalitud „ „28 

BB talve pai., kraega „ „ 45.—
., ülikonnad ~ 25.

rnMm IBIÄGER & Ko. Kulla>pa ,än 13.


